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2
سیاست

حکم اعدام »ماهان صدارت« از 
بازداشت شدگان حوادث اخیر 

متوقف شد

محمدرضــا قنبرطلب، یکی از شــاکیان پرونده »ماهان 
صدرات«، جوانی که در جریان حوادث اخیر بازداشــت و 
به محاربه متهم شــد، از توقف اجرای حکم او خبر داد.او 
نوشــت: به لطف الهی در نیمه شب حکم ماهان صدرات 
متوقف گردید. صــدای مادربزرگ هــای ماهان ومردم 
کشورم که با بی اعتنایی به رسانه های بیگانه از آیت الله 
اژه ای درخواست رأفت اســامی نمودند شنیده شد. یاد 
ندارم جز روضه ارباب گریه کرده باشم اما امروز در ماعام 
برای لغو حکم گریه کردم. صدای قبلی ما شنیده شد. ۴۸ 
ســاعت وقت داریم تا فارغ از جناح بندی های سیاسی و 
اعتقادی با همدلــی و وفاق ملی از قوه قضاییه بخواهیم 
که در خصوص حکم ماهان صدرات با تاسی از سیره اهل 

بیت علیهم السام برخورد شود.

پنجمین کارت زرد نمایندگان
 به کابینه سیزدهم

ایلنا: نمایندگان در نشســت علنی دیروز مجلس در جریان 
بررسی ســؤال جال رشــیدی کوچی به همراه جمعی از 
نماینــدگان از وزیر صمت درخصوص دلایل افزایش قیمت 
خودرو توســط خودروسازان علی رغم دستور و تاکید صریح 
رییس جمهور و مخالفت مجلس، با ۱۱۰ رأی موافق، ۱۲۵ 
رأی مخالف و ۱۰ رأی ممتنع از مجموع ۲۵۲ نماینده حاضر 
در صحن از توضیحات وزیر قانع نشدند و به وی کارت زرد 
دادند.علی جدی نایب رئیس کمیســیون صنایع و معدن در 
تشــریح ســؤال مذکور از وزیر صمت گفت: در اجرای ماده 
)۲۰۷( آیین نامه داخلی مجلس، سؤال فوق در جلسه رسمی 
سه شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۱/۳۰ کمیسیون با حضور نمایندگان 
محترم عضو کمیسیون، نماینده محترم سؤال کننده و وزیر 
محترم مطرح و پس از اســتماع اظهارات طرفین و نظر به 
عدم اقناع نماینده ســؤال کنندگان از پاسخ های ارائه شده 
وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت، کمیسیون قلمرو سؤال 
را ملی تشــخیص داده و مستند به بند )۳( ماده )۲۰۷( آیین 
نامه داخلی مجلس شــورای اسامی، گزارش سؤال جهت 
اعام وصول در اولین جلســه علنی ارسال می گردد.در متن 
گزارش کمیسیون صنایع و معادن درباره سؤال مذکور آمده 
اســت: متاسفانه شاهد هســتیم بعد از ۵۰ سال حمایت بی 
چون و چرا دولتها و مجلس ها خودروســازی ما توان تأمین 
نیاز داخل را نداشته و به روش های مختلف این ضعف خود 
را پوشــانده و اقدام به افزایش قیمت ها می کند.این در حالی 
است روز به روز کیفیت محصولات کاهش و نارضایتی مردم 
بیشتر می شــود. در آخرین اقدام خودروساز اقدام به افزایش 
قیمت ۱۸% محصولات خود کرده است در حالی هفته قبل 
از آن رییس جهمور بر عدم افزایش قیمت تاکید کرده بودند.

رییسی:
 بهبود وضع معیشت مردم از 
اولویت های بودجه ۱۴۰۲ است

تسنیم: سید ابراهیم رییسی در دوازدهمین جلسه فوق العاده 
هیئت دولت برای بررســی تبصره های بودجه ســال آینده 
کل کشــور، توجه به بهبود وضع معیشت مردم با رویکرد 
حفــظ و تقویت قدرت خرید جامعه را از اولویت های بودجه 
ســال آینده برشمرد و تاکید کرد: نگاه دولتمردان به ترمیم 
حقوق و دستمزد باید بر مبنای دو اصل بهره وری و تقویت 
قدرت خرید مردم متمرکز باشــد تــا بتوان نظام عادلانه را 
در پرداخت ها رعایت کرد.رییس جمهور اظهار داشت: بودجه 
باید بر مبنای درآمدها و منابع و همچنین مصارف و هزینه ها 
تعریف شــود تا دولت و مجلس شورای اسامی، بودجه ای 
شفاف و منطقی را تدوین و تصویب کنند و در طول سال با 

کسری بودجه مواجه نشویم.

غریب آبادی: 
تعدادی از بازداشتی های زیر ۱۸ سال 

آزاد شدند

میزان: معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق 
بشر از کانون اصاح و تربیت استان تهران بازدید کرد.کاظم 
غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد 
حقوق بشر جمهوری اسامی ایران، در ادامه بررسی وضعیت 
بازداشت شدگان اغتشاشات اخیر در تهران، از کانون اصاح 
و تربیت تهران بازدید و با تمامی ۲۰ نفر بازداشــتی زیر ۱۸ 
ســال )عمدتاً ۱۷ و تا ۱۸ سال( اســتان تهران از نزدیک 
گفت وگــو کرد و در جریان وضعیت آنــان قرار گرفت.دبیر 
ستاد حقوق بشر که پیش از این و در طول هفته گذشته از 
زندان تهران بزرگ، زندان زنان و بازداشتگاه های امنیتی نیز 
بازدید کرده بود، در نشست هایی جداگانه با مقامات زندان ها، 
دادســتان عمومی و انقاب تهران، سرپرســت و قضات 
دادســرای امنیت تهران، و رییس و قضات دادگاه انقاب 
نتایج بازدیدها و گفتگوهای خود را با آنان در میان گذاشت و 
تصمیمات لازم در برخی حوزه ها اتخاذ گردید.در نتیجه این 
بازدیدها، تعدادی از بازداشت شدگان دارای شرایط، با صدور 

قرارهای لازم آزاد شدند.

یک هفته با سیاست
مردم از وزیر ارتباطات چه خواستند؟

ایســنا: وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات با حضور در مرکــز ارتباطات مردمی نهاد 
ریاست جمهوری به صورت مستقیم و بی واسطه به سؤالات مردم پاسخ داد.

این اتفاق در راستای دستور رئیس جمهوری به وزرا، معاونان و مدیران دولتی به منظور 
گفت وگوی مســتقیم با مردم، در برنامه هفتگی »پاسخگویی بی واسطه اعضای هیئت 

دولت به مطالبات مردمی« انجام شد.
عیســی زارع پور در این راســتا، پاســخگوی طرح نظــرات، ایده ها، شــکایت ها و 
درخواســت های مردم در حوزه مأموریتــی وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات بود و 
در ارتباط مســتقیمی که وزیر ارتباطات با تعدادی از هموطنان سراســر کشور داشت، 
موضوعاتی چون ارتباطات روستایی، شیوه محاسبه هزینه های اینترنت، رفع نقاط کور 
ارتباطی، مشــکات کارکنان، بازنشستگان و کارگزاری های شرکت مخابرات ایران و 

حمایت از کسب و کارهای اینترنتی در پلتفرم های داخلی مطرح شد.

۱۱ اسفند 1402 انتخابات مجلس و خبرگان برگزار می شود

ایلنا: مدیرکل انتخابات وزارت کشــور با بیان اینکه انتخابــات دوازدهمین دوره مجلس 
شــورای اســامی و ششــمین دوره مجلس خبرگان رهبری به صورت همزمان در ۱۱ 
اســفندماه سال آینده برگزار می شود؛ گفت: این زمان با هماهنگی شورای محترم نگهبان 
نهایی شده است. محسن اسامی افزود: براساس قانون انتخابات مجلس شورای اسامی 
و خبرگان رهبری، وزارت کشــور موظف به فراهم ســازی تمهیدات لازم برای برگزاری 
انتخابات در کشــور است.وی ادامه داد: یکی از مســائل مهم، تعیین زمان مناسب برای 
برگزاری انتخابات اســت.مدیرکل انتخابات وزارت کشور در این خصوص گفت: بر اساس 
مکاتبه بعمل آمده با شورای محترم نگهبان، دو زمان برای برگزاری انتخابات دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس شــورای اسامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری پیشنهاد 
شــد که شــورای نگهبان موافقت خود را بــا برگزاری انتخابــات در روز جمعه مورخ ۱۱ 

اسفندماه ۱۴۰۲ اعام کرد.
توهم خودحق پنداری

ریشــه اصلی منازعات در ایران امری شناختی است به نام خود 
حق پنداری و توهم مالکیت حق آزادی خواهی حقیقی ستیز در 
این میدان است.در منازعات اجتماعی و سیاسی هر پدیده ای را 
اگر نیک بنگریم و دقیق کالبد شکافی کنیم می توانیم به علت 
مبنایی تری دست یابیم و زنجیره علل و معلولها را بازشناسی کنیم.

مثاً رذیلت و بزه و جرم سرقت و دزدی اعم از تخم مرغ دزدی و 
اختاس و چپاول منابع ملی معلول فقر و نداری اعم از تنگدستی و 
تهی مایگی است البته گاهی هم معلول طمع و آزمندی جنون وار 
به مال دیگران است. فقر هم معلول بیکاری یا تنبلی است. بیکاری 
هم معلول نبود فرصت شغلی است و نبود فرصت شغلی معلول 
نبود تقسیم کار اجتماعی عادلانه است و نبود تقسیم کار اجتماعی 
معلول فقدان پویایی و نشاط اجتماعی است و نبود پویایی اجتماعی 
هم معلول نبود امید به آینده است. . همینطور می توان سلسله علل 
را بازشناسی کرد و زنحیره پیچیده ای از علل و اسباب را شناخت 
که بازشناسی انها کار و پیشه متخصصین علوم اجتماعی است.

باری در ایران یکی از علت العلل و ریشه های منازعات اجتماعی و 
سیاسی؛ رذیلت تمامت خواهانه و پلشتی خودخواهانه ای است به 
نام »خود حق پنداری«. که گاهی رنگ و هویت جمعی و گروهی 
هم پیدا می کند. برای نمونه و توضیح بیشتر به همین قضایای اخیر 
نگاه کنید بهانه اصلی آن گشت ارشاد بود بزرگترین بحران سیاسی 
و امنیتی نظام جمهوری اسامی را رقم زد. عده ای در کشور به 
خطا تصور می کنند بلکه توهم زده اند که مالک مطلق حقیقت 
هستند و فقط آن ها می دانند چه درست و چه نادرست و بر اساس 
این توهم به داوری دیگران می نشینند.... برخی را فاسد برخی را 
محارب برخی را فاحشه برخی را برانداز و برخی را غافل و نفهم 
و ...می خوانند و مبتنی بر همین رأی؛ انجام هر عمل و اقدامی را 
علیه انها مجاز می شمارند.همان رابطه توالی گونه بین پندار و گفتار 
و کردار...که اگر پندار نادرست را اصاح نکنیم دست به هر کاری 
خواهیم زد چنانچه بشر در تاریخ با همین پندار خود حق پنداری 
گوی سبقت را در جرم و جنایت و فساد و جنگ و آدم کشی از 
همه موجودات علم ربوده است و متاسفانه پیش گویی شیطان 
رجیم را تحقق بخشیده است. در سوی دیگر نزاع هم چنین خود 
حق پنداری باطلی وجود داردو منحصر به ایدئولوژی گرایان و دگم 
اندیشان نیست به اظهار نظرها و تهمت و ناسزاهای طرفین به 
هم نگاه کنید برخی اغتشاش گر نامیده می شوند برخی سرکوبگر 
و الخ. منطقاً اغتشاش گر را باید به هرقیمتی سر جای خود نشاند 
و مقابله با سرکوب هم نشانه عزت و ازادی طلبی است و شکم 
گرســنه  این منازعه فقط با خون و جان و ابرو و حقوق سیراب 
می شود. اما هیچگاه طرفداران این دو طایفه با خود نمی اندیشند 
ایا حقیقتاً طرف مقابل اینچنین است که ما می اندیشیم؟ریشه و 
مخرج مشــترک این همه نزاع و تخاصم و رویارویی خونین و 
نفرت زا؛ خود حق پنداری اســت و چقدر تباه و مبتذل و حقیر 
است این توهم دانایی و راستی که دست تعدی و تجاوز انسانها 
را به روی هم می گشاید. اما از همه خطرناک تر زمانی است که 
حکومتی که از طرف مردم واجد قدرت است برای سبک زندگی 
مردم نسخه و الگو می پیچد. مقداری بی طرف و مستقل و ازاد 
فکر کنید در کجا و طبق کدام قرارداد مرضی الطرفین مردم به 
حکومت چنین اختیاری داده اند؟ هیچ وقت و هیچ کجا. ریشه این 
خوی و خصلت در زیاده خواهی وخودخواهی و تمامت خواهی 
همان انســانهایی است که بر تخت قدرت و سریر اقتدار تکیه 
زده اند. جالب اینجاست که از منظر دینی این خود حق پنداری 
به شرک و خود خدا پنداری هم تنه می زند و نزدیک می شود.
وقتی این حجم از اظهار نظرهای افراد و شخصیت های مختلف را 
می شنوم و می بینم که درباره پوشش و زندگی و عقاید و تفریحات 
و ترجیحات مردم و شهروندان قضاوت های ارزشی می کنند بر 
این همه جهل و نادانی توام با رذیلت وخودخواهی؛ هم تأسف 
می خورم و هم ایشــان را ترحم برانگیز می دانم ...همین قصه؛ 
شوربختانه در جامعه به اصطاح مدرن و امروزی و آلاگارسون و 
رها شده از قید سنت هم وجود دارد وقتی به استهزای دگرباشان و 
دگر اندیشان اعم از سنت گرا و دیندار می پردازند...انها هم در چنین 
منجاب شناختی و معرفتی به سر می برند.برای رسیدن به رشد و 
صلح و پیشرفت باید این بت و اژدهای هفت سر خود حق پنداری 
را دایما در درونمان منکوب و سرکوب کنیم.. هر وقت این افعی 
آتش افروز بر جای خود نشیند در موضع تواضع و فروتنی در برابر 
فهم و ادراک و ترجیحات و انتخاب های دیگران قرار می گیریم 
و تاش می کنیم از طریق زندگی و تجربه و گفتگو و کشــف 
و دانش به حقیقت نزدیک شــویم و با یقین به این باور نهایی 
می رسیم که حقیقت هیچ وقت به فراچنگ ما نمی اید بلکه منتهی 

الیه توفیق ما ماندن در مسیر حقیقت جویی است.

امیر دبیری مهر
روزنامه نگار

 یادداشت

بایــد گفت که امروزه در عرصه سیاســت بین الملل اقتصاد حرف 
نخست را می زند، بدیهی است که چین نیر در منازعات و اختافات 
بین المللی و منطقه ای طرف کشوری را بگیرد که اقتصاد قوی تر و 

مبادلات بیشتری با آن داشته باشد.
یک نکته دیگر این که، در حالی که آمریکا و چین بر ســر مســاله 
تایوان در تنش به ســر می برند، از دیدگاه ایدئولوژیک چین باید از 
ایران و روســیه حمایت کند، اما به دلیــل اینکه اقتصاد در اولویت 
سیاســت خارجی چین قــرار دارد، در قبال مســاله جنگ اوکراین 
بصورت چراغ خاموش عمل می کند و در صورتی که منازعه ای بین 
ایران و هر کشوری که چین با آن کشور تبادلات اقتصادی بیشتری 
دارد، منازعه ای به وجود آید، چین در بهترین حالت ممکن بی طرفی 
را پیشــه خواهد کرد. ضرورت دارد این نکته را هم یادآور شویم در 
صورتی که ترکیه که در سال ۲۰۲۱ رقمی معادل ۳۲ میلیارد کالا از 
چین وارد کرده است، با ایران در منطقه به منازعه ای وارد شود، چین 
بر اساس همین چارچوب واقع گرایی، در صورت ناگزیری انتخاب 

بین دو گزینه، از ترکیه حمایت خواهد کرد.
اقتصاد سیاســی چین در روابط بین الملل بر اساس چارچوب واقع 
گرایی عمل می کند و ســعی دارد در روابط جهانی خود سودش را 
به بیشــینه و حداکثر برساند.البته اگر از عینک یک چینی به مساله 
بنگریــم نیز چین بهترین حالت ممکــن را برای تأمین منافع ملی 
خود در پیش گرفته است، جمعیت چین هم اکنون ۱.۴ میلیارد نفر 
است و باید اقتصاد و معیشت ۱.۴ میلیارد نفر را تأمین کند. سیاست 

خارجی عربستان سعودی نیز به همین شکل عمل می کند.
اما در سیاست خارجی ایران دیپلماســی اقتصادی در اولویت های 
بعد از دیپلماســی سیاســی قرار گرفته اند، در حالی که قدرت نفوذ 
اقتصاد در عصر حاضر بیشــتر از هر عامل دیگری است. به وسیله 
اقتصاد بسیار قدرتمندتر می توان فرهنگ و ایدئولوژی را صادر کرد 

و بر سیاســت بین المللی اثرگذار بود؛ مساله ای که چینی ها به آن 
رســیده اند و هم اکنون عربستان نیز در مدارس خود زبان چینی را 
تدریس می کند. دور از ذهن نیســت که مدارس کنفسیوسی نیز به 
زودی در عربستان دایر شوند و در صورتی که در سده آینده اقتصاد 
چین پیشتاز باشــد این مساله دور از ذهن نیست که به مرور زمان 
زبان چینی با انگلیســی جایگزین شــود.با توجه به رفتارهای واقع 
گرایانه چین در عرصه بین الملل این موضوع نیز دور از ذهن نیست 
که با مهاجرات ســرمایه داران یهودی از ایالات متحده به چین و 
حذف تدریجی سیاست عدم مداخله در امور داخلی کشورها توسط 
چین، چین نیز همانند ایالات متحده به یک چالش و اهرم فشــار 
علیه ایران تبدیل شــود.در نتیجه گیری کلی باید افزود که بخشی 
از ریشــه های منزوی شدن ایران در جهان به اقتصاد ضعیف ایران 
بازمی گردد که بر تحولات سیاســی ایران و سایر کشورها اثرگذار 
اســت و عماً به عنــوان یک عامل واگرا در روابــط بین ایران و 
سایر کشورها عمل کرده است.در همین رابطه نصرت الله تاجیک 
کارشــناس مسائل کشــورهای عربی درمورد این سفر و ابعاد آن، 
گفــت: این بیانیه یک متن غیرمتوازن، طرفدارانه و در حقیقت یک 
بده بستان است بین عربستان و چین و از طرف دیگر بین عربستان 
و سایر کشــورهای عربی منطقه تا هم دغدغه هایشان مخصوصاً 
نســبت به ایران را مطرح کنند و هم عربستان بطور عام و محمد 
بن ســلمان بطور خاص میخ زعامتش بر اعراب را محکمتر بکوبد! 
اما به عقیده من به هر چیزی باید در سطح خودش بها داده شود و 
عکس العمل نشان داد. بیانیه ای با این مشخصات یک چند روزی 
در خبرگزاری هــا می ماند و فراموش می شــود. اما باید دید که چرا 
چنین بیانیه نادرستی صادر شده. چین نیاز به انرژی با ثبات و دائم 
دارد برای توسعه اقتصادی و روابطی که بین عربستان و چین شکل 
گرفته جدید نیست. از دهه هشتاد میادی این روابط وجود داشته. 
طی چهل سال گذشته این ارتباطات بین ریاض و پکن وجود داشته 

و بیشــتر جنبه اقتصادی دارد و نه جنبه اســتراتژیک. یعنی خرید 
نفت صورت می گرفته و در ازای آن کالاهای مصرفی به عربستان 
صادر می شده است. اما الان یک سلسله اتفاقات دیگری دارد دیده 
می شــود و شرایطی به وجود آمده که از یک چین محافظه کار که 
خیلی با احتیاط و دوراندیشی موضع گیری می کرد، بیانیه ای مانند 
آنچه دیدیم بیرون می آید. این یا اشــتباه محاسبه چینیهاست و یا 
تغییر رویکرد آنها نســبت به منطقه و نه ما. درســت است که ما با 
عربستان رقابت داریم اما معلوم نیست حساسیت آمریکائیها نسبت 
به این رویکرد چین کمتر از ما باشــد و این به این مفهوم نیســت 
که چینیها بخواهند در کنار عربستان قرار گرفته و ضد ایران باشند. 
در این بیانیه پنج بند ۷، ۹، ۱۰، ۱۱ و ۱۲ مغایر رویکرد، سیاســت و 
استراتژی ما در منطقه است. این بیانیه بیشتر به جای اینکه آینده ای 
را ترسیم کند، نشان می دهد که سعودی ها دارند امتیازاتی به چین 
می دهنــد و در ازای آن چینی ها امضای خود را پای خواســته های 
عربســتان قرار می دهند.تاجیک افزود: من فکر می کنم که تمرکز 
بر بند دوازده مربوط به تمامیت ارضی ایران و احضار ســفیر چین 
نباید بسنده کرد. البته این موضوع از نظر وحدت سرزمینی ما بسیار 
مورد اهمیت اســت. اما موارد دیگری هم که در این بیانیه آمده اگر 
در بستر رقابت منطقه ای ایران و عربستان دیده شود، شاید چینی ها 
اشــتباه کرده اند که در فضای رقابت ایران و عربســتان افتاده اند. 
شــاید هم مساله نفت آنقدر برایشان مهم است که چنین تصمیمی 
گرفته اند. در عین حال شاید بخشی از این تصمیم به مسائل موجود 
در سیاســت خارجی و مشکات داخلی ما هم برگردد. این مسائل 
ممکن است باعث شده باشــد که چینی ها روابط خود را از طریق 
هزینه کردن از جیب ایران با سعودی ها محکم کنند. چینی ها مهر 
صحت به خواسته های غیر معقول عربستان که طی ۵ دور مذاکره 
در بغداد با ایران مطرح و باعث به بن بســت رسیدن مذاکرات شده 

است زده اند. 

گــروه سیاســی: در بیانیه مشــترک چین و 
عربســتان که پس از نشست شی جین پینگ 
و سلمان بن عبدالعزیز در ریاض منتشر شد دو 
طرف از ایران خواستند که با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی همکاری کند و بر اصول حســن 
همجواری و عدم دخالت در امور داخلی کشورها 

تاکید کردند.

در این نوشته قصد داریم به واکاوی این مساله 
بپردازیم که چرا عربستان سعودی برای چین پر 

اهمیت تر از ایران است؟
چین یکی از بزرگترین مصرف کنندگان انرژی 
در جهان اســت و روزانه بیشــتر از ده میلیون 
بشکه نفت وارد می کند، عربستان سعودی نیز 

بزرگترین صادر کننده نفت جهان است.
ارزش صادرات کل عربستان سعودی به چین 
در سال ۲۰۲۱ حدوداً ده میلیارد دلار بوده است 
که بخش اعظم این صادرات را انرژی تشکیل 

می دهــد. همچنین ارزش واردات عربســتان 
ســعودی از چین حدوداً ۷ میلیــارد دلار بوده 
است. در حالی که ارزش کل مبادلات ایران و 
چین در سال ۲۰۲۱ با بهترین پیش بینی موجود 
حدوداً ۱۴.۸ میلیارد دلار بوده است.مورد بعدی 
این اســت که زمانی که از عربستان سعودی 
ســخن به میان می آید، کل کشورهای شورای 
همکاری های خلیج فارس که عربستان سعودی 
بــرروی آن ها نفوذ دارد و همچنین اقتصاد آنها 
را نیز شامل می شود، اما کشورهای حوزه نفوذ 

ایران تنها شامل سوریه و بخشی از عراق است 
که اقتصاد قدرتمندی را ندارند.

مســاله دیگر این که عربستان سعودی تحریم 
نیســت و مبادلات تجاری عربستان سعودی 
با چین به راحتــی انجام می گیرد، اما مبادلات 
تجــاری ایران و چین به دلیل تحریم های بین 

المللی علیه ایران با دشواری انجام می شود. 
موضوع بعدی این اســت که واحد پول ایران 
ثبات ندارد و این موضوع صادرات کالا را برای 

صادر کننده چینی دشوار می کند.

 چرا چین، عربستان را به جای ایران انتخاب کرده است؟

چرخش چینی
رامین فخاری
روزنامه نگار

آیــت الله نــوری همدانی در دیدار بــا جمعی از 
نمایندگی مجلس شورای اسامی، ضمن تسلیت 
به مناســبت ایام شــهادت حضرت فاطمه زهرا 
)علیها السام( مسئولیت شغلی افراد را بسیار مهم 
توصیف کرده و گفتند: خداوند زمینه کمالات را در 
وجود انسان برای رسیدن به کمال مطلوب و رشد 

و تعالی قرار داده است، این مسئولیت هر انسانی 
است که خداوند بر عهده او قرار داده است. هر فرد 
مسلمان نسبت به جامعه مسلمین و جهان پیرامون 
خویش مسئولیت دارد و باید با یک نگاه وسیع و در 
سطح جهانی برای خدمت به مسلمین و محرومان 
گام بردارد و به این موضوع نگاه کند چرا که رسول 

گرامی اسام )صلی الله علیه و آله( فرمودند: »مَنْ 
أصَْبَحَ لا یَهْتَمُّ بأُِمورِ المُْسْــلمینَ فَلیَْسَ بمُِسْلمٍِ«؛ 
آن که صبح کند و دغدغه مســلمانان را نداشته 
باشد، مسلمان نیست.این مرجع تقلید شیعیان در 
پاسخ به سئوال یکی از نمایندگان درباره حجاب 
گفتند: حجاب و عفاف دو مقوله متفاوت هستند 

بنابراین نباید این دو مقوله با یکدیگر خلط شوند، 
خیلی ها حجاب ندارند امــا عفاف دارند الحمدلله 
زنان کشور ما عفیف هستند ما مسئولیت داریم این 
پوششی را که اسام لازم دانسته رعایت کنیم و در 
این راه با دقت گام برداریم و با امر به معروف این 

فرهنگ را در جامعه گسترش دهیم.

خیلی ها حجاب ندارند اما عفاف دارند
آیت الله نوری همدانی: 



خرما گران نشده است

ایسنا: رئیس انجمن ملی خرمای ایران با بیان اینکه قیمت خرما از ابتدای سال تاکنون افزایشی 
نداشته است، گفت: خرما نسبت به سال گذشته ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش قیمت داشته است که 
البته  نســبت به تورم ۴۰ تا ۴۵ درصدی اعام شده از سوی مسئولان مربوطه عددی نیست.

محســن رشیدفرخی ادامه داد: باید در نظر داشت که قیمت نهاده های کشاورزی در سال های 
گذشته افزایش یافته و اخیراً هم با افزایش ۴۰ تا ۵۰ درصدی مواجه شده است. این موارد نشان 
می دهد که باید برای تولید کاری کنیم، زیرا کشاورز هم حق حیات در کشور دارد.رئیس انجمن 
ملی خرما با بیان اینکه دو نوع قیمت »مبدأ« و »مقصد« داریم، گفت: قیمت ها در مقصد متأثر 
از اجاره محل فروش، کرایه حمل و نقل و حاشــیه سود است که با تغییر آنها قیمت خرما نیز 
تغییــر می کند. قیمت در مبدأ اما تغییر چندانی ندارد.بــه گفته وی قیمت خرمای مضافتی به 
صورت عمده در مبدأ بسته به نوع آن کیلویی ۴۰ تا ۴۵ هزار تومان است.رشیدفرخی با اشاره 
به اینکه کشــورهایی رقیب به دنبال تصاحب بازارها هستند، گفت: رقیب اصلی ما در صادرات 

خرما کشور عربستان است و هر بازاری که خالی باشد را تصاحب خواهد کرد.

افزایش ۳۰ درصدی مصرف گوشت مرغ در کشور

ایلنا: مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور گفت: بعد از درخواست از مردم برای مبادرت به خرید و 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی، در چند روز گذشته میزان مصرف در کشور حدود ۳۰ درصد افزایش داشته است. 
افزایش مصرف موجب تغییر و افزایش قیمت مرغ شده است اما هنوز از قیمت مصوب حدود ۷ هزار تومان فاصله 
دارد.حبیب اله اســداله نژاد تصریح کرد: روزانه حدود ۱۵۰۰ تن مرغ مازاد در بازار وجود دارد.حســین دماوندی نژاد 
معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی هم با بیان اینکه رصد بازار نشان می دهد میزان تقاضا به روال 
عادی بازگشته است، گفت: هر هفته حدود ۷ هزار تن تولید گوشت مرغ را برنامه ریزی و به بازار عرضه می کنیم. 
در چند روز اخیر میزان تقاضا تا حدودی کاهش داشــت که اقدام رسانه ملی و درخواست اتحادیه سراسری مرغ 
گوشتی از مردم برای حمایت از تولید، روند تولید به ثبات رسید.وی افزود: روزانه حدود ۷ هزار تن گوشت مرغ در 
۳۲ استان عرضه می شود که در سه روز گذشته همه این ۷ هزار تن جذب بازار شده است و شرایط به گونه ای بوده 
که ذخیره سازی به طور محدود برای برخی استان ها انجام شده است. دماوندی نژاد با بیان اینکه در روزهای قبل 
روزانه حدود ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ تن مازاد مرغ وجود داشت، تصریح کرد: اگر تقاضا به همین منوال ادامه پیدا کند، عرضه 
و تقاضا از یک منطق برخوردار خواهد شد، اما اگر میزان تقاضا دوباره کاسته شود باید مرغ را ذخیره سازی کنیم.
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3
اقتصاد

کارشناسان معتقدند عدم تغییر فضا و تداوم رشد قیمت ارز در بازار 
به واسطه نبود چشم انداز روشن آتی، پابرجایی تحریمها، کاهش 
بهای نفت در بازارهای جهانی و ماندگاری مشــکات در نقل و 
انتقالات پول ایران از جمله عوامل تاثیرگذار بر بازار است و همین 

امر سبب شده که روند رو به رشد قیمت ارز قابل مهار نباشد.
zz وضعیت ذخایر ارزی ایران

اگر درباره وضعیت ذخایر ارزی از رییس کل بانک مرکزی سئوال 
شــود، می گوید که شرایط ارزی ایران بسیار مناسب بوده و ایران 
مشــکلی از این بابت ندارد. وی صراحتاً در نهمین روز آذر اعام 
کرد: پیش بینی می کنیم وضعیت مطلوبی در تأمین منابع ارزی در 
ماه های آینده داشته باشیم.او در اوخر اردیبهشت نیز این نکته را 
اعام کرد که ذخایر اســکناس ارزی بانک مرکزی به بیشترین 
اندازه در تاریخ کشــور رسیده اســت و با وزارت صمت جلسات 
متعددی داریم. باتوجه به بهبود وضعیت منابع ارزی کشــور ثبت 
سفارش ها نیز بیشــتر شده است.رییس کل بانک مرکزی گفت: 
درآمدهای ارزی کشــور زیاد شده و درحال وصول است. از سوی 
دیگر احسان خاندوزی نیز تاکید کرده که بانک مرکزی ابزار لازم 
برای مهار قیمــت دلار را دارد و رییس کل بانک مرکزی وعده 
داده اســت به زودی بازار ارز مهار خواهد شد.این اعام از سوی 

وزیر امور اقتصادی و دارایی در آبان ماه صورت گرفت.
zz بازار به کدام سو می رود؟

کارشناســان معتقدند نرخ تورم عامل رشد بهای ارز است و ادامه 
این روند بار دیگر ســبب می شود به واسطه رشد قیمت ارز، نرخ 
تورم دســتخوش افزایش شــود.میثم رادپور، کارشناس مسائل 
مالی معتقد اســت تورم موضوعی اســت تعیین کننده و مهم که 
بدون شک بازار ارز را تحت تأثیر قرار می دهد و جهت کلی بازار 
را مشــخص می کند. اخیراً در کشــور به رکوردهای بی سابقه ای 
از تورم رســیده ایم و به طور متوالی تورم هــای بالای ۴۰ و ۵۰ 
درصد را تجربه می کنیم.وی معتقد است دلیل رشد بهای ارز این 
اســت که ایران درآمدهای ارزی کافی ندارد و مشکات کنونی 
درآمدهای ارزی را نشــانه رفته است.از سوی دیگر مرتضی افقه 
نیز می گوید: نرخ ارز نقش بسزایی در ثبات اقتصادی کشور دارد 
و امکان توســعه اقتصادی، بدون ثبات نرخ ارز وجود ندارد.عضو 
هیات علمی دانشــگاه شهید چمران اهواز با بیان اینکه هر عامل 
و اتفاقی که باعث شــود درآمدهای ارزی کشــور دچار مشکل 
شود مستقیماً بر ثبات اقتصادی کشــور تاثیرگذار است، تصریح 
کرد: از ابتدای انقاب، کشــور تحریم شده بود اما این تحریم ها 
محدود بوده اند. با تشدید تحریم ها از سال ۱۳۹۷ اغلب متغیرهای 

اقتصادی کشور تحت تأثیر تغییرات گاه و بی گاه نرخ ارز بی ثبات 
شــدند و این مساله باعث شد که ســرمایه گذار نتواند بازار ارز را 
پیش بینی کند و ریســک ســرمایه گذاری بالا رفت و تمایل به 

سرمایه گذاری کمتر شد.
zz شکست سیاست مهار بازار

به این ترتیب حتی پول پاشــی نیز نتوانسته است موقعیت بازار را 
دستخوش تغییر کند. 

در عین حال باید توجه داشت که ارزهای بلوکه شده ایران نیز هنوز 
آزاد نشده است و قول های متعدد در خصوص آزادسازی پول های 
یاران در کره نیز به حقیقت نپیوسته است. به نظر می رسد سیاست 
بانک مرکزی در خصوص تخصیص ارز به متقاضیان و افزایش 
امکان دسترسی به ارز از سوی برخی گروه ها و ... در کنار فروش 
اوراق ســکه و اوراق ارزی هنوز نتوانسته است عاملی برای مهار 
قیمت باشــد. متقاضیان طبق اعام در صورت خرید اوراق ارزی 
می توانند معادل چهار هزار دلار و در صورت خرید اوراق ســکه 
می توانند تا معادل صد سکه خریداری کنند و از مالیات نیز معاف 
خواهند بود اما به نظر می رســد وعده ها فعاً در حد همان وعده 
باقی مانده است. در این شرایط دلار از ۳۷ هزار تومان و سکه از 

مرز ۱۸ میلیون تومان در هر قطعه عبور کرده است.

گروه اقتصادی: در هفدهمین روز از آبان 
ماه بود که علــی صالح آبادی، رییس کل 
بانک مرکزی در جمع نمایندگان مجلس 
اعــام کرد که بانک مرکــزی ابزار لازم 

برای مهار بازار ارز را در اختیار دارد.
 علی صالح آبادی در بیســت و یک آبان 

نیز خبر داد: همانطور که برای کنترل بازار 
سکه اقداماتی انجام شد برای کنترل بازار 
ارز نیــز طی روزهای آینده بســته و ابزار 

جدیدی اعام می شود.
منظور وی فروش اوراق ارزی به متقاضیان 

خرید ارز بوده است.
 البته فروش ارز بــه نرخ توافقی با کارت 
ملی نیــز در حال انجام اســت. نکته اما 
اینجاســت که زمان اعــام وعده علی 
صالح آبادی دربــاره مهار قیت ارز دلار در 

کانــال ۳۵ هزار تومان قرار داشــت و در 
محدوده میانی این کانال مبادله می شــد 
اما در شرایط فعلی از مرز ۳۷ هزار تومان 
در بــازار آزاد عبور کرده و همچنین بانک 
مرکزی با هدف پاک کردن صورت مساله، 
قیمت ارز صرافی ها را نیز اعام نمی کند. 

این وضعیت به ثبــت رکوردهای تازه در 
بازار ارز منتهی شــده اســت.پیش از این 
رییس جمهوری و مقامات دولت سیزدهم 
وعــده داده بودند که اقتصاد و معیشــت 

ایــران به برجام گــره نخــورد. حالا اما 
بسیاری از کارشناسان بر این اعتقادند که 
به نتیجه نرسیدن برجام در کنار عدم اعام 
سیاســت های دولت در قبال این موضع و 
روند طولانی و فرسایشــی مذاگره بدون 
دســتیابی به نتیجه مشــخص از عوامل 

افزایش نرخ ارز در بازار است. 
توقــف مذاکرات برجام نیــز پیش از این 

تاثیری افزایشی در بازار به جا گذاشت.

دولت در مخمصه سخت

درباره ادعای وزارت اقتصاد مبنی بر کاهش نرخ تورم از 
نیمه اول سال آینده معتقدم شاخص و آمارهای اقتصاد 
پیام خود را نشان می دهند و کارکرد خود را دارند. اگر 
ادعایی که معمولًا مسئولان می کنند،  بر روندهایی که 
در آمار و ارقام می بینیم متکی باشد قابل اتکا است اما 
اگر آمار و ارقام و روندها و متغیرها را پیگیری می کنید 
و چنین نشــانه هایی در آنها نمی بینید دیگر باید از این 
ادعاها و حرف ها به سادگی بگذرید و اهمیتی قائل نشد 
چراکه صرفاً یک تبلیغ است.به نظر نمی رسد با توجه 
به نرخ هایی که در بازار پول و بازارها در جریان است، 
این روند ایجاد شده باشد و روند به هیچ عنوان نشان 
دهنده چنین چیزی نیست که تغییر محسوسی در نرخ 
تورم داشته باشــیم. باید توجه داشت همواره تغییر در 
متغیرها وجود دارد اما آنچه که تغییر محسوس نامیده 
می شود این است که در نرخ تورم ۴۰ درصدی کاهش 
قابل توجهی دیده شود و در غیر این صورت نمی توان 
گفت تغییر محسوس است. تغییر یک تا دو درصد نرخ 
تورم همیشه ممکن است و این موضوع خاصی نیست 
چراکه در محاســبه متغیرها، با یک تغییر کوچک در 
چند قلم سبد تورم، همیشــه احتمال تغییر یک یا دو 
درصد وجود دارد. به همین دلیل اســت که نرخ تورم 
بانک مرکزی با نرخ تورم محاسبه شده از سوی مرکز 
آمار متفاوت از هم هستند چراکه متغیرهای مورد نظر 
متغیرهای تصادفی هســتند و همچنین عواملی مانند 
روش محاسبه، اقام کالایی که بررسی می شوند و... 
می توانند در تفاوت جزیی در این ارقام اثرگذار باشــند. 
اما با این شــرایط در یک روند فزاینده نرخ تورم قرار 
داریم، اگر شــاهد کاهش محسوسی باشیم نمی توان 
گفت این تغییر محسوس ناشی از این روش محاسبه ها 
و تصادفی بودن متغیرها اســت. بنابراین در این تیپ 
از این متغیرهای تصادفی، همــواره احتمال تغییرات 
یک تا دو درصد تغییر وجود دارد اما به طور قطع روند 
عکس و کاهش محسوس به اصاح و تغییر ساختارها 
بر می گردد. این تغییرات و اصاح ساختارها باید مورد 
پذیرش چارچوب های اقتصادی قرار بگیرند و چارچوب 
اقتصادی نسبت به آنها عکس العملی نشان دهند که 
این عکــس العمل می تواند کاهش نرخ تورم باشــد. 
ریشه رشــد نقدینگی مخارج و هزینه های دولت بوده 
که بیشتر از درآمد آن است. هر زمانی که تغییراتی در 
رفتار مالی دولت مشاهده شد به این معنا که به سمت 
منظم شدن و کارایی بیشــتری در منابع پیش رود و 
جلــوی هدر رفت منابع را بگیرد، در آن زمان می توان 
امیدوار شد که کاهش در رشد نقدینگی خواهیم داشت 
و می توان امیدوار بود اکــه امکان کاهش تورم وجود 
داشته باشــد.وگرنه اینکه برای بانک ها ممانعت ایجاد 
شود که ترازنامه خود را افزایش ندهند تا از این طریق 
نقدینگی را کنترل کنند و به جای برداشــت از بانک 
مرکزی از حساب تنخواه ها و شرکت ها برداشت شود،  
بــازی با اعداد و ارقام اســت و اقداماتی برای مخفی 
کردن مشــکل اصلی اقتصاد محســوب می شود. اما 
اقتصاد با این آمار و ارقــام کار نمی کند و وقتی برای 
تعیین نرخ تورم، اقتصاد نگاه نمی کند که کدام مرجع 
چه دســتوری داده اســت. آن چیزی که ما به عنوان 
مردم و به عنوان ناظر می ببنیم این اســت که تغییری 
در چارچوب مالی دولت پذیرفته است یا خیر. واقعیت 
این است که در فرایندی قرار گرفته ایم که دست دولت 
بسته اســت و دولت ها در ســال های گذشته در یک 
کاف ســردرگمی گیر افتاده اند و امروز هم به راحتی 
نمی تواند از این کاف خارج شــود و البته برای خروج 
از این کاف، تفکر، ایده و خواستی هم در دولت وجود 
ندارد.عمده بودجه دولت مربوط به بودجه جاری است 
و بیشــتر هم صرف حقوق و دستمزد می شود و عماً 
بخش عمرانی دولت متوقف شده و بار خود را بر دوش 
دیگران می اندازد. از این رو، دست دولت از این ناحیه 
و در این چارچوب هم بسته است. در طول این سال ها 
هم دولت بزرگ شــده و در جاهایی که نباید دخالت 
می کرد مداخله داشته و هزینه هایی برای خود تراشیده 
اســت و موقعیت هایــی را ایجاد کرده کــه الان باید 
هزینه های آن را بپردازد.دولت باید اجازه دهد به بخش 
واقعی اقتصاد که فعالیت بهتری داشته باشد اما دولت 
به فکر مخارج خودش است و فشار مالیاتی را به دست 
گرفته که آن هم اثر عکس گذاشته است.این دولت در 
مخمصه ســختی گیر کرده است. این گونه نیست که 
این انتظار را داشــته باشیم که در یک لایحه بودجه، 
مشکل حل شود و مشکل اقتصاد در یک لایحه حل 
نخواهد شد. این تفکر در تمامی این سال ها حاکم بوده، 
راه حلی نمی بینیم و از ســوی دیگر دایره اســتفاده از 
تفکرات جدید هم هر روز تنگ و تنگ تر می شــود و 
توانایی مجریان چه از لحاظ شناختی و چه اجرایی هر 

روز کم و کمتر می شود. 

یادداشت

داوود سوری
کارشناس اقتصادی

مجلس: 
ابتدا لایحه برنامه سپس بودجه 

۱۴۰۲ باید بررسی شود

تسنیم: حسینعلی حاجی دلیگانی عضو هیات رییسه 
مجلس شورای اسامی در تشریح جلسه اخیر هیات 
رییســه درباره موضوع اولویت بررسی لایحه برنامه 
یا بودجه ســال ۱۴۰۲، اظهار کــرد: طبق ماده ۱۸۰ 
آیین نامه داخلی مجلس قرائت و بررسی شد که طبق 
آن دولت موظف اســت که تا پایان خرداد ماه سال 
پایانی برنامه پنجم توســعه، لایحه توسعه بعدی را 
تقدیم مجلس کند.وی خاطر نشــان کرد: با توجه به 
اینکه سال ۱۴۰۰ سال پایانی برنامه پنج ساله ششم 
بود و با توجه به تمدید یک ساله آن طبیعتاً دولت باید 
تا خرداد امسال یعنی ۶ ماه پیش، لایحه برنامه هفتم 
توسعه را به مجلس ارائه می کرد.عضو هیات رییسه 
مجلس با بیان اینکه بیشــتر مباحث مطرح شده در 
نشست هیات رییسه این بود که مجلس باید به قانون 
عمل کند، ادامه داد: صراحت قانون این است که اول 
برنامه و بعد لایحه بودجه به مجلس ارسال شود لذا 
دولت باید لایحه برنامه را به مجلس ارائه دهد و نکته 
بعدی این بود که بدون برنامه نمی شود لایحه بودجه 
۱۴۰۲ را رســیدگی کرد.حاجی دلیگانــی اظهار کرد: 
رییس جمهور هم به عنوان یک حقوقدان به اجرای 
قانون تاکید دارد بنابراین هیات رییســه و نمایندگان 
هم بر اجرای قانون مصر هســتند که قانون موجود 
اجرا شود.وی با تاکید بر اینکه جمعبندی جلسه هیات 
رییسه این بود که قانون ماک عمل ما است، گفت: 
دولت باید اول لایحه برنامه را به مجلس ارائه دهد و 
با توجه به استقرار دولت از شهریور ماه سال گذشته و 
تمدید یک ساله برنامه ششم توسعه، دولت به میزان 
کافی فرصت داشــته تا برنامه را تهیه و تدوین کند.
عضو هیات رییسه مجلس تاکید کرد: نکته دیگری 
که وجود دارد این اســت که موضوع اولویت لایحه 
برنامه در تذکرات، مذاکــرات و مکتوبات مجلس و 

دولت نیز تاکید شده است.

دیگر کسب و کار غیر اینترنتی 
نداریم

نایب رئیس کمیسیون فناوری اطاعات و ارتباطات 
اتاق بازرگانی خاطر نشان کرد: روشن نیست که دولت 
مطابق با کدام سازوکار می خواهد خسارت های وارده 
به کسب وکارها را جبران کنند درحالی که با کسری 
بودجه درگیر بوده و این پرسشی است که نمی توانم 
جواب روشنی به آن بدهم؛ همچنین دولت پیشنهاد 
حساب  شــده ای برای جبران خسارت ها نداده و باید 
منتظر ماند و دید که دولت چه فرمولی برای جبران 
این خســارت ها در نظر گرفته است.بابک عابدین با 
بیان اینکه کندی سرعت اینترنت همچنان در روند 
فعالیت اقتصادی کسب وکارها اختال ایجاد کرده و 
به صورت کامل رفع نشده است، گفت: به نظر می رسد 
باید راه و روشی پیدا کرد که هر چه سریع تر مشکل 
قطعی اینترنت به نفع اقتصاد و کشــور حل شود.وی 
تفکیکی بین کسب وکار اینترنتی و غیراینترنتی ایجاد 
نکــرد و افزود: خط تولید امــروز به اینترنت متصل 
است؛ ماشین آلاتی که در خطوط صنعتی جدید به کار 
گرفته می شوند برای نگهداری، عیب یابی و تعمیرات 
نیازمند اینترنت پرسرعت هستند؛ بنابراین کسب وکار 
غیراینترنتی نداریم و امــروزه تمام خطوط تولیدی، 

صنایع  و خدمات وابسته به اینترنت هستند.

هشت هزار تن میگوی پرورشی 
در گناوه تولید شد

ایســنا: رئیس اداره شیات گناوه گفت: هشت هزار 
و ۸۷۰ تــن میگو در ســال جاری از ســطح هزار و 
۹۱۶ هکتار اســتخر پرورش در این شهرستان تولید 

و برداشت شد.
ســهراب مایی اظهار کرد: پرورش میگو امســال 
در ســایت های بندرریگ، رودحله، رودشور جنوبی و 
شمالی این شهرستان در ۱۶۹۲ استخر انجام شد که 
میزان برداشت از چهار ســایت فعال شامل رودحله 
۶۲۰۰ تن، بندرریگ ۱۵۰۰ تن، رودشور جنوبی ۵۲۰ 

تن و رودشور شمالی ۶۵۰ تن است.

 بازتاب

 رکوردهای قیمتی ماندگار شد

بازار  افسار گسیخته ارز و سکه

گــروه اقتصــادی: در شــرایطی کــه لایحــه 
متناسب سازی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان 
لشکری و کشوری پس از حدود یک ماه بررسی و 
تصویب مجلس، قرار بود از ابتدای آذر ماه اجرایی 
شود و دریافتی مشمولان این قانون افزایش یابد، 
تا کنون ایــن اتفاق نیفتاده که گویا دلیل آن ثبت 
نشدن اطاعات از سوی دستگاه های اجرایی است. 
از ۱۷ مهر ماه که لایحه متناســب سازی حقوق 
کارکنان دولت و بازنشستگان لشکری و کشوری 
به مجلس تقدیم شــد تــا ۱۴ مهر ماه که مصوبه 
مجلس در این زمینه - البته با تغییر و تحولاتی- 
به تأیید شورای نگهبان رسید تقریباً یک ماه طول 
کشــید.بر این اساس، مقرر شد از حدود ۹۰۰ هزار 
تومــان تا یک میلیون و ۵۰ هــزار تومان البته به 

اضافه حق عائله مندی و اولاد به حساب مشمولان 
این قانون واریز شــود.بر اساس مفاد این مصوبه 
حق عائله مندی ۵۰ درصد و حق اولاد ۱۰۰ درصد 
افزایش یافته و به مبلغ متناســب ســازی اضافه 
می شود که این مبالغ به ترتیب به ۶۱۱ هزار تومان 

و ۲۱۱ هزار تومان رسیده است.
در مفاد حذف و اضافات یا اصاحاتی دیگری هم 
از ســوی نمایندگان مجلــس در این قانون اتفاق 
افتاد، در نهایت ایــن قانون پس از تأیید در تاریخ 
۱۷ آبان ماه از ســوی رئیس جمهور اباغ شــد و 
قرار بود، کارکنان دولت و بازنشســتگان لشکری 
و کشــوری با حقوق دریافتی شــان در ماه جاری 
)آذر ماه( واریزی های جدید ناشــی از اجرای این 
قانون را هم دریافت کننــد.در روزهای پایانی ماه 

گذشته ولی اســماعیلی - نایب رییس کمیسیون 
اجتماعی مجلــس - در این باره به ایســنا گفته 
بود که اجــرای قانون افزایش حقــوق کارمندان 
دولت و بازنشســتگان از مهرمــاه خواهد بود و به 
احتمــال زیاد این قانون از آبان ماه اجرا می شــود 
و دولــت معوقه مهر را نیــز پرداخت می کند.اما با 
وجود برنامه ریزی های صورت گرفته و وعده داده 
شده، این قانون هنوز اجرا نشده و با وجود پیگیری 
خبرنگار ایسنا از سازمان برنامه و بودجه کسی در 
این زمینه پاسخگو نبود.مهدی عیسی زاده - رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس - هفته گذشته درباره 
علت عدم اجرای این قانون به ایسنا گفته بود که 
استدلال دولت برای اجرا نشــدن قانون افزایش 
حقوق کارکنان در آبان ماه این بود که دستگاه های 

اجرایی اطاعات خود را ثبت نکرده اند حال اینکه 
دولت از ابتدای سال به کامل بودن سامانه مربوطه 
اشاره داشت.به گفته او، این موضوع در کمیسیون 
اجتماعی پیگیری و جلســاتی نیز تشــکیل شد؛ 
دولت بــه ما قول داده که افزایش حقوق کارکنان 
در آذرماه اعمال شــود و معوقــات مهر و آبان ماه 
هم پرداخت شــود. امیدواریم به این قول و وعده 
خود عمل کنند. البته افزایش حقوق بازنشستگان 
لشکری و کشــوری از آبان ماه اعمال شده است.
حالا با توجه به اینکه حدود ۱۰ روز تا پایان آذر ماه 
باقی مانده است باید دید آیا متناسب سازی حقوق 
کارکنان و بازنشســتگان لشکری و کشوری برای 
مــاه آینده اجرایی و معوقات به حســاب کارکنان 

واریز می شود؟

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

 تعلل در افزایش حقوق ها
چرا حقوق کارکنان و بازنشستگان هنوز افزایش نیافته است؟



کمبود حاد پرستار!

برای بیمارســتان های فعلی مان که فعال هستند نیاز به 
جذب ۱۵ هزار پرستار داریم. در عین حال در سال جاری 
قرار اســت که ۱۱ هزار تخت بیمارستانی به تخت های 
بیمارســتانی مان اضافه کنیم. بر این اساس معتقدیم که 
بابــت این ۱۱ هزار تخت باید ۲۴ هزار مجوز اســتخدام 
در ســال جاری به ما ارائه دهند که بر اســاس شاخص 
۱.۲ پرســتار به ازای هر تخت، باید از این میزان مجوز 
استخدام ۱۲ هزار نفر آن نیروی پرستاری باشد. بنابراین 
۱۵ هزار پرستار کســری در بیمارستان های فعلی داریم، 
۱۲ هزار نیروی پرستار هم برای بیمارستان های جدیدمان 
نیاز داریم. بنابراین با افتتاح ۱۱ هزار تخت بیمارســتانی 
جدید، حدود ۲۶ الی ۲۷ هزار نیروی پرستاری نیاز داریم. 
در حال حاضر ۱۰۵ هزار پرستار در بیمارستان های کشور 
در حال خدمت رسانی هستند. در سایر پرسنل بیمارستانی 
نیز شاخص هایی وجود دارد. به عنوان مثال ۰.۴ به ازای 
هر تخــت نیروی خدماتی، ۰.۵ به ازای هر تخت نیروی 
پشتیبانی و ... باید وجود داشته باشد. در عین حال مشکل 
حاد ما در گروه پرستاری است که امیدواریم دولت مقداری 
در این زمینه نگاه حمایتی به ما داشته باشد و کمک کند 

که این بخش از کار مشکاتش رفع شود.
 باید توجه کرد که ظرف ســال گذشته و امسال ۱۷ هزار 
نفر از مجموعه دانشگاه های علوم پزشکی بازنشسته شدند 
و خروجی داشــتیم. در عین حال طبق مصوبه دولت باید 
به حوزه بهداشت و درمان، به ازای هر یک خروجی، یک 
نیروی ورودی داشته باشیم. بنابراین ۱۷ هزار نیرو نیز در 
این زمینه باید به ما مجوز استخدام ارائه دهند.به هرحال 
فعاً نمی خواهیم کسری های ما را در حوزه نیروی انسانی 
جبران کنند، بلکه مجموعاً برای راه اندازی و بهره برداری 
از پروژه های جدید و جایگزینی بازنشســتگان مان به ما 
۶۰ هزار نفر مجوز اســتخدامی دهند. درخواست مصرانه 
داریم که ۶۰ هزار مجوز اســتخدام نیرو طی سال جاری 
به ما ارائه دهند تا بتوانیــم پروژه هایمان را افتتاح کنیم. 
در صورتیکه این میزان مجوز اســتخدام نیرو به وزارت 
بهداشــت ارائه نشــود، این پروژه ها راه نمی افتند. نهایتاً 
جایگزینی ۱۷ هزار نیروی بازنشســته را حذف کنند که 
البته در ایــن صورت کیفیت ارائــه خدمات مان کاهش 
می یابــد. بنابراین بابت افتتــاح پروژه های جدید، باید به 
ما مجوز اســتخدام دهند. در غیــر این صورت همه این 
هزینه ها برای ساخت مراکز بهداشتی و درمانی در مناطق 
محروم معطل می ماند. در عین حال نیاز به نیروی انسانی 
فقط برای مراکز بهداشــتی و درمانــی مناطق محروم 
نیســت، بلکه در خود تهران هم مشکل داریم. به عنوان 
مثال در پروژه مهدی کلینیک مشکل جذب نیرو را دارد 
و برای راه اندازی این پروژه ها نیاز به مجوز استخدام نیرو 
داریم. بنابراین درخواست وزارت بهداشت در حوزه جذب 
نیرو، در سال جاری درخواست ارائه مجوز استخدام برای 

۶۰ هزار نیرو داریم.

وزیر بهداشت: 
اگر در ۷ سال آینده جمعیت 

افزایش نیابد، دچار بحران می شویم

ایســنا: بهرام عین اللهی در جلسه علنی مجلس شورای 
اســامی پس از قرائت گزارش مشترک کمیسیون های 
فرهنگــی، اجتماعی و بهداشــت و درمان در مورد نحوه 
عملکرد دستگاه های مسئول در اجرای قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت گفت: یکی از مشکات موجود 
در کشــور که طی دهه پیش رو به یکی از مشکات و 
مسائل اصلی تبدیل خواهد شــد، موضوع سالخوردگی 
جمعیت اســت. ما فقط یک دریچه هفت ســاله داریم و 
اگر طی این فرصت جمعیــت افزایش نیابد دچار بحران 
می شویم.وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی افزود: 
خوشــبختانه در مجلس یازدهم طرحی تصویب شد که 
به موجب آن قانون مترقی حمایــت از خانواده و جوانی 
جمعیت ایجاد و اباغ شــد. اباغ این قانون با شروع کار 

دولت سیزدهم همزمان شد..

یادداشت

جزئیات تازه از فوت یک دانشجو در ستارخان

میزان : بازپرس کشیک تهران با حضور در محل خوابگاه پسران واقع در خیابان ستارخان در جریان 
خودکشی دانشجوی رشته کارشناسی حقوق قرار گرفت.

در این گزارش با یادآوری این مطلب که دانشــجوی مورد اشاره سابقه بیماری روحی روانی و 
مراجعه به پزشک را داشته است، آمده است: طبق تحقیقات به عمل آمده در صحنه حادثه، یک 
دست نوشته از این دانشجوی پسر با اشاره به قصد انجام خودکشی کشف و ضمیمه پرونده شد. 
هم چنین بررسی وسایل شخصی این دانشجو نشان می دهد وی عکس یک فرد حلق آویز که به 
دوربین لبخند می زده را در پس زمینه تلفن همراه خود گذاشته بوده است.پس از بررسی صحنه 
حادثه، بازپرس ویژه قتل دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی و بررسی علت تامه فوت را صادر 
کرد.دانشــگاه عامه طباطبایی در واکنش به این حادثه با انتشار اطاعیه ای از درگذشت یکی 
از دانشــجویان پسر ساکن خوابگاه پس از خودکشی خبر داده و اعام کرده بود: این دانشجو از 
سال ۱۳۹۷ تحت مراقبت و درمان مرکز مشاوره دانشگاه بوده است.میزان نوشت، رئیس دانشگاه 

عامه طباطبایی، هیاتی را مامور پیگیری و تحقیق درباره جزئیات این حادثه تلخ کرده است.

ثبت بیش از ۵۳۷ هزار تولد و ۲۰۸ هزار فوتی در نیمه اول سال

ایســنا: از مجموع ولادت های ثبت شده در شش ماهه نخست سال جاری در کشور به ترتیب 
اســتان های تهران با ۶۸ هزار و ۹۱۹ نفر، خراســان رضوی با ۵۱ هزار و ۵۷۱ نفر و سیستان و 
بلوچســتان با ۴۳ هزار و ۹۷۹ نفر در رتبه های اول تا ســوم بیشترین تعداد ولادت در ۶ ماهه 
نخست سال جاری در بین استانها را داشتند.استان های سمنان با ۳۴۹۲ نفر، ایام با ۳۷۰۵ نفر 
و کهگیلویه و بویراحمد با ۵۰۱۳ تولد نیز به ترتیب در کل ولادت های شش ماهه نخست سال 
۱۴۰۱ رتبه کمترین ولادت در کشور را به خود اختصاص داده اند.همچنین در شش ماهه نخست 
ســال جاری ۲۰۸ هزار و ۱۷۷ فوتی به ثبت رسیده است که بر پایه مرگ و میرهای ثبت شده 
در ســازمان ثبت احوال کشور، از مجموع فوت های ثبت شده طی این مدت، استان های تهران 
با ۳۱ هزار و ۵۰۸ فوت، خراسان رضوی با ۱۶ هزارو ۶۲۰ فوت و استان اصفهان با ۱۳ هزار و 
۴۶۳ فوت به ترتیب بالاترین میزان فوت در کشور را داشتند.در همین مدت در سه استان ایام 
با ۱۳۳۰ فوت، اســتان کهگیلویه و بویراحمد با ۱۵۲۸ فوت و اســتان سمنان با ۱۸۴۷ فوت به 

ترتیب کمترین میزان فوتی در کشور به ثبت رسیده است.

عضو کمیسیون اجتماعی: 
آلودگی هوا تهدیدی جدی است

ایســنا: یک عضو کمیســیون اجتماعی مجلس شــورای 
اسامی، تاکید کرد: آلودگی هوا ارتباط مستقیمی با سامت 
جامعه دارد و اگر امروز دســتگاه های متولــی دراین حوزه 
چاره اندیشی نکنند با تبعات جبران ناپذیری مواجه خواهیم 
شد.سید کریم حسینی بیان کرد: آلودگی محیط زیست و به 
ویژه آلودگی هوا یکی از جدی ترین تهدیدهایی اســت که 
اگر امروز به فکر آن نبوده و برنامه ریزی دقیقی از ســوی 
دســتگاه های متولی برای کنترل آن صورت نگیرد، تبعات 
جبران ناپذیری برای کشور به همراه خواهد داشت.نماینده 
اهــواز در مجلس، در ادامه با بیان اینکه نهادهای مســئول 
باید با جدیت برای کنترل آلودگــی هوا برنامه ریزی کنند، 
اظهار کرد: ما نیز در مجلس درحال دنبال کردن این موضوع 
هســتیم اما بنده معتقدم که این پیگیری ها باید جدی تر و 
سریع تر باشد تا به نتیجه برسد، حتی ما در این زمینه قانون 
نیز داریم اما دســتگاه ها به وظایف خود عمل نمی کنند.به 
گفته این نماینده مجلس، هیچ مانعی برای استفاده از تجارب 
سایر کشورها که در گذشته با این معضل مواجه بودند، وجود 
ندارد.حسینی گفت: ما خودروهای فرسوده ای در سطح کشور 
داریم که خود عامل تشدید آلودگی هوا هستند که می توان 
با ارائه تسهیات در مسیر نوسازی این ناوگان گام برداشت.

بازگشت مازوت به نیروگاه تبریز

ایرنا: افزایش سرســام آور مصرف گاز در فصل سرد سال و 
ناگزیری از بکارگیری مــازوت در نیروگاه حرارتی تبریز که 
معمولًا با تشدید آلودگی هوا همراه می شود، امسال نیز بحث 
داغ رسانه ها و افکار عمومی است.مازوت سوزی نیروگاه تبریز 
در فصل سرد ســال که به گفته مسوولان ناشی از استفاده 
بیشتر گاز توسط مشــترکان خانگی به دلیل کاهش دمای 
هوا در سراســر کشور و با ضریب بیشتر در خطه کوهستانی 
و سردسیر آذربایجان شــرقی است، این روزها نقل محافل 
عمومــی و خصوصی بــوده و پایش به رســانه ها و فضای 
مجازی نیز کشیده شده اســت.مدیرعامل شرکت مدیریت 
تولید برق آذربایجان شــرقی در این باره به ایرنا گفت: چون 
مصرف گاز خانگی در اولویت اســت محدودیت در مصرف 
گاز نیروگاه حرارتی تبریز به وجود می آید و ســوخت مازوت 
در فصل سرما جایگزین می شود.سید محسن موسوی یادآور 
شــد: از ۲۳ آبان ماه امسال تغییر سوخت از گاز به مازوت را 
در نیروگاه حرارتی تبریز داشــتیم و تا قبل از آن از سوخت 
گاز استفاده می شــد.در همین حال صفرزاده، رئیس هیئت 
مدیره شــرکت مالک نیروگاه حرارتی تبریز نیز اعام کرد 
که تأمین سوخت نیروگاه حرارتی تبریز بر عهده وزارت نفت 
و نه وزارت نیرو اســت و همانطور که گفته شد سوخت پایه 
نیروگاه مازوت است؛ بر این اساس تا ۲۰۰ میلیون لیتر امکان 
ذخیره سازی مازوت در نیروگاه جهت تأمین برق تبریز برای 
بیش از ۲ ماه وجود دارد.صفرزاده یاداور شــد: مالک و بهره 
بردار نیروگاه تبریز در تنظیم سوخت آن نقش ندارند، چون 
گاز کافی وجود ندارد دستور استفاده از مازوت صادر می شود.

باید واقعیتِ توده گاز متان
 در تهران را بپذیریم

ایلنا: سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط زیست 
گفــت: ما باید واقعیت را درباره تــوده گاز متان بپذیریم، زیرا تا 
وقتی واقعیت را قبول نکنیم، به سراغ حل مشکل نخوایم رفت. 
اما به نظر می رسد گزارش صحیحی در این خصوص در اختیار 
شــهردار محترم تهران قرار نگرفت و بهتر بود دوستان سازمان 
مدیریت پسماند، اطاعات صحیحی را در اختیار شهردار تهران 
قرار می دادند تا ایشان به تکذیب توده گاز متان در آسمان جنوب 
تهران نپردازد.داریوش گل علیزاده اظهار داشــت: در هفته های 
اخیر شورای شهر تهران از ما درخواست کرده بود که مستندات 
خود درباره وجود توده ابر متان در آســمان جنوب تهران را ارائه 
کنیم و ما نیز گزارشاتی که این مساله را تأیید می کند، به شورای 
شهر ارائه کرده ایم. همچنین سازمان فضایی ایران، وجود توده 
گاز متان بر فراز مجتمع آرادکوه را تأیید کرده است و از نظر ما 
هم انتشــار گاز متان از این مجتمع که بیش از ۶۰ سال است 
در آن زباله دفن می شــود، کاماً طبیعی اســت.گل علیزاده با 
تاکیــد بر اینکه گاز متان یک منبع مناســب برای تولید انرژی 
محسوب می شــود، گفت: گاز متان همان گاز شهری است که 
اصلی ترین منبع گرمایش منازل مسکونی و واحدهای تجاری و 
اداری به حساب می آید. بنابراین استحصال گاز متان از زباله ها 
حتماً می تواند به کسب درآمد منجر شود و شرکت کره ای نیز به 
دنبال همین مســاله بود. البته حالا که قرارداد با شرکت کره ای 
امضا نشده است، بازهم به شهرداری تهران توصیه می کنیم که 
هم برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در مجتمع آرادکوه و 
هم برای درآمدزایی و جلوگیری از هدررفت گاز متان، با کمک 
شرکت های دانش بنیان داخلی به طرف استحصال گاز متان از 
زباله های انباشت شده در مجتمع آرادکوه پیش برود.وی در ادامه 
اظهار داشــت: اکنون برخی شرکت های دانش بنیان در بخش 
خصوصی کشــور به فناوری استحصال گاز متان از زباله دست 
یافته اند و شهرداری تهران باید زمینه مشارکت بخش خصوصی 
در این زمینه را فراهم کند، زیرا استحصال گاز متان از زباله های 
انباشــت شده در مجتمع آرادکوه هم می تواند برای شهرداری و 
شرکت های طرف قرارداد آن درآمدزا باشد و هم باعث کاهش 

انتشار این گاز گلخانه ای مخرب در جنوب تهران شود.
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بنابرایــن یکی از ویژگی های خیزش فراگیر بودن اســت که در 
حوادث اخیر شاهد آن هستیم، در واقع خیزش یک مقدمه است و 

این که به کجا می رسد مشخص نیست.
zz  و به قبل  را  برگردیم نمی شود جامعه  به سؤال اول  اگر 

بعد شهریور تقسیم کرد، یعنی وضعیت امروز را پیش بینی 
کرده بودید؟

بلــه صحبتم این بود که وضعیت به جایی می رســد که در میانه 
۱۴۰۱ بحران ها شدیدتر می شود، طوری که معلوم نیست انتهای 
آن چه خواهد شد، پارامترهای زیادی در آینده این وضعیت دخیل 
هستند و ما از حالا نمی توانیم آن ها را پیش بینی کنیم. بنابراین اگر 
تغییر و تحولات سیاسی ایران را از گذشته بررسی کنیم وضعیت 

امروز تا حد بسیار زیادی قابل پیش بینی بود.
برخــی گمان می کنند این نســل حالا خودش را پیــدا کرده و 
به تعبیری عرض اندام کرده اســت، اما من نگرانم این شــرایط 
بی هنجارانه در بین جوانان و نوجوانان تشدید بشود و خروجی آن 

سبب افزایش مصرف مواد مخدر، خودکشی، کم انگیزه گی شود.
zz  اگر منظر سیاسی را کنار بگذاریم، آیا تغییر و تحولی در

مردم و نگاه آن ها بعد از حوادث اخیر شکل گرفته است؟
تحول در فکر و رفتار به سهولت ایجاد نمی شود، درباره مردم هم 
این مســئله وجود دارد، بالاخره مردم یک زمانی به آقای خاتمی 
رأی دادند، بعد احمدی نژاد را انتخاب کردند، در انتخابات سال ۸۸ 
مشارکت داشتند، پس از آن با امید به روحانی رأی دادند، مردمی 
که برخی شــان به رئیســی رأی دادند و برخی دیگر در انتخابات 
مشارکت نکردند همان مردم هســتند، بنابراین رفتارهای مردم 
معنی دار است، آن ها در سال ۱۳۸۸ با ماهیت سیاسی و سال های 
۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ با ماهیت اقتصادی اعتراض کردند و حالا مجموع 
عوامل تجمیع شده اســت، چیزی که در اواخر شهریور ۱۴۰۱ رخ 
داد یک نوع طغیان بود که هر چهار عنصر یعنی عوامل فرهنگی، 
اقتصادی، اجتماعی و سیاســی در آن وجود داشت، و ماجرایی که 
برای خانم مهســا امینی رخ داد، و ســه مؤلفه زن، حجاب و کرد 

بودن ایشان مانند جرقه ای بود به بشکه باروت.
zz  از یکی  عنوان  به  حجاب  مسئله  اخیر  حوادث  در  اما 

مولفه های اصلی مطرح شد، چیزی که در اعتراضات سال های 
گذشته وجود نداشت، شاید از این نگاه بشود جامعه را به 

قبل و بعد از شهریور ۱۴۰۱ تقسیم کرد؟
من نمی توانم با پرسش شــما موافق باشم، چراکه بحث حجاب 
چیزی نبود که در شهریور بوجود آمده باشد، از قبل هم درباره آن 

حرف های زیادی بود.

zz  آیا شما با ایده شکاف نسلی همراه هستید؟، این که گفته
فاصله  خود  از  قبل  نسل های  با  هشتادی ها  دهه  می شود 

دارند؟
من چندان موافق نیســتم، اول بگویم این که ممکن اســت بین 
فرزندان و خانواده ها اختافاتی وجود داشــته باشد و ما با بحران 
مرجع روبه رو باشیم بطور نسبی پذیرفتنی است، اما این به معنای 
شکاف نســلی نیســت. یک موقع می گویند شکاف نسلی میان 
فرزندان و والدین اســت اما وقتی در حوادث اخیر والدین همراه 
فرزندانشان حضور داشتند این شکاف نسلی دیگر معنا ندارد، یک 
موقعی هم می گویند شکاف نســل امروز در سال ۱۴۰۱ با نسل 
۱۰۰ سال قبل در بســتر تاریخی تعریف می شود، که من با این 
هم موافق نیســتم، چراکه در یک بستر تاریخی این حرکت های 
آزادی خواهانه از انقاب مشروطه تا امروز ادامه داشته است؛ چیزی 
که در دو ماه اخیر در ایران اتفاق افتاد ناشی از شکاف نسلی نبود 
اتفاقاً برعکس اتحاد هم بین والدین و فرزندان و طبقات مختلف 
وجود داشــت، یعنی اعتراضات را هم در بالای شهر دیدیم و هم 
آرام آرام در جنوب شهر، لذا باید گستردگی را درنظر گرفت.اما باید 
پذیرفت مفاهیمی که در ذهن جوان امروز شکل گرفته متفاوت از 
قبل است، چراکه وارد دنیای جدید اینترنتی و ارتباطات بدون مرز 
شده است، لذا انگار این جوان در خلأ به سر می برد و این شرایط 

بیشتر نزدیک به وضعیت آنومیک یا بی هنجارانه است.
zz نتیجه این شرایطی که شما ترسیم می کنید چیست؟

شــرایط آنومیک و بی هنجارانه به انواع مختلف می تواند بروز و 
ظهور داشــته باشد، این که مثاً فرد سراغ اعتیاد برود، یا افزایش 
موارد خودکشــی نشــان دهنده همین وضعیت اســت، یکی از 
جلوه های بروز وضعیت بی هنجاری می تواند شــبیه حوادث اخیر 
باشــد، یعنی وقتی فضایی ایجاد می شود یک آدم بیست ساله با 
هیجان و انگیزه بیشتری حضور پیدا کند و بگوید من دیگر چیزی 
برای از دســت دادن ندارم. همه این موارد را جمع کنیم به نظرم 
حضور پررنگ نســل جدید در حوادث اخیــر طبیعی بود، این که 
بگویند اگر تا حالا صدای ما را نشــنیدید اینک باید بشنوید. من 

نگرانم این وضعیت در آینده تشدید شود.
zz  وضعیت این  ایجاد  در  خانواده  دانشگاه،  مدرسه،  نقش 

بی هنجارانه چیست؟
از خانه، مدرسه و دانشگاه در روند جامعه پذیری انتظاراتی می رود 
و هرکدام جایگاهی دارند که مانند حلقه های به هم پیوسته هستند 
و خروجی آن سبب جامعه پذیر شــدن می شود، جامعه پذیری به 
معنای انتقال الگوهای رفتاری که تا حدی فرزندان آن را بپذیرند 

و رفتار کنند، لذا وقتی این نهادها با بحران های مشــترکی مواجه 
شوند روند جامعه پذیری با اختال همراه می شود، و خروجی این 

وضعیت همین جوانی است که در آن سرگشتگی بیداد می کند.
zz  به طریقی به دهه این که حوادث اخیر در کشور  بنابراین 

هشتادی ها گره خورده را شما آسیب می دانید؟
در گام اول این مهم اســت که تحلیل شــود چرا و چه شرایطی 
وجود داشته که جوانان در این سن و سال وارد این مسائل شدند، 
اما نکته دوم این است آن ها که با چنین انرژی ای وارد اعتراضات 
اخیر شــدند اگر مطالبات شان عملی نشود گرفتار یاس و ناامیدی 
خواهند شد و همان آسیب هایی که گفتم، یعنی افزایش اعتیاد و 

خودکشی ظهور و بروز می کند.
zz  اجازه بدهید این آسیب ها را گره بزنیم با موضوعی که شما

مدتی ست به آن اشاره دارید، یعنی فروپاشی اجتماعی، این 
فروپاشی مدنظر شما اتفاق افتاده است؟

ما الان در فروپاشــی اجتماعی هســتیم نه این که خواهد شــد؛ 
فروپاشی اجتماعی یک طیف دارد و از کم تا زیاد می تواند جریان 
داشته باشد، مانند فروپاشی سیاسی نیست که یکباره نظام سیاسی 
فرو بریزد؛ ما امروز در بســتر فروپاشی اجتماعی می غلتیم و دائم 

دارد شدیدتر می شود.
zz نشانه های این فروپاشی اجتماعی چیست؟

سیر صعودی و غیرقابل انتظار انواع آسیب های اجتماعی؛ چیزی 
شبیه به وضعیت بحران در بحران، وقتی بحران ها دست به دست 
هــم بدهند ما با ابر بحران مواجه هســتیم که از این مرحله وارد 
ســرازیری فروپاشی اجتماعی می شــویم؛ یعنی فروپاشی اتفاق 
افتاده و دائم دارد بیشــتر می شود. وقتی شما شاهد دفع اجتماعی 
هســتید، یعنی به تعبیری جدا از مهاجرت کردن با افرادی روبه رو 
می شوید که فقط قصد رفتن دارند، انگار که بخواهند بگویند بالاتر 

از سیاهی رنگی نیست.
 از طرفی شــما نباید از افزایش آمار خودکشی بگذرید، جامعه دو 
قطبی شــده را توجه کنید، این بدترین وضعیت برای یک جامعه 
است که در جامعه ما اتفاق افتاده، انگار در یک جامعه مردم علیه 
یکدیگر لشگرکشــی می کنند. ببینید در مقوله مردم و حاکمیت 
چهار صورت وجــود دارد؛ مردم علیه مردم، حاکمیت علیه مردم، 
مردم علیه حاکمیت، حاکمیت علیــه حاکمیت، و بدترین حالت، 
ســخت ترین و هزینه برترین شرایط برای یک جامعه که به دنبال 
یک گام جلوتر گذاشــتن اســت همین مردم علیه مردم است، و 
متاسفانه این وضعیت در کشور ما تداوم خواهد داشت و من برای 

این وضعیت پایان خوبی متصور نیستم.

گروه اجتماعی: ۲۵ شهریور گذشته، مصادف 
اســت با درگذشت مهســا امینی، دختر ۲۲ 
ساله ای که با خانواده اش به تهران سفر کرده 
بود اما سفرش در تهران با مرگ در بیمارستان 
کســری، به پایان رســید. مرگ این دختر 
جوان از همان روز، سبب ایجاد اعتراضات و 

ناآرامی هایی در کشور شده که بررسی عوامل 
آن نیازمنــد نگاه های دقیق و موشــکافانه 
کارشناسانی در حوزه علوم اجتماعی و سیاسی 
است.بر همین اســاس احمد بخارایی، مدیر 
گروه مســائل و آسیب های اجتماعی انجمن 
جامعه شناسی ایران و استاد دانشگاه مهمان 
کافه خبر خبرآناین بود. او می گوید که »از 
قبل در پایان سال ۱۴۰۰ هم گفته بودم نیمه 
دوم اول سال ۱۴۰۱ شــرایط بسیار خاصی 
خواهیم داشــت، چیزی که نام آن را خیزش 

گذاشتم.«او با هشدار نسبت به سیر رو به رشد 
فروپاشی اجتماعی در کشور، اعتراضات اخیر 

را مخصوص دهه خاصی نمی داند.
zz  آقای دکتر به نظر شما می توانیم جامعه

ایرانی را به قبل و بعد از شهریور ۱۴۰۱ 
تقسیم کنیم؟

خیر، پس از شهریور ادامه قابل انتظار قبل از 
شهریور بود. از قبل در پایان سال ۱۴۰۰ هم 
گفته بودم نیمه دوم اول سال ۱۴۰۱ شرایط 
بســیار خاصی خواهیم داشت، چیزی که نام 

آن را خیزش گذاشتم.
zz چرا خیزش را انتخاب کردید؟

خیــزش با اعتراض عجین اســت. اعتراض 
نــوع بیان اســت و جنبه »شــکلی« دارد و 
در گروه هــای مختلف مانند ســینماگران، 
ورزشــکاران و مردم تفاوت مصداقی دارد اما 
خیزش بار مفهومــی دارد و مجموع عناصر 
سیاســی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در 
آن وجود دارد، قشــرهای مختلفی را شامل 

می شود و شاهد تنوع کنشگران هستیم؛ 

یک جامعه شناس هشدار داد

 افزایش فروپاشی اجتماعی در ایران

 بازتاب

 مظاهر گودرزی
روزنامه نگار

سیف الله مرادی
 مقام مسئول در وزارت بهداشت
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5
حوادث

انفجار هولناک یک خانه در مشهد؛ ساختمان 5 طبقه ویران شد

حوادث رکنا؛ معاون عملیات سازمان آتش نشانی مشهد از انفجار یک واحد مسکونی در طبقه همکف 
یک ساختمان پنج طبقه در خیابان مطهری شمالی خبر داد. وی با اشاره به جزئیات این آتش سوزی 
افزود: تخریب ۱۰۰ درصدی یک منزل در طبقه همکف این آپارتمان ۵ طبقه مســکونی  به دلیل 
نشت گاز شهری از طریق بخاری و دچار حریق شد و به طور کلی خسارت مالی دیده است.رضایی 
بیان کرد: براثر انفجار این واحد مسکونی تا ۵۰ ساختمان اطراف خسارت های جزئی دید. سه دستگاه 
خودرو نیز که مقابل ساختمان مربوطه پارک بود، به دلیل خراب شدن دیوار جانبی ساختمان دچار 
حادثه شد.وی با بیان اینکه در این حادثه یک نفر که داخل منزل بود، دچار شوک و توسط نیروهای 
اورژانس درمان شــد، خاطرنشان کرد: این حادثه خوشــبختانه هیچ خسارت جانی شامل فوتی یا 
مصدومیت نداشــته است. در بررسی های اولیه مشخص شد نشت گاز شهری از بخاری علت این 
حادثه بوده اما پرونده برای بررســی بیشتر در دست اقدام است.معاون عملیات سازمان آتش نشانی 
مشــهد تاکید کرد: با توجه به فرا رســیدن فصل سرما و اســتفاده از وسایل گرمایشی بهتر است 

شهروندان هشدارهای لازم جهت پیشگیری از هر گونه حادثه ناگوار را جدی بگیرند.

پریا فرامرزی دختر 16 ساله شیرازی کجاست؟

رکنا: پریا فرامرزی در زندان نیست و هفته گذشته از زندان آزاد شده است.
 یکی از ادعاهایی که درباره پریا فرامرزی مطرح شده بود این بود که او ۱۶ سال دارد و برخاف 
قوانین کنار زندانیان بزرگســال زندان عادل آباد شــیراز نگهداری می شود.پریا فرامرزی یکی از 
افرادی است که در جریان اغتشاشات اخیر در شیراز بازداشت شده بود.طی روزهای گذشته برخی 
کانال ها با تمرکز بر این فرد، شروع به انتشار اخبار و شایعات متعدد کردند. یکی از ادعاهایی که 
درباره پریا فرامرزی مطرح شده بود این بود که او ۱۶ سال دارد و برخاف قوانین کنار زندانیان 
بزرگســال زندان عادل آباد شیراز نگهداری می شود.اما پیگیری های خبرنگار تسنیم حاکی از این 
است که با توجه به اینکه استان فارس تاکنون مددجوی دختر زیر ۱۸ سال نداشته، اساساً کانون 
اصاح و تربیت مخصوص دختران کمتر از ۱۸ سال نیز ندارد و به همین دلیل پریا فرامرزی در 
ایام بازداشت خود، در بخش ویژه ای که در بند نسوان برایش در نظر گرفته شده بود، نگهداری 
می شــد و با زندانیان بزرگسال در ارتباط نبوده است.نکته دیگر این است که در حال حاضر پریا 

فرامرزی در زندان نیست و هفته گذشته از زندان آزاد شده است.

آغوش کشیدن مادر خوزستانی
 بعد از 24 سال دوری

رکنا: پســر جوانی که از یکســالگی مادرش را گم کرده و 
تصور می کرد وی فوت کرده است با تاش گروه جویندگان 
عاطفه روزنامه ایران و کمیته امداد شهرستان اندیکا پس از 
۲۴ ســال با مادرش ماقات کرد.به گزارش رکنا، این پسر 
جوان زمانی که یک ساله بود پس از طاق پدر و مادرش به 
همراه پدر به شهرستان شوشتر رفت و بعد از ازدواج دوباره 
پدرش به همراه نامادری و پدرش زندگی می کرد؛ رضا که 
در تمام این سال ها تصور می کرد این زن مادر واقعی اوست 
وقتی بزرگتر شــد و به مدرسه رفت با مشاهده نام مادرش 
در شناســنامه و تفاوت آن با نام مادری که در یک خانه با 
او زندگی می کرد این سؤال برایش پیش آمد که علت این 
تفاوت چیست و پس از پرس و جو از پدر و مادر و بستگانش 
دریافت که مادر واقعی او سال ها قبل از پدرش طاق گرفته 
است و این زن در واقع نامادری اوست. رضا که بی تاب دیدار 
مادر واقعی خود و اطاع از سرنوشتش بود وقتی پیگیر ماجرا 
شــد به او گفتند که مادرش فوت کرده است.بدین ترتیب 
وی ســال ها با این تصور که مادرش فوت کرده اســت در 
کنار پدر و نامادری اش که او را بسیار دوست داشت زندگی 
کرد تا اینکه بزرگ شــد و برای کار به یکی از شهرستان ها 
رفت اما در آنجا سرنوشت، به طرز عجیبی حقیقت زندگی 
اش را برما کرد.رضا در آن شــهر و خیلی اتفاقی با مردی 
رو به رو شــد که وقتی نام فامیلی او را شنید و پس از گپ 
و گفت دوستانه متوجه شد با یکدیگر نسبت فامیلی دارند. 
در این میان وقتی رضا داستان زندگی خود و ماجرای مرگ 
مادرش را برای او تعریــف کرد مرد جوان با تعجب گفت: 
ولی مادر واقعی تو زنده است!رضا که از شنیدن این موضوع 
شوکه شده بود با مشخصاتی که مرد جوان داد بافاصله به 
شوشتر برگشت و با مراجعه به افراد مختلف از جمله خبرنگار 
روزنامه ایران برای پیدا کردن مادرش تقاضای کمک کرد.

بدین ترتیب با تــاش گروه جویندگان عاطفه و همچنین 
مسئولان کمیته امداد مشخص شد مادر رضا که زنی عشایر 
بوده در شهرستان اندیکا در خانه ای کوچک که کمیته امداد 
و نیکوکاران شهر برایش ساخته اند زندگی می کند. بنابراین 
به ســراغ وی رفتند و ســرانجام مقدمات دیدار این مادر و 
پســر پس از ۲۴ سال دوری فراهم شــد و روز جمعه ۱۸ 
آذر رضا و مادرش همدیگر را ماقات کردند.رضا محمدی 
بــوری به خبرنگار جویندگان عاطفــه روزنامه ایران گفت: 
در ایــن مدت نامادری ام مانند فرزندان خود به من محبت 
می کرد وهمیشه فکرمی کردم مادرواقعی ام این زن است تا 
اینکه ازطریق روزنامه ایران و کمیته امداد امام شهرســتان 
اندیکا توانستم مادرواقعی خودم را که نامش درشناسنامه ام 
بــود پیداکنم. از این به بعد دیگر مادرم را تنها نمی گذارم و 

هرکاری بتوانم برای آسایش او انجام می دهم.
ماهپاره مادر رضا که پس از مرگ همسر دومش به همراه 
فرزند ۱۴ســاله اش زندگی می کند در حالی که از پیدا شدن 
پسرش شــوکه بود و خدا را شــکر می کرد و اشک شوق 
می ریخت گفت: در این ســال ها خیلی دلم می خواســت 
پسرم را ببینم و بدانم کجاســت؛الان خدا را شکر می کنم 
که توانستم قبل از مرگم او را پیدا کنم و در آغوش بگیرم.

پســرم به من گفت نامزد کرده است اما او از من خواسته تا 
من دوباره به خواســتگاری دختر مورد عاقه اش بروم و در 
مراسم ازدواجش حاضر باشم.زن میانسال ادامه داد: من قباً 
درچادرعشــایری زندگی می کردم اما با کمک کمیته امداد 
خانه ای برایم ساختند در حالی که هیچ وسایل زندگی ندارم 
اما امروز به یمن پیدا شدن پسرم رئیس کمیته امداد اندیکا 

یک تخته فرش هم برایم هدیه آورد.

بازداشت دومین عضو شورای شهر 
شهریار 

حوادث رکنا: دادســتان شــهریار از بازداشت یکی از 
اعضای شــورای اسامی شهرستان شهریار خبر داد. 
به گزارش رکنا؛  حمید عســکری پور گفت: پس از 
بازداشت یکی از اعضای  شورای اسامی شهرستان 
شهریار به اتهام ارتشاء ، یک عضو دیگر نیز به اتهام 
ارتشا و اختاس بازداشت شد و تحقیقات تکمیلی در 

خصوص این پرونده ادامه دارد.

حریق آزمایشگاه شیمی دانشگاه 
صنعتی اصفهان یک فوتی برجا گذاشت

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: در 
حادثه آتش سوزی آزمایشگاه شیمی دانشگاه صنعتی 
اصفهان، یک نفر جان باخت و یک نفر مصدوم شد.

منصور شیشــه فروش در گفت وگو با خبرنگار ایمنا، 
اظهار کرد: وقوع آتش سوزی در طبقه دوم آزمایشگاه 
شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان ساعت ۱۹:۳۸ شنبه 
نوزدهم آذر گزارش شد. در پی اعام این حادثه، ۱۲ 
تیم ســازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
اصفهان، خمینی شــهر و شاهین شــهر، اورژانس و 

هال احمر به محل حادثه اعزام شدند.
وی ادامه داد: با تاش عوامل امدادی آتش خاموش 
شــد، اما بر اثر این حادثه یک نفر جان باخت و یک 

نفر مصدوم و به صورت سرپایی مداوا شد.

 بازتاب

سرپرست شرکت عمران پردیس دستگیر شد

با ورود سربازان گمنام امام زمان)عج( به موضوع تخلفات 
مالی و اداری در شــرکت عمران پردیس  جابر امیرحسین 
جابرانصاری، سرپرست مدیرعاملی شرکت عمران پردیس 
بازداشت و دفتر کار وی مهر و موم شد.وی ۶ ماه است که 
سرپرست شرکت عمران پردیس شده است.از اردیبهشت 
امسال کارگاه های مسکن مهر پردیس و مسکن ملی این 
منطقه به رکود ســاخت و ســاز رفته و بیــش از ۳۰ هزار 
متقاضــی در باتکلیفــی دریافت واحدهای خود به ســر 
می برند.مسکن مهر پردیس وارد سیزدهمین سال تأسیس 

خود شده است.

جزییات خودکشی دانشجوی همدانی در 
زیرزمین دانشگاه علامه طباطبایی تهران

 حسن خانجانی موقر درباره فوت دانشجوی دانشگاه عامه 
طباطبایی تهران، گفت: نامبرده ساکن همدان بوده، اما محل 
تحصیل او تهران بوده و برابر اطاعات دریافتی، در زیرزمین 
دانشگاه در تهران خودکشی کرده است.وی با بیان اینکه هنوز 
علت و انگیزه خودکشــی این دانشجوی ۲۵ ساله مشخص 
نشــده، اظهار کرد: جنازه وی عصر روز جمعه ۱۸آذرماه در 
آرامســتان علی آباد فرهنگیان و با حضــور اهالی و مداحی 

مداحان به خاک سپرده شد.

    قاتل خاموش را جدی بگیرید
گازگرفتگی

همزمان با آغاز فصل ســرما، قربانیان »قاتل نامرئی« نیز 
افزایش می یابد.به گزارش مشــرق، همزمان با آغاز فصل 
ســرما، قربانیان »قاتل خاموش« نیــز افزایش می یابد و 
خانواده های بســیاری در حالی داغدار می شوند که »گاز 
منواکســید کربن« فقط با یک سهل انگاری ساده، انسان 
ها را به کام مرگ می برد.به منظور پیشــگیری از حوادث 

گازگرفتگی توصیه های زیر را رعایت کنید.
۱ – هیچ گاه از بخاری، آبگرمکن یا لوازم دیگر گازســوز 
بدون دودکش در فضاهای بســته مانند منــزل یا مغازه 
اســتفاده نکنید.۲ – از گذاشــتن لوله بخاری در سطل آب 
به طور جدی پرهیز کنید چرا که برخاف برخی شــایعات 
موجود، آب موجب جلوگیری از انتشار گاز منواکسید کربن 
نمی شــود و افراد زیادی با این تصور اشتباه ،جان خود را از 
دست می دهند.۳ – مســیر خروج گاز منواکسید کربن در 
دودکش ها را به طور مداوم بررســی کنید تا گرفتگی در 
مسیر دودکش ایجاد نشده باشد. برای این منظور می توانید 
شــعله کبریت را در ابتدای دودکش نگاه دارید، در صورتی 
که شعله به سمت خروجی مسیر کشیده شد مسیر دودکش 
باز است یا می توانید سنگ کوچکی را با یک رشته طناب یا 
نخ از پشت بام در مسیر دودکش آویزان کنید تا از بازبودن 
آن اطمینــان یابید.۴ – منافذ و روزنــه های پنجره یا درِ اتاق 
ها را کاما مســدود نکنید تا هوا )اکســیژن( در فضای اتاق و 
منزل جریان داشــته باشد.۵ – از اجاق گازهای تک شعله یا 
چند شــعله برای گرم کردن فضای اتاق یا حمام منزل به 
شدت بپرهیزید.در صورتی که رنگ شعله لوازم گازسوز آبی 
نباشد حتما نقص در مسیر خروجی گاز یا لوازم گازسوز مانند 
بخاری وجود دارد که باید بافاصله برای شناســایی و رفع 

نقص آن اقدام کنید.
منبع: روزنامه خراسان

انگیزه قتل خانوادگی چه بود؟

کرامتی -گلستان: رییس پلیس نیروی انتظامی کردکوی گفت: 

قاتل که در یک اقدام جنون آمیز اقدام به قتل همسر و برادر 
همسرش کرده بود، دستگیر شد.به گزارش خبرنگار رکنا از 
گلستان؛ سرهنگ امیرباقری درگفتگو با خبرنگار رکنا گفت: 
طی گزارش خبری مبنی بر گمشدن یک خواهر و برادر به 
مرکز فوریت های پلیس۱۱۰ اعام و بافاصله عوامل پلیس 
برای بررســی موضوع اعزام شدند.وی بیان کرد: پلیس در 
بررســی های اولیه به داماد این خانواده مشکوک شد و وی 
را دســتگیر کرده این فرد در باز جویی های صورت گرفته 
منکر قتل شده ولی در نهایت به قتل همسر و برادر همسر و 
انداختن جسد در جنگل های اطراف کردکوی اعتراف کرد.

سرهنگ باقری افزود: متهم انگیزه خود از انجام این 
قتل جنون آمیز را اختاف خانوادگی خود با همسرش 

اعام کرد.

پیشخوان

zz کمین برای دستگیری
با کنار هم قرار دادن مدارک و شــواهد به دست آمده، 
محل های سرقت ســارقان مورد بررسی قرار گرفت و 
اکیپی از مأموران اداره هجدهم پلیس آگاهی پایتخت 
به رصد محدوده ســرقت ها پرداختند. بعد از ساعت ها 
کمین و تحقیقات میدانی در نهایت موفق به دستگیری 

اعضای این باند شدند که ۶ نفر بودند.
ســرهنگ علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران بزرگ بــا اعام این خبر گفــت: اعضای این 
گروه ۶ عضو داشــت که دو نفر از آنها نقش شناسایی 
ســوژه ها را برعهده داشــتند و ۴ نفر دیگر سوار بر دو 

موتورســیکلت ســرقت ها را اجرا می کردند. سرانجام تاش 
و ردیابی های کارآگاهان نتیجه داد و به شناســایی مخفیگاه 
ســارقان و بازداشت آنها منجر شد. از مخفیگاه آنها حدود نیم 
کیلو طای ســرقتی کشف شد و متهمان به دو فقره سرقت 
اعتراف کردند، اما تاکنون ۱۰ شاکی شناسایی شده اند. اعضای 
این گروه عاوه بر سرقت از طافروشان،  به صورت سریالی 
اقدام بــه کیف قاپی و موبایل قاپی کرده  و تاکنون به ۳۰ فقره 

سرقت اقرار کرده اند.
این ســرقت ها از حدود سه ماه قبل شروع شده است و حدود 
۲ کیلو طا به این شیوه سرقت کرده اند. آنها طعمه هایشان را 
در بازار تهران شناســایی و در فرصتی مناسب نقشه سرقت را 
اجرا می کردند.رئیس پلیس آگاهی تهران همچنین در رابطه با 
طرح های مقابله پلیس با سارقانی که عامل برهم زدن امنیت 
مردم و جامعه هستند، بیان کرد: خط قرمز پلیس، امنیت مردم 
اســت و همکارانم در زمینه کشف وقوع جرم از هیچ تاشی 
دریغ نمی کنند به طوری که در ۶ ماه اول امسال نسبت به سال 

قبل، بیش از دو هزارسارق دستگیر شده اند.
zz گفت وگو با سردسته باند

ایمان، ۲۷ ســاله، در طافروشــی یکی از بســتگانش کار 
می کرد، او سردســته این باند سرقت است و انگیزه اش برای 
این سرقت ها غیر از وسوسه پولدار شدن شرط سخت خانواده 

همسر آینده اش برای برگزاری یک عروسی مجلل بود.
zz چه شد که تصمیم به سرقت گرفتی؟

یک شب با دوستانم در کافه نشسته و در حال کشیدن قلیان 
بودیم که ایده ســرقت را مطرح کردم و دوستانم هم استقبال 
کردنــد. من در طافروشــی یکی از اقوامــم کار می کردم و 
می دانســتم که طافروش های کیفی چطــور کار می کنند. 
سرقت طا از آنها راحت است، چرا که هیچ سیستم امنیتی و 

محافظتی ندارند و راحت می شود طاهایشان را سرقت کرد.
zz  با اینکه در طلافروشی کار می کردی، باز هم به فکر سرقت

افتادی؟
چند وقت قبل نامزد کردم و خانواده همسرم یکی از شروطی 
که برایم گذاشته بودند برگزاری عروسی مجلل بود. درآمد من 

از شاگردی در طافروشی ماهی ۸ میلیون تومان بود. 
من هر شب یا به قهوه خانه می روم یا به کافه؛ در این 
بساط های شــبانه افراد زیادی می آیند و صحبت های 
زیادی می شــود؛ صحبت های وسوسه انگیزی که فکر 

خاف را به ذهن آدم می اندازد.
zz چه صحبت هایی می کردند؟

مثــاً یک نفر به کافه می آمد و بچه ها می گفتند این 
رو ببین ســارق منزل است و کلی از این کار پول به 
جیب زده اســت. یا یکی دیگر با ماشین آخرین مدل 
می آمد و می گفتند کیف قاپ اســت و تا به حال هم 
دستگیر نشده و ماشین مدل بالا هم از این سرقت ها 
گیرش آمده است. خاصه این حرف های وسوسه کننده، ایده 

سرقت را به ذهنم انداخت.
zz همدستانت چرا قبول کردند؟

همه مثل من یک جای زندگی شان می لنگد؛ یکی لیسانس 
دارد اما بیکار اســت، یکــی در کار خرید و فروش ضایعات 
است ولی درآمدش پایین است. امیر که صاحب کافه بود اما 
به خاطر گرانی مشتری هایش خیلی کم شده بود، شاهین با 
موتورش کار می کرد... خاصه هــر کدام از ما نیاز به پول 
داشتیم و گرچه بچه محل نبودیم و شغل مشترک نداشتیم، 

اما انگیزه هایمان یکی بود و آن هم پولدار شدن بود.
zz چطور طلافروش های کیفی را شناسایی می کردی؟

من ســال ها در طافروشــی کار کرده ام و طافروش های 
کیفی را می شناسم. مشــخصات را به همدستانم می دادم و 
چهار نفر از آنها ســوار بر دو موتورســیکلت سوژه را تعقیب 
می کردند. زمانی که به محل خلوتی می رســیدند، با تهدید 

کیف را سرقت می کردند.  

شــاگرد طافروشــی برای تأمین هزینه 
عروســی مجلل خــود با ۵ پســر جوان 
از  ســریالی  ســرقت های  ســناریوی 
طافروش هــای کیفــی و کیف قاپی در 
حوالی بازار تهران را طراحی و اجرا می کرد.

 حدود سه ماه قبل مرد جوانی با مراجعه به 
پلیس از سرقت کیف حاوی طایش خبر 
داد و گفت: من طافروش کیفی هستم، 
صبح امروز برای خرید طا به تهران آمدم، 
بعد از انجام کارم در حال برگشــت بودم 

که در نزدیکی بازار، دو موتورســوار راهم 
را سد کردند. مردان نقابدار با تهدید چاقو، 
کیف من را که حــاوی یک کیلو و ۲۰۰ 
گرم طا بود، به ســرقت بردند.با شکایت 
مرد طافروش، کارآگاهان اداره هجدهم 
پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل شدند و به 
بازبینی دوربین های مداربسته اطراف محل 
سرقت پرداختند. دوربین ها تصاویر مردان 
نقابدار را در حال سرقت نشان می داد، اما 
چهره متهمان با ماســک و کاه پوشانده 

شده بود.
در حالــی که تحقیقات برای دســتگیری 
ســارقان ادامــه داشــت، کارآگاهــان با 
شکایت های مشابه دیگری مواجه شدند؛ 
ســرقت از چندین طافــروش کیفی در 
محدوده بازار تهران که از شهرهایی مانند 
اصفهان برای خرید و فروش طا به تهران 
آمده بودند.دوربین ها نیز نشان می داد که 
ســرقت ها سریالی و از ســوی چهار مرد 
نقابدار ســوار بر دو موتورسیکلت صورت 

گرفته است.
در حالی کــه تحقیقات برای شناســایی 
سارقان ادامه داشت، کارآگاهان این بار با 

کیف قاپی های سریالی مواجه شدند.
 زمانــی که مأموران ســراغ دوربین های 
مداربســته اطــراف محل ســرقت های 
کیف قاپــی رفتنــد و تصاویــر آنهــا به 
دست آمد، مشخص شــد که آنها همان 
ســارقانی هســتند که اقدام به سرقت از 

طافروش های کیفی می کنند.

تأمین هزینه عروسی مجلل  کلید زد

سرقت های سریالی  از طلافروشی ها

آگهی تغییرات موسسه انجمن شرکت های نمایشگاه های 
بین المللی ایران به شــماره ثبت 31607 و شناسه ملی 
10320871268 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطــور فوق العاده مــورخ1400/07/25  و مجوز 
شماره 7198 / 14 / ص مورخ1400/8/5  اتاق بازرگانی 
صنایع معادن و کشــاورزی ایران تصمیمات ذیل اتخاذ 
شــد: افراد ذیل به ســمت اعضای اصلی و علی البدل 
هیأت مدیره برای مدت 2 ســال انتخاب شــدند رحیم 
جلیلی 1970661658 محمد مسعودی 5558678501 
آیت کاظم زاده هریس 5669615131 ســعید صیفی 
0941896994 امیرحســین ســعید 2992841102 
بســمت اعضای اصلی و حمید گلی پور 3874498883 
و ســیدرضا قندیلی 0943560381 بســمت اعضای 
علی البدل انتخاب گردیدند. آقــای قادربخش کهرایی 
6119867449 به ســمت بازرس اصلی و آقای محمد 
فــؤاد جهانگیر 4072439584 به ســمت بازرس علی 

البدل برای مدت یکسال مالی انتخاب شدند. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1427849(

 تأســیس شرکت با مسئولیت محدود بهین رایان گستر 
شقایق درتاریخ 1401/09/21 به شماره ثبت 606064 
به شناســه ملی 14011752058 ثبــت و امضا ذیل 
دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شــرح زیر جهت 
اطلاع عموم آگهی می گردد. موضوع فعالیت: توســعه و 
طراحی وب سایت، وب اپلیکیشن و نرم افزارهای بدون 
نیــاز به مجوز درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم 
از مراجــع ذیربط مدت فعالیــت: از تاریخ ثبت به مدت 
نامحدود مرکز اصلی: اســتان تهران، شهرستان تهران، 
بخش مرکزی، شــهر تهران، نظام آباد، خیابان مسیل 
شــهید داود گلشن دوست، خیابان شهید رجب نصیری، 
پلاک 99، طبقه 3 کدپســتی 1644676644 سرمایه 
شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 1,000,000 ریال 
نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا آقای ابراهیم 

همایونی باغ بیدی به شماره ملی 0053642783 دارنده 
10000 ریال سهم الشرکه آقای اسماعیل همایونی باغ 
بیدی به شــماره ملی 0079452329 دارنده 990000 
ریال ســهم الشــرکه اعضا هیئت مدیره آقای ابراهیم 
همایونی باغ بیدی به شماره ملی 0053642783 به سمت 
عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای اسماعیل 
همایونی باغ بیدی به شــماره ملی 0079452329 به 
ســمت رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود و به سمت 
مدیرعامل به مدت نامحدود و به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیره به مــدت نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق 
و اسناد بهادار و تعهد آور شــرکت از قبیل چک، سفته، 
بروات، قراردادها، عقود اسلامی و همچنین کلیه نامه های 
عادی و اداری با امضاء آقای اسماعیل همایونی باغ بیدی 
همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیر عامل: 
طبق اساسنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و 

صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1427850(

 آگهی تغییرات موسسه انجمن شرکت های نمایشگاه های 
بین المللی ایران به شــماره ثبت 31607 و شناسه ملی 
10320871268 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطــور فوق العاده مــورخ 1400/04/07 و مجوز 
شماره 5910/ 14 / ص مورخ  1400/7/4اتاق بازرگانی 
صنایع معادن و کشاورزی ایرانتصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
تراز نامه و حســاب سود و زیان ســال مالی منتهی به 

30/12/1399 تصویب گردید.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1427851(

 آگهی تغییرات شــرکت با مســئولیت محــدود گروه 
طراحان نوین سیستم ســپهر خاورمیانه به شناسه ملی 
14003826081 و به شــماره ثبت 1624 به اســتناد 

صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1401/02/17 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: هادی کشتکار 
زیارانی به کد ملی 5089373655 به سمت مدیرعامل 
و عضو اصلی هیات مدیــره و امین رمضانپور به کد ملی 
0930840054 به ســمت رئیس هیات مدیره و مهدی 
پرهیزگاربــه کد ملی 0450333396 به ســمت عضو 
اصلی هیات مدیره به مــدت نامحدود انتخاب گردیدند. 
کلیه اســناد و اوراق بهادار و تعهدآور شــرکت از قبیل 
چک، ســفته، بروات، قراردادها و عقود اسلامی با امضاء 
مدیرعامل و یکــی از اعضای هیات مدیره متفقاً همراه با 

مهر شرکت معتبر می باشد.
 اداره کل ثبت اســناد و املاک استان تهران مرجع ثبت 

شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری پردیس )1427852(

 آگهی تغییرات شــرکت با مسئولیت محدود ساماندهان 
آســانبر تهران به شناســه ملی 10102208503 و به 
شــماره ثبت 178603 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عــادی بطور فوق العاده مــورخ 1401/08/28 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد: خانم پریماه علی حسینی نیک 
آبادکو به شماره ملی 0018923941 به سمت مدیرعامل 
)خارج از شرکاء و اعضاء( آقای احمد حسین زاده قیاسی 
به شــماره ملی 0045528020 به ســمت عضو اصلی 
هیئت مدیره آقای علی رضا رحیمی اردلی به شماره ملی 
1971217700 به سمت رئیس هیئت مدیره اقای حسن 
نیکو به شماره ملی 5189404870 به سمت نایب رئیس 
هیئت مدیره بــرای مدت نامحدود انتخاب گردیدند کلیه 
اوراق و اســناد بهادار و تعهدآور شــرکت از قبیل چک، 
سفته، بروات، قراردادها و عقود اسلامی با امضاء رئیس 
هیأت مدیره یا خانم مریم نیکچهره هر یک بتنهایی همراه 
با مهر شرکت و ســایر اوراق عادی و نامه های اداری با 
امضــاء مدیرعامل یا رئیس هیأت مدیره هر یک بتنهایی 

همراه با مهر شرکت معتبر می باشد.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1427853(



مصرف بی رویه »آزیترومایسین« در موج آنفلوآنزا

ایســنا: عضو کمیته علمی کشوری کرونا با اشــاره به مصرف بی رویه و نابجای آزیترومایسین 
در موج هــای کرونا و آنفلوآنزا در کشــور، گفت: مردم به آزیترومایســین به عنوان یک داروی 
ضدویروسی، ضد کرونا و ضد آنفلوآنزا نگاه نکنند و مصرف بالای آن باعث ایجاد مقاومت نسبت 

به مصرف سایر آنتی بیوتیک ها می شود.
سید احمد طباطبایی اظهار داشت: در دوران کرونا و شرایط کنونی با موج آنفلوآنزا در کشور، شاهد 
مصرف بی رویه برخی آنتی بیوتیک ها به ویژه داروی آزیترومایسین هستیم. برخی خانواده ها بدون 
مراجعه به پزشــک، این دارو را مصرف می کنند. متاســفانه مساله جا افتاده در ذهن برخی افراد 
این است که با آزیترومایسین حتی بیماری آنفلوآنزای آن ها هم درمان شده اما این گونه نیست.

طباطبایی با بیان اینکه یکی دو دهه قبل، آزیترومایســین به وفور در کشور وجود نداشت، گفت: 
باید جلوی مصرف بی رویه برخی آنتی بیوتیک ها به ویژه آزیترومایسین گرفته شود. مردم اخیراً 
در مورد مصرف کورتون، به خاطر عوارض آن حساســیت بیشــتری نسبت به قبل دارند و این 

حساسیت باید نسبت به آزیترومایسین نیز ایجاد شود.

بعد از مصرف میوه آب نخورید

نوشیدن آب بعد از خوردن انواع میوه می تواند صدمه های زیادی را به بدن وارد کند.
به گزارش بهداشت نیوز، از آنجایی که نوشیدن آب برای بدن انسان لازم و حیاتی است 
قبل از صرف میوه آب بنوشــید. چراکه آب سریعا از معده خارج می شود، سپس آب وارد 
روده کوچک شده و از طریق جریان خون جذب بدن می شود. متاسفانه خیلی از افراد آب 
راکد می نوشند.بعضی از متخصصین بر این باورند که نوشیدن زیاد آب پس از صرف میوه 
موجب ورم دست، پا و زیر چشم خواهد شد.یک متخصص گفت:برای هضم بهتر میوه ها 
باید از مصرف آب بعد از خوردن میوه تا نیم ساعت اجتناب کنیم. البته اگر هموطنان تشنه 
باشند می توانند قبل از مصرف میوه تشنگی خود را با آب یا نوشیدنی مناسب رفع کنند.او 
تاکید کرد:البته هضم میوه به مزاج افراد و همچنین نوع میوه بستگی دارد؛مثا میوه هایی 
همچون موز و گیاس دیر هضم هستند و افراد نباید تا یک ساعت پس از مصرف  آن ها 
آب بنوشــند.وی افزود: نوشیدن آب پس از خوردن میوه باعث اختال در هضم و جذب 

ویتامین میوه،اختال گوارشی همچون اسهال و تهوع می شود.
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سن سکته قلبی به ۳۰ سال 
رسیده است

بهداشت نیوز:  یک متخصص قلب و عروق گفت: رگ های 
قلبی افراد بالای ۳۰ سال، ۴۰ الی ۵۰ درصد تنگ است که 
با یک استرس یا خبر بد، رگ ها اسپاسم می کنند و منجر به 

سکته قلبی می شود.
منوچهر قارونی،با بیان اینکه بعد از تصادفات، بیش ترین عامل 
مرگ و میر در کشــور ما، سکته قلبی است، افزود: متأسفانه 
سن سکته قلبی که سابقاً ۶۰ و ۷۰ سالگی بود در حال حاضر 
به ۳۰ الی ۴۰ ســال رسیده اســت و این نشان می دهد که 
ما باید مراقب ایــن بیماری و خودمان به طور ویژه، در وزن 
و تغذیه، باشیم.وی ادامه داد: متأســفانه کودکان، امروزه ۷ 
الی ۱۰ کیلو از کودکان ۵۰ سال پیش، چاق تر هستند، کمتر 
فعالیت دارند و وقت کم تری برای بازی و فعالیت های بدنی 
دارند و بیش تر پای کامپیوتر و گوشی ها هستند و در کنار آن 
تنقات مصرف می کنند.این متخصص قلب و عروق گفت: 
والدین هم از دوران کودکی فکر می کنند، کودک سنگ هم 
بخورد آب می کند که این یک باور غلط است؛ چون تمامی 
رگ های قلب، از بدو تولد، شــروع به تحلیل رفتن می کند و 
هر چه ما چربی مصرف کنیم بعداً باعث مشکات می شود.، 
از این رو، والدین باید حواسشان باشد که این قضیه صدایش 
بعدها در می آید و کم کم رگ ها تنگ می شــود و وقتی به 
۳۰ الی ۴۰ سال رسید تازه وقتی فرد مهندس، نقاش و … 
شده است، آنجایی که باید بازدهی داشته باشد حالا باید خرج 
درمان کنیم؛ ولی دیگر آن کارایی سابق را ندارد.وی در پاسخ 
به این پرســش که در حال حاضر مهم ترین عوامل در بروز 
سکته قلبی چیست، افزود: از همه مهم تر استرس و هیجان 
و افکار بد است که بهتر است هیچ وقت در حین غذا خوردن 
اخبار بد را گوش ندهیم و نبینیم. استرس عامل مهمی است 
مثاً رگ ها از بدو تولد شروع به تنگ شدن می کنند. در حال 
حاضر رگ های قلبی بالای ۳۰ ســاله ها ۴۰ الی ۵۰ درصد 
تنگ است و با یک استرس یا یک خبر بد و ناراحتی، رگ ها 
اسپاســم می کنند و متأسفانه منجر به سکته قلبی می شود. 
آنژیو که می کنیم می فهمیم رگ فقط ۴۰ درصد گرفته بوده 
است؛ ولی قسمت زیادی از قلب از بین رفته است. بنابراین، 
در حین غــذا خوردن از اخبار بــد دوری کنیم و حرف های 

شیرین بزنیم.
قارونی در ادامــه با بیان اینکه در کنــار خبرهای بد، اخبار 
خوب هم وجود دارد و باید از اخبار خوب هم صحبت شــود، 
تصریح کرد: نباید حتی به همدیگر خبرهای بد منتقل کنیم و 
همدیگر را ناراحت کنیم. باید حسادت و خودخواهی را از هم 
دور کنیم و بابت به نعمت هایی که داریم قانع باشیم. امید به 
زندگی داشته باشیم؛ چرا که روحیه خوب در بیماری ها خیلی 
مهم است. سیگار نکشــیدن و پرهیز از خوردن چربی، هم 
جز مساله هایی است که به سامت قلب کمک می کند.وی 
در پایان در خصوص تأثیر ژنیک در بروز سکته قلبی، گفت: 
خیلی خیلی زیاد ژنیک در بروز ســکته قلبی تأثیر دارد، این 
نکته بسیار مهم است، اگر کسی پدرش زیر ۵۰ سال سکته 
کرده اســت، این فرد خودش ۳ برابر نسبت به همسالانش 
بیشــتر در معرض سکته اســت، یا اگر مادرش زیر سن ۶۵ 
سالگی سکته کرده باشد باز هم ۳ برابر بیشتر از همسالانش 
در معرض خطر است. اگر هر دو با هم در همین حدود سن، 
سکته کرده باشــند پس برای فرد می شود ۹ برابر، پس ژن 
خیلی مهم اســت. باید برای هــر کودکی که به دنیا می آید 
شناســنامه بهداشتی درست کنیم؛ یعنی بگویم افراد خانواده 
دچار چه پیش ســابقه بیماری بودند و هســتند تا آینده این 
کودک را کم کم بتوانیم از نظر سامتی بررسی کنیم و بدانیم 
چه تغذیه ای باید داشته باشیم و در آینده چه کارهایی برایش 

باید انجام دهیم.

دستاوردی بزرگ:
 نتایج امیدوارکننده یک واکسن تجربی 

HIV در فاز اول آزمایش انسانی

یک واکسن آزمایشــی HIV ظاهراً در اولین آزمایش 
انسانی خود موفق ظاهر شده است. محققان می گویند 
واکسن آن ها در ۹۷ درصد از شرکت کنندگان در این 
آزمایــش واکنش ایمنی مطلوب ایجاد کرده و به نظر 
نمی رســد مشــکلی از بابت ایمنی این واکسن وجود 
داشته باشد. این واکســن کاندید ویروس HIV با نام 
 Scripps توســط مؤسســه تحقیقات eOD-GT۸
توسعه پیدا کرده اســت. در فاز اول آزمایش های این 
واکسن ۴۸ نفر حضور داشتند که به ۳۶ نفر از آن ها دو 

دوز واکسن با فاصله هشت هفته ای تزریق شد.

بازتاب

علت خشک شدن دیسک کمر
 و دیسک گردن

اگر در خانواده شــما سابقه ابتا به بیرون زدگی دیسک 
کمر و به خصوص جراحی آن وجود دارد، شــما بیشتر از 
افراد دیگر نیاز به پرهیز از فشارهای فیزیکی و جلوگیری 
از اضافه وزن دارید.به گزارش بهداشت نیوز، سال هاست 
که علت خشک شدن دیسک کمر و دیسک گردن توسط 
محققین بررسی می شــود؛ چرا که بیماری  بسیار شایعی 
در انســان بوده و به راحتی فــرد را از روند زندگی عادی 
خارج می کند. اما شاید تا مطالعه آخر این یادداشت نتوانید 
حدس بزنید که مهم ترین علت آن چیست.قطعا فشارهای 
فیزیکی نقش بســزایی در این موضوع دارند؛ نشســتن 
طولانــی روی صندلی محل کار یا اتومبیل خصوصا اگر 
صندلی هم نامناســب باشــد، خم و راست شدن مکرر 
به ویژه برای بلند کردن اجسام سنگین، خوابیدن به شکم 
در طول شــب، اضافه وزن و کم تحرکی را می توان به 

عنوان مثال هایی از این فشارها ذکر کرد. 
zz دیسک کمر چه کسانی بیرون می زند؟

سن شــایع ابتا به این بیماری حدود ۳۰ تا ۵۰ سالگی 
اســت، زیرا در سن کمتر معمولا دیسک ها هنوز خشک 
نشده اند و در سن بالاتر هم معمولا حجم زیادی از دیسک 
از بین رفته و بیرون زدگی قابل توجهی رخ نخواهد داد. 
اما لازم اســت نوعی فشار فیزیکی که در سال های اخیر 
باعث ابتای جوانان به این عارضه شده را مطرح کنیم: 
ورزش نامناسب که اغلب به علت بی احتیاطی در انجام 
حــرکات و یا عدم وجود اطاعات کافی در مورد نحوه و 
شدت اجرای آنها در باشگاه های بدنسازی می تواند آسیب 
رسان باشد.کمی عجیب به نظر می رسد اما مصرف سیگار 
در بروز این بیماری هم اثر دارد و افراد ســیگاری با فشار 
فیزیکی کمتری دچار بیرون زدگی دیسک کمر می شوند 
چرا که دیســک این افراد زودتــر از دیگران آب خود را 
از دست می دهد.آقایان بیشتر از خانم ها در معرض خطر 
بیرون زدگی دیسک کمر هستند و فاکتور اثر بخش دیگر، 
هر نوع ضربه یا فشار ناگهانی حاد روی ستون فقرات مثل 
سقوط از ارتفاع یا تصادف است، اما عامل خطری که در 
ســال های اخیر به عنوان مهم ترین علت ابتا به بیرون 
زدگی دیسک کمر شناخته شده، فاکتوری است که از بدو 
تولد با ماســت: ژنتیک! گواه آن هم خانواده هایی هستند 
که احتمالا شما نیز با آنها برخورد داشته اید و بیماری های 
مرتبط با دیســک کمر، افراد زیادی را در این خانواده ها 
درگیر و گرفتار خود کرده است.این موضوع ممکن است 
سبب نگرانی شــود، ولی بهتر است با اطاع از آن برای 
مراقبت از خود، پیشــگیری را مد نظر قرار دهیم؛ به این 
معنی که اگر در خانواده شما سابقه ابتا به بیرون زدگی 
دیســک کمر و به خصوص جراحی آن وجود دارد، شما 
بیشــتر از افراد دیگر نیاز به پرهیز از فشارهای فیزیکی، 
اضافه وزن و ســیگار دارید و ورزش صحیح و منظم باید 

بخش جداناپذیر زندگی شما باشد.

بلایی که استرس سرتان می آورد

صدآنلاین: استرس ممکن است هم موجب افزایش و هم 
موجب کاهش اشتها شود. به گزارش صدآناین در یک 
تحقیق تازه، یک مدار عصبی در مغز موش ها کشف شد 
که با فعال شــدن آن، سطح استرس آنها افزایش و میل 
آنها به غذا خوردن کاهش یافت.این تحقیق می تواند به 
یافتن روش های درمانی تازه برای یک اختال جدی در 
میل به غذا خوردن که به »بی اشتهایی عصبی« معروف 
است کمک کند.آمار مرگ و میر بر اثر این اختال بیش 
از هر اختال روانی دیگری اســت.افراد مبتا به اختال 
بی اشتهایی از خوردن غذا خودداری می کنند؛ به شدت 
غــذا را محدود می کنند یا مقدار بســیار کمی از بعضی 
غذاها را می خورند. آنها حتی وقتی شــدیدا لاغر شــده 
انــد خود را دچار اضافه وزن می دانند.ما بخشــی از مغز 
موش را شناســایی کردیم که تاثیر احساسات را بر روی 
اشــتها کنترل می کند.از آنجا که موش و انسان سیستم 
عصبی مشابهی دارند، یافته های آنها می تواند چگونگی 
کارکرد بخشی از مغز انسان را که گرسنگی را تنظیم می 
کند، روشــن کند.این محققان معتقدند نخستین کسانی 
هستند که نقش این مدار عصبی را در تنظیم استرس و 
گرسنگی اثبات می کنند.با آنکه تحقیقات قبلی نشان داده 
بود که استرس می تواند اشتهای فرد به غذا خوردن را هم 
کاهش و هم افزایش دهد، کارکرد مکانیزم های عصبی 
که در واکنش به استرس، میزان اشتها را تنظیم می کنند 

هنوز ناشناخته است.
محققــان مدار عصبی که دو بخش از مغز موش ها را به 
هم متصل می کند مطالعه کردند. این دو بخش عبارتند 
از هیپوتالامــوس کنار بطنی، کــه منطقه ای مربوط به 
اشــتها  است و پرده بطنی جانبی در مغز. مدار عصبی به 
عنوان یک کلید روشــن و خاموش عمل می کند.وقتی 
محققــان مدار عصبی را فعال کردنــد، میزان اضطراب، 
افزایش و اشــتها کاهش یافت. برعکس وقتی آنها مدار 
عصبی را از کار انداختند، سطح اضطراب کاهش و اشتها 
افزایش یافت.دانشمندان از یک روش تحقیقی موسوم به 
»اپتوژنتیک« استفاده کردند تا نورون های مورد آزمایش 
را روشن و خاموش کنند. هنوز آزمایش های پیش بالینی 

بیشتری لازم است تا این یافته ها را تایید کند.

دریچه

zz خواص ضدالتهابی کندر
کندر به دلیل دارا بودن موادی از گروه »اسیدهای تریترپنوئیدی« 
به نام بوسولیک اسید، دارای خواص ضدالتهابی است. کندر باعث 
کاهش تعداد عوامل التهابی در محل آسیب زده شده به بافت و در 

نتیجه کاهش التهاب درمحل آسیب می شود.
zz خواص کندر برای درمان آرتریت

بوسولیک اسیدهای موجود در کندر باعث بهبود وضعیت ساختاری 
غضروف ها در بیماران دچار اســتئوآرتریت و توقف پیشرفت این 
بیماری می شود. در یک مطالعه که روی بیماران دچار استئوآرتریت 
انجام شد؛ مشخص شد که پس از هشت هفته مصرف کندر، درد 

و تورم در استخوان ها و غضروف ها کاهش یافته است.
zz  خواص کندر برای درمان بیماری های التهابی روده

تحقیقات نشان می دهد که مشــتقات بوسولیک اسید موجود در 
کندر دارای ویژگی های قوی ضدالتهابی است که التهاب زخم های 
روده را کاهش داده است همچنین عصاره کندر در درمان اسهال 
بیماران دچار ســندرم التهابی روده موثر است و انقباض عضات 

صاف روده ای را کاهش می دهد.
zz خواص کندر برای درمان آسم

در مطالعــه ای بالینــی روی بیماران آســمی، ۷۰ درصــد بیماران 
دریافت کننده عصاره کندر، بعد از اتمام دوره درمان، بهبود قابل توجه و 
معنی داری در عائم بیماری از جمله کاهش تنگی نفس، برونشیت و 
کاهش تعداد حمله آسمی در مقایسه با گروه دارونما از خود نشان دادند.

zz خواص ضدسرطانی کندر
در مطالعات بالینی و ســلولی مختلف اثر ضدسرطان بوسولیک 
اســیدها قدرتمندی از رزین کندر مشــاهده شده است. مطالعات 
حیوانی نشــان داده که عصاره کندر باعث مهار رشد سلول های 
سرطانی در موش ها می شود همچنین مطالعه دیگری روی اثرات 
کندر بر متاستاز سلول های سینه و تشکیل تومور در مغز انجام شد 
و نشــان داد که متاستازهای مغزی که به درمان  های رایج جواب 

نمی دهند با استفاده از کندر رو به بهبود گذاشته اند.
zz اثر کندر بر تقویت حافظه

یکی از مهمترین و جالب ترین خواص کندر روی انســان، تقویت 
حافظه و رفع فراموشی و ضعف حافظه است؛ اثرات تقویتی کندر 
روی حافظه در دوران بارداری نیز به اثبات رسیده است؛ مطالعات 
حیوانی نشان داد که مصرف کندر در موش ها طی دوران شیردهی 
ســبب افزایش قدرت حافظه و یادگیری در نوزادان آنها می شود.

تجویز کندر به میــزان ۰.۰۵ گرم به ازای هر کیلوگرم وزن بدن 
موجب افزایش چشــمگیر قابلیت های یادگیری به ویژه تقویت و 

نگهداری حافظه می شــود.  بر اساس مطالعات جدید انجام شده، 
کنــدر می تواند از بروز بیماری آلزایمر جلوگیری کند و در معالجه 
آن نیز مؤثر باشــد!مهم ترین جایــگاه یادگیری و حافظه در مغز. 
هیپوکامپ است؛ احتمالا عصاره کندر با تاثیر بر این ناحیه موجب 

افزایش انتقال پیام ها و تقویت حافظه می شود.
zz خواص کندر برای دستگاه گوارشی

بررســی های آزمایشگاهی نشــان میدهد که بوسولیک اسید به 
عنوان یک ترکیب ضدزخم اثرات خوبی بر دستگاه گوارشی انسان 
دارد. این اثر ضدزخم با افزایش مقاومت مخاط گوارشــی، سنتز 
موضعی عوامل محافظت کننده از دیواره دســتگاه گوارش و مهار 
ساخت عوامل التهابی محقق می شود.یک مطالعه در سال ۲۰۱۷ 
نشان داد که کندر، در ترکیب با سایر داروهای گیاهی، درد شکم، 
نفخ، و حتی افسردگی و اضطراب را در افراد مبتا به سندرم روده 

تحریک پذیر )IBS( کاهش می دهد.
zz خواص کندر برای سلامت دهان و دندان

کندر می تواند به بهبود بهداشت دهان و دندان و پیشگیری از بیماری 
لثه کمک کند. اســید بوســولیک های موجود در این صمغ دارای 
خواص ضد باکتریایی قوی هستند که می تواند به پیشگیری و درمان 
عفونت های دهان کمک کند و بنابراین جویدن کندر برای سامت 
دهان و دندان توصیه می شــود. در یک مطالعه، شــرکت کنندگان 
آدامس حاوی کندر را به مدت ۵ ساعت جویدند که نمونه های بزاق 

نشان دهنده کاهش تعداد میکروب ها در دهان این افراد بود.
zz کاهش میزان کلسترول و سلامت کبد با مصرف کندر

بررســی های انجام شده نشان می دهد که تجویز کندر در افرادی که 
رژیم غذایی چرب مصرف می کنند باعث کاهش ۳۸ درصدی کلسترول 
خون می شــود.همچنین عصاره هگزان کندر باعث محافظت کبد در 
برابر آسیب های ایجاد شده با مواد شیمیایی مانند »تتراکلریدکربن« و 

»پاراستامول« )ماده موجود در داروی استامینوفن( می شود.
zz اثرات کندر بر کاهش قند خون

فرمولاســیون گیاهی حاوی رزین کندر،  اثرات بســیار خوبی در 
کاهش قند خون نشــان داده اســت و می تواند در افراد مبتا به 
دیابت، بسیار مؤثر باشــد. تحقیقات نشان داده که یک دوره ۲۸ 
روزه مصــرف عصاره کندر در موش های صحرایی دیابتی، باعث 

کاهش چشمگیر قند خون آن ها می شود.
zz اثر ضدمیکروبی کندر

تأثیر اســانس روغنی پوســت درخت بزولیا در برابر باکتری های 
مختلف گرم مثبت و گرم منفی مانند اســتافیلوکوکوس اورئوس 
)عامل عفونت های پوســتی(، اشرشیا کلی)عامل مسمومیت های 

غذایی و اسهال( به اثبات رسیده است همچنین فعالیت ضدقارچی 
اسانس کندر روی قارچ های کاندیدا آلبیکنس )عامل برفک دهان( 

در شرایط آزمایشگاهی به اثبات رسیده است.
zz تقویت سیستم ایمنی با کندر 

مصرف طولانی مدت کندر با افزایش شــمار گلبول های سفید و 
بالا رفتن تیتر آنتی بادی های بدن همراه است و به تقویت سیستم 

ایمنی بدن کمک شایانی می کند.
zz خواص کندر برای التهابات پوست

از کندر به عنوان درمانی برای درمان کبودی و زخم های عفونی 
اســتفاده می شود. عصاره و روغن کندر، قرمزی پوست را کاهش 

می دهد و سبب تحریک ساخت پوست می شود.
zz خواص کندر برای باروری

به دلیل تغییر ســبک زندگی و تغذیه مــردم، میزان ناباروری در 
جهان به طور روزافزونی در حال افزایش است؛ کندر از قدیم الایام 
به عنوان ماده ای برای افزایش غریزه جنســی و ارتقای شــانس 
باروری مورد استفاده قرار می گرفته است.در یک مطالعه حیوانی 
که به بررسی اثر کندر بر سیســتم تولیدمثلی موش ها پرداخت، 
مشــخص شــد که مصرف خوراکی کندر، باعث افزایش قدرت 
باروری می شود همچنین مطالعات نشان می دهد که مصرف کندر 

ممکن است باعث افزایش تحرک و تراکم اسپرم شود.
zz عوارض جانبی مصرف زیاد کندر

مصرف مقادیر بسیار زیاد کندر باعث بروز عوارض جانبی مختلفی 
نظیر تهوع، اســتفراغ، رفاکس و اختالات گوارشی می شود اما 

هیچ گزارشی از تداخل جدی آن با داروها گزارش نشده است.
zz نحوه جمع آوری کندر

از مشــخصات این گیاهان وجود مجاری ترشحی در آنها است. 
کندر از طریق ایجاد خراش هایی بر تنه درخت بزولیا اســتخراج 
و جمع آوری می شود. با شکافی که در تنه درختچه مولد مختلف 
گیاه ایجاد می کنند شیرابه سفید رنگی که همان صمغ رزینی است، 
خارج میشود؛ این شیرابه در مجاورت هوا به تدریج سفت شده و به 
صورت قطعات کوچک بدون شکل یا کروی به رنگ سفید، زرد 
روشن، زرد مایل به قهوه ای، سفید مایل به آبی یا سبز در می آید.

zz انواع مصارف کندر
کندر به سه صورت خوراکی )صمغ(، موضعی )روغن( و بخور مصرف 
می شود. نوع خوراکی از طریق ایجاد خراش هایی بر تنه درخت کندر 
اســتخراج می شود و به عنوان یک خوراکی جویدنی می تواند مورد 
مصرف قرار بگیرد. بخور آن با دود کردن صمغ کندر مورد استفاده 
قرار می گیرد و  روغن آن نیز به صورت موضعی قابل استفاده است. 

کندر صمغ گیاهی است که مزه ای تلخ دارد 
و جویدن یا مصرف عصاره آن برای درمان 
و پیشگیری از بسیاری از بیماری ها از جمله 
جلوگیری از آلزایمر، تقویت حافظه، تقویت 

لثه و دندان بسیار مؤثر است؛ 
در این مطلب به خواص کندر برای سامتی 

پرداخته ایم.
»کُندر« شیره گیاهی به همین نام است که 
مزه ای گس و تلــخ دارد. درخت بزولیا که 

صمغ کندر از آن به دست می آید دارای چهار 
گونه مختلف اســت که صمغ آنها خواص 

درمانی فراوانی برای سامتی انسان دارد.
zz تاریخچه استفاده از کندر

در ایام قدیم در هنــد از کندر برای تدارک 
بخور در مراسم آیینی و فرهنگی و به عنوان 
یک درمان سنتی استفاده می شده است و در 
کشورهای مختلف مانند آفریقا، چین، هند و 
کشورهای شرق خاورمیانه استفاده می شده 

و بیش از یک دهه اســت که در اروپا مورد 
توجه قرار گرفته است.

zz پراکندگی گیاه کندر در جهان
کندر اغلب در مناطق گرم یافت می شــود. 
کندر موجود در ایــران از دو نوع گیاه تیره 
بزولیا به دســت می آید که بومی ســواحل 
دریای ســرخ به ویژه ناحیه شــمال شرقی 
آفریقاســت و محل اصلی تولیــد کندر در 
جهــان، کشــورهای ســومالی، اتیوپی و 

هندوستان است.
zz ترکیبات شیمیایی کندر

محتوای شــیمیایی کندر شــامل ۲۵ تا ۳۵ 
درصد صمغ غیرمحلــول، ۶۰ تا ۷۰ درصد 

رزین و اسانس است.
zz خواص کندر برای سلامتی انسان

مطالعــات زیــادی درباره اثــرات کندر بر 
ســامتی انسان انجام شده و تأثیرات آن را 

به اثبات رسانده است.

 خواص »کندر« جلوگیری از آلزایمر، تقویت حافظه، لثه و دندان



رقیب ماهواره ایلان ماسک به فضا پرتاب شد

شرکت اسپیس ایکس ۴۰ ماهواره اینترنتی شرکت هوافضای بریتانیایی »وان وب« )OneWeb( را 
عصر پنجشنبه )۸ دسامبر( به مدار فرستاد.به گزارش ثریا یک موشک فالکون ۹ حامل ۴۰ ماهواره 
وان وب روز پنجشنبه در ساعت ۱۷:۲۷ بعد از ظهر به وقت منطقه زمانی شرقی )۰۱:۵۷ به وقت 
تهران( از مرکز فضایی کندی ناســا )KSC( در فلوریدا به فضا پرتاب شد.دوربین های روی زمین 
مناظر خیره کننده ای از فالکون ۹ را هنگام جدا شدن اولین مرحله آن ثبت کردند. طبق توضیحات 
ماموریت اسپیس ایکس، فرود مرحله اول فالکون ۹، صد و چهل و پنجمین بازیابی موفقیت آمیز 
موشک اسپیس ایکس و چهارمین پرتاب و فرود برای این تقویت کننده خاص بود.وان وب پس 
از پرتاب از طریق توییتر اعام کرد: ما پرتاب داشــتیم. ۴۰ ماهــواره ما در فلوریدا زمین را ترک 
کردند. از همکارانمان در اســپیس ایکس برای کســب این موفقیت تشکر می کنیم.وان وب در 
حال ســاخت یک صورت فلکی متشکل از ۶۴۸ ماهواره  در مدار پایینی زمین است که تا حدی با 
استارلینک اسپیس ایکس رقابت خواهد کرد. بیش از ۴۶۰ ماهواره وان وب قبل از پرواز امروز به 
مدار رسیده بودند که اکثریت قریب به اتفاق آنها بر فراز راکت های سایوز ساخت روسیه که توسط 

کشف گنج کمیاب در انگلیس

باستان شناسان یک گردنبند تاریخی و کمیاب از جنس طا و گوهر کشف کردند.
ســرپوش- به گزارش ایسنا، باستان شناسان موزه باستان شناســی لندن )MOLA( با کاوش در 
»نورث همپتون شر« واقع در انگلستان موفق شدند، گردنبند ۱۳۰۰ساله پر نقش و نگاری را کشف 
کنند که با اســتفاده از طا و گوهر ساخته شده است.کاوشگران این گردنبند را در مقبره یک زن 
عالی رتبه قرون وسطایی کشــف کردند.این گردنبند که باستان شناسان از آن به عنوان »یک اثر 
تاریخی کمیاب« یاد می کنند، از ۳۰ مُهره تشکیل شده است. این مُهره ها با استفاده از سکه های 
رومی،   طا،   سنگ،   شیشه و گوهر ساخته شده اند. این اثر تاریخی فقط یکی از مجموعه اشیائی 
است که در این قبر کشف شده است.متخصصان معتقدند: قبر این زن یکی از مهم ترین اکتشافات 
مربوط به قرون وســطی است که تاکنون در بریتانیا انجام شده است.تاکنون گردنبندهای مشابه 
قرون وسطایی در نقاط مختلف انگلستان کشف شده است. گردنبندی که بیشترین شباهت را به 
این گردنبند ۱۳۰۰ساله دارد نیز در سال ۱۸۶۰ میادی در »نورث همپتون شر« کشف شده است و 

اکنون در مجموعه »موزه بریتانیا«   نگهداری می شود.
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خواندنی

حرکت دادن یک جسم بزرگ تنها
 با امواج فراصوت

پژوهشــگران در یــک مطالعه جدید موفق شــدند 
یک جســم نســبتا بزرگ را بدون تماس فیزیکی و 
تنها با امواج فراصوت حرکــت دهند.به گزارش ثریا 
مهندسان دانشگاه مینه سوتا، ســامانه جدیدی ابداع 
کرده اند که می تواند اجســام را بدون تماس فیزیکی 
حرکت دهد. این روش شــامل امواج فراصوت است 
که روی ســطوح ویژه عمل می کنند تا اجسام را به 
جهت های مختلف حرکت دهند یا حتی بکشند. این 
فناوری می تواند به صنعت رباتیک کمک شایانی کند.

اگر بخواهید چیــزی را جابه جا کنید، معمولًا باید آن 
را لمس کنید، اما در برخی موارد که اجســام شکننده 
یا حساس هســتند، جابجایی آنها با لمس خطرناک 
اســت؛ بنابراین دســتکاری بدون تماس، یک حوزه 
پژوهشی رو به رشد در حوزه فناوری است که می تواند 
نیرویی را به اجســام وارد کند تا آنها را بدون تماس 
فیزیکی حرکت دهد.این کار اغلب شــامل اســتفاده 
از امواج فراصوت یا پرتوهای نور اســت که می تواند 
فشــار کافی برای معلق کردن یا حرکت دادن برخی 
اجســام را اعمال کند. اما جای تعجب نیست که این 
اشیاء معمولًا باید بسیار ریز یا سبک باشند که همین 
موضوع، ســودمندی ایــن روش را محدود می کند.

مهندسان دانشگاه مینه سوتا برای این مطالعه جدید، 
روش جدیدی را برای جابجایی اجسام بزرگتر بدون 
لمس آنها آزمایش کردند. جسم مورد نظر دارای یک 
سطح فراماده ای است که به طور ویژه برای انعکاس 
امواج صوتی طراحی شده است و می تواند جسم را به 
عقب، به پهلو یا حتی به جلو حرکت دهد.اوگنین ایلیچ 
)Ognjen Ilic(، نویســنده ارشد این مطالعه می گوید: 
آنچه که پژوهش های ما را متمایز می کند، این است 
که اگر سطح اجسام را به صورت یک سطح فراماده 
یا اصطاحا »فراسطح« بســازیم، می توانیم اجسام 
بســیار بزرگ تری را دســتکاری و به دام بیندازیم. 
زمانی که این الگوهای کوچک را روی سطح اجسام 
قرار می دهیم، اساساً می توانیم امواج صوت را در هر 
جهتی که می خواهیم منعکس کنیم و با انجام این کار 
می توانیم نیروی صوتی اعمال شــده بر یک جسم را 
کنترل کنیم.اگرچه این روش، محدودیت های خود را 
دارد و نمی توان از آن برای جابجایی هر چیز قدیمی 
استفاده کرد، زیرا قبل از این که این روش روی هدف 
کار کند، باید یک فراســطح خاص برای آن طراحی 
و روی آن متصل شــود. نتایج این پژوهش در مجله 

Nature Communications منتشر شده است.
منبع: ایسنا

پوستر پانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر منتشر شد

پوستر پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر 
در آستانه به پایان رسیدن مهلت ارسال آثار، منتشر 
شــد.به گزارش خبرگزاری تســنیم، پیش از پایان 
مهلت ارســال اثر به پانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر، پوســتر این رویداد هنری طراحی 
و منتشر شــد.در دوره پانزدهم که با رویکرد هنر 
امیدآفریــن و هویت مند در  خاق، وحدت بخش، 
قالب »هنر متعالی برای مردم« برگزار می شــود، 
آثار منتخــب هنرمندان در بخــش طوبای زرین 
)رقابتی(، بخش ویــژه با موضوع قله ها )رقابتی( و 
بخش تجسم هنر ویژه ی استان ها )غیر رقابتی( به 

نمایش درخواهد آمد.
موضوع این دوره از جشنواره آزاد است و در رشته های 
تصویرســازی، خوشنویســی، عکاســی، کارتون و 
کاریکاتور، طراحی گرافیک، حجم )مجسمه، سرامیک، 
چیدمان( نقاشــی و نگارگری برگزار می شود.یادآوری 
می شود که آخرین مهلت ثبت نام و ارسال آثار در سایت 
جشنواره، روز سه شــنبه ۲۹ آذر ماه جاری )حداکثر تا 
ســاعت ۱۷( خواهد بود.پانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر به دبیری سیدعباس میرهاشمی، بهمن 
ماه سال ۱۴۰۱ در تهران و سایر استان های کشور برپا 
می شود.عاقه مندان جهت ثبت نام و کسب اطاعات 
www. بیشتر می توانند به سایت جشنواره به نشانی

fajrtajasomi.ir مراجعه کنند.

علم

ایده عجیب یک دانشمند 
برای سکونت در مریخ

پیشــنهاد یک دانشمند برای ســکونت در مریخ ساخت 
جنگلی درون یک حباب روی این سیاره است.به گزارش 
ثریا تاش انســان برای تبدیل شدن به یک گونه بین 
ســیاره ای صرفاً به این دلیل نیســت که ما بیش از حد 
فیلم های »جنگ ســتارگان« را تماشا کرده ایم.در طول 
یک قرن اخیر یا فراتر از آن، ما سیاره خود را تحت فشار 
فزاینده ای قــرار داده ایم. فضا و منابــع محدودی وجود 
دارد و حتی اگر ما برای جلوگیری از تبدیل شــدن زمین 
بــه یک محل دفن زباله غول پیکر فعالیت های زیســت 
محیطی انجام دهیم، رشــد جمعیت هیچ نشــانه ای از 
توقف نشان نمی دهد. برخی بر این باورند که اسکان در 
ســیارات دیگر و در نتیجه، از نظر تئوری کاهش فشــار 
فزاینده بر منابع زمین حتی غنی ترین آنها، تنها راه برای 
حفظ گونه ما اســت.همانطور که گفته شد، انسان ها به 
دلیل وجود این منابع توانســته اند روی زمین رشد کنند و 
این موضوع استعمار سایر سیارات را بسیار چالش برانگیز 
می کند. البته با فرض اینکه بتوانیــم راهی برای انتقال 
گروه های بزرگی از مردم به جهان های جدید پیدا کنیم.
خوشبختانه، پل اسمیت)Paul Smith(، مهندس عمران 
دانشــگاه بریســتول، برنامه ای دارد: او می خواهد یک 
جنگل زمینی را در یک حباب روی ســطح مریخ به طور 
طبیعی بسازد.اســمیت در مقاله ای که به تازگی در مجله 
»International Journal of Astrobiology« منتشر 
شده، می نویسد: اگر رشــد جمعیت انسان کنترل نشود، 
مناطق طبیعی باید قربانی شــوند. یک جایگزین، ایجاد 
زیستگاه بیشتر و تغییر شکل مریخ است.واضح است که 
مریخ سیاره ای بســیار متفاوت با زمین است. این سیاره 
سردتر و خشک تر بوده و جو بسیار متفاوتی با زمین دارد. 
اما اعتقاد بر این است که مریخ دارای مخازن بزرگی از یخ 
در زیر سطح خود است. با این فرض که انسان ها بتوانند 
به آن مخازن دسترسی پیدا کنند و از آنها استفاده کنند، 
چالش های ذکر شــده را می تــوان با ایجاد یک محفظه 
کنترل شــده با جو کاهش داد. یا طــور دیگر بگوییم با 
یک حباب.خاک مریخ غنی از برخی از عناصر مورد نیاز 
برای کشــاورزی زمینی، به ویژه فسفر است. البته شایان 
ذکر اســت که در مورد برخی ریزمغذی های ضروری و 
همچنین میکروبیوت های غنی کننده خاک و موجودات 

مهمی مانند کرم های خاکی کمبود وجود دارد.
نکته حائز اهمیت این اســت که اســمیت نمی گوید که 
انسان ها باید تمام سطح مریخ را به شکل زمین در آورند. 
در عوض، حباب ها که او تصور می کند مدل های مشابه 
جنگل های زمینی هستند می توانند به طور موثر به عنوان 
واحــه عمل کنند و هم از نظر عاطفی و هم عملی برای 
باشند.اســمیت می نویســد:  داشــته  مزایایی  زمینی ها 
این)حبــاب( بــه عنــوان یــک ذخیــره گاه طبیعــی 
فرازمینی)ETNR(، پناهگاه روانی و باغ گیاه شناسی مفید 
عمل می کند.ســطوح فوق العاده بــالای تابش در مریخ 
احتمالًا بزرگ ترین مشــکل در نقشه اسمیت است. این 
ســوال وجود دارد که چگونه میدان مغناطیسی متفاوت 
همسایه ســرخ غبارآلود ما ممکن است بر روی پوشش 
گیاهی در حال رشد تاثیر بگذارد.اما مطمئناً، طبیعی است 
که سؤالاتی از این دست با گسترش قلمرو بین سیاره ای 
ما پیش بیاید و اگر انســان ها روزی به ماه بازگردند و به 
مریــخ و فراتر از آن بروند، بســیاری از موارد دیگر این  
چنینی نیز در راه خواهد بود و صرف نظر امکان پذیر بودن 
پیشــنهاد اســمیت، پیامی که از مقاله او منتقل می شود 
امیدوارکننده اســت و آن پیام این است که ما در کاوش 
جهان هــای جدید و حتی ســکونت در آن ها، می توانیم 
جهانــی را کــه در حــال حاضــر داریم، حفــظ کنیم.

مسابقه زیباترین گاو در روسیه برگزار شد

یک گاو چهارماهه به نام »میشی« موفق شد برنده چهارمین 
دوره مســابقات عکس زیباترین گاو روسیه شود و جایزه 
خود را دریافت کند.ســرپوش - به گزارش اعتمادآناین، 
روســیه الیوم به نقل از مدیر فنــی خانه ابتکارات مردمی 
جمهوری یاکوتیای شــمالی واقع در شرق روسیه خبر داد: 
اولین مسابقه از این نوع سال ۲۰۱۹ در یکی از روستاهای 
کوچــک این جمهوری برگزار شــده بود که در آن کمیته 
داوری مقرر کرد زیباترین گاو از طریق نظرســنجی اهالی 
روستا و از روی عکس های ثبت شده از این حیوانات انتخاب 
شــود.به گزارش این رسانه روسی، امسال بعد از چند سال 
این مســابقه به شکل سراسری برگزار شد و هیات داوران 
عکس های زیادی از جمهوری های مختلف روسیه دریافت 
کردند و ده ها هزار نفر از فعالان شــبکه های اجتماعی به 
این عکس ها رأی دادند تا اینکه میشــی چهارماهه برنده 
شد.زیباترین گاو روســیه پس از انتخاب جایزه اش را که 
شــامل یک مخزن آلومینیومی ۴۰ لیتری و یک حوضچه 

پاستیکی برای جمع آوری کود بود دریافت کرد.

دریچه

قبا بــه جای ایــن محصــولات، از روغن 
زیتون اســتفاده می کردند. روغن زیتون یک 
محصول ۱۰۰ درصد طبیعی اســت و همان 
تاثیــر نرم کننده های بدون نیاز به آبکشــی را 
دارد. بعد از شستن موها، وقتی موهایتان هنوز 
کمی نم دارد، دســت هایتان را به مقدار کمی 
روغن آغشته کنید و آن را روی ساقه های مو 
و قســمت های پایین تر به خصوص نوک موها 
بمالید.می توانیــد روغن زیتون را از روی موها 
نشــویید و به همین صورت رها کنید اما اگر 
دوست داشته باشید می توانید بعد چند ساعت، 

موهای خود را بشویید.
zz ۳. روش های فر کردن موها

در زمان هــای قدیم کــه اتوی مــو و ابزارهای 
حالت دهنده ی مو وجود نداشت، زنان با روش های 
خاقانه ی متعــددی موهای خود را فر می کردند. 
یکی از این روش ها استفاده از تکه پارچه های کهنه 
بود. موهای خود را دور این پارچه ها می پیچیدند و 
یک شــب تا صبح به همان حالت رها می کردند. 
صبــح وقتی موها را از دور پارچه باز می کردند، فر 
شده بود.امروز هم می توانید بدون حرارت، موهای 
خود را با همین روش های ساده فر کنید. راحت ترین 
روش این است که وقتی موهای شما هنوز کمی نم 
دارد، آن را به شکل گوجه ای ببندید و اجازه دهید 
تا به همین شکل، در طول شب خشک شود.اگر 
نمی توانید موهای خود را گوجه ای ببندید می توانید 

از یک جوراب کهنه برای این کار استفاده کنید.
zz ۴. آرایش ساده و محدود

این روزها معمولا زنان بــا آرایش های غلیظ 
دیده می شوند و برای هر بار آرایش از چندین 
محصول آرایشی استفاده می کنند. اما یکی از 
چیزهای جذابــی که در عکس های قدیمی از 
زنان زیبا دیده می شــود و معمولا توجه همه 
را جلب می کند، ســادگی آن ها است. آرایش 
آن ها معمولا به رژلب و ریمل یا خط چشــم 
محدود می شود و همین هم برای زیباتر نشان 
دادن زیبایی های طبیعی آن ها کافی است.برای 
اینکه شــما هم زیباتر به نظر برسید، آرایش 
صورت خود را محدود کنید. با این کار در زمان 

و هزینه ی خرید محصولات آرایشــی متعدد، 
صرفه جویی می کنید.

zz ۵. لایه برداری پوست با شکر و نمک
لایه برداری برای داشــتن پوست تمیز و زیبا 
بسیار لازم اســت. امروزه روش های مختلفی 
بــرای لایه برداری وجــود دارد؛ از براش های 
مخصوص و انواع ماســک و شــوینده گرفته 
تا روش های مدرن تــری که در کلینیک های 
زیبایی انجام می شــود. اما در زمان های قدیم 
بــرای لایه برداری پوســت از دانه های نمک 
و شــکر اســتفاده می کردند.برای این منظور 
قســمتی از پوست را می شستند و هم زمان با 
دانه های شــکر و نمک، آن را ماساژ می دادند. 
در نهایت بعد از آبکشــی، پوستی لطیف تر و 
شاداب تر داشتند.اگر شما هم می خواهید از این 
روش استفاده کنید، دقت کنید که روی پوست 
شــما هیچ جای زخمی، بریدگی، جوش و… 
نباشد. بهتر اســت که به جای نمک از شکر 
استفاده کنید تا اگر بریدگی ریزی روی پوست 

وجود دارد، با وجود نمک، دچار سوزش نشود.
zz ۶. کاهش پف صورت با آب یخ

حتما شــنیده اید که شستن صورت با آب سرد 
باعث جوان ماندن پوست می شود؛ البته لزوما 
این طور نیســت ولی آب سرد در کاهش پف 
صورت بسیار موثر است؛ به خصوص در نواحی 
اطراف چشــم ها. همچنین شست وشو با آب 

سرد می تواند منافذ پوست را تنگ تر کند.
بعد از شســتن صورت می توانید یک بار هم با 
آب خیلی سرد صورت را آب بکشید. بهتر است 
که برای شست وشوی صورت هم از آب خیلی 
داغ اســتفاده نکنید. یکی دیگــر از ترفندهای 
زیبایی در زمان این بود که موهای خود را با آب 

سرد می شستند تا درخشندگی آن حفظ شود.
zz ۷. حفاظت طبیعی از پوست در برابر آفتاب

در زمان های قدیم زنان از چترهای مخصوص 
آفتاب برای حفاظت از پوســت خود اســتفاده 
می کردند. این روزها شــاید استفاده از چتر در 
بیشــتر اماکنی که حضور پیدا می کنیم، وجود 
نداشته باشــد. به همین دلیل این ترفند فقط 

برای اماکنی مثل ساحل امکان پذیر است.
برای پیشــگیری از آسیب پوست در اثر تابش 

آفتاب، کرم ضدآفتاب را فراموش نکنید.
zz ۸. شست  وشوی صورت

در زمان هــای قدیــم بســیاری از مــردم به 
محصولات آرایشی دسترســی نداشتند. تنها 
کاری که می توانستند انجام دهند، شست وشوی 
همیشــگی صورت با صابون های مایم بود. 
امروز هم شــما با همین شست وشوی مرتب 
صورت بــا یک صابون مایم یا شــوینده ی 
مناســب می توانید از بســیاری از مشکات 
پوســتی جلوگیری کنید تا نیازی به پوشاندن 

صورت با کرم های سنگین نباشد.
zz ۹. وازلین برای نرمی لب

در گذشــته از وازلین زیاد استفاده می  کردند. 
یکی از ترفندهای زیبایی برای نرم نگه داشتن 
لب ها استفاده از وازلین بود. شب و صبح وازلین 
را روی لب می زدند تا رطوبت خود را حفظ کند 
و همیشه نرم باشد. شما هم می توانید به جای 
بالم لب از وازلین اســتفاده کنید. البته وازلین 
برای کسانی مناســب است که لب های واقعا 
خشــکی دارند. اگر لب های شما زیاد خشک 
نیست، استفاده ی منظم از بالم لب، کافی است.

zz ۱۰. روغن زیتون برای پاک کردن آرایش
یکــی از روش های قدیمی بــرای پاک کردن 
آرایش، استفاده از روغن زیتون است. برای این 
کار مقداری روغن زیتون بکــر را روی پنبه ای 
می ریزند و به آرامی صورت را با آن پاک می کنند 
و بعد از پاک شــدن روغن، آن را با شــوینده ای 
مایم می شــویند. این روش باعث می شود که 
رطوبت پوســت حفظ شــود و از خشک شدن 
پوســت جلوگیری می کند.روغن زیتون حاوی 
آنتی اکسیدان، ویتامین های A، D، K و E است. 
این ویتامین ها و مواد موجــود در روغن زیتون 

باعث سامت و شادابی پوست می شوند.
zz ۳ ترفند زیبایی قدیمی که نباید انجام دهید

در کنار ترفندهایی کــه در زمان های قدیمی 
برای زیبایی وجود داشته و هنوز هم تاثیرگذار 
است، توصیه هایی هم وجود دارد که این روزها 

کاما رد می شــود. در ادامه چند نمونه از این 
توصیه ها را ببینید:

zz ۱. شانه کردن مو
در زمــان قدیم توصیه می کردنــد که روزی 
حداقل صد بار، شانه به تار موهای خود بزنید. 
یعنی وقتی موهای خود را شانه می کنید حداقل 
صد بار باید برس را روی سر بکشید. اما امروز 
توصیه می  شــود که اصا ایــن کار را نکنید. 
موهای خــود را زیاد شــانه نکنید مگر اینکه 
بخواهیــد آن را حالت بدهید یا گره های آن را 
باز کنید. حتما موقع شانه کردن مو، این کار را 
آرام انجام دهید. شانه کردن زیاد مو می تواند به 

آن ها آسیب بزند و موخوره ایجاد کند.
zz ۲. رژلب های پررنگ تر

یک ترفند زیبایی قدیمی اســتفاده از خط لب 
برای بزرگ کردن لب ها بــود. در زمان قدیم 
توصیه می کردند که برای بزرگ تر و زیباتر دیده 
شدن لب، از رژلب های پررنگ استفاده کنید و 
حتما دور لب را با مداد لب پررنگ، مشــخص 
کنید. این روزها کسی از خط لب پررنگ تر از 
رژلب استفاده نمی کند و معمولا رنگ های نود 

و مایم را برای ارایش می پسندند.
zz ۳. استفاده از مداد ابرو

در زمان های قدیم از مــداد ابرو برای پررنگ 
کردن ابروها اســتفاده می کردند. در این ترفند 
زیبایی با مداد، شــکل ابــروی دلخواه خود را 
روی صورت می کشیدند که ظاهری ناخوشایند 
ایجاد می کرد. اما امروز توصیه می شــود که از 
مداد ابرو، ســایه ی ابرو یا ژل های مخصوص 
استفاده کنید و فقط قسمت های خالی ابرو را با 

کشیدن تارهای ریز ابرو پر کنید.
zz جمع بندی

ترفندهای زیادی برای زیبایی بیشتر وجود دارد 
ولی همه ی آن ها لزوما درست نیست. بعضی 
از این ترفندهــا از زمان های قدیم باقی مانده 
و هنوز هم جواب می دهــد. قبل از اینکه هر 
ترفند زیبایــی را روی صورت خود اجرا کنید، 
تحقیق کنید و مطمئن شوید که برای پوست 

شما آسیبی به دنبال ندارد.

زیباتر شدن همیشه یکی از دغدغه های 
انســان ها بوده اســت. وجود ترفندهای 
زیبایــی قدیمــی، محصولات آرایشــی 
قدیمی و عکس های به جامانده از دوران 
قدیم نشــان می دهد که انسان همیشه 
دنبال روش هایی بوده تا زیباتر دیده شود.

به گزارش بهداشــت نیوز، بعضی از این 
ترفندهای زیبایی از زمان های خیلی دور 
وجود دارنــد و هنوز هم معجزه می کنند. 
در ادامه با دیجی اســتایل همراه باشید تا 

با چند ترفند زیبایی قدیمی آشنا شوید.

شاید توصیه هایی را از مادر و مادربزرگ 
خود شــنیده باشــید کــه یــادگاری از 
زمان هــای قدیم اســت ولــی امتحان 

کرده اید و جواب داده است.
 از این ترفند زیبایی و روش های قدیمی، 
هنوز هــم می توانیــد اســتفاده کنید و 

معجزه ی آن را ببینید. مثا:
zz  جوش با  دندان  کردن  سفید   .۱

شیرین
قبل از اینکه خمیردندان های سفیدکننده 
و روش هــای مدرن برای ســفید کردن 

دندان ابداع شود، مردم با استفاده از یک 
ماده ی ساده و در دســترس دندان های 
خود را ســفید می کردند. جوش شیرین! 
برای اینکه شما هم از این دستور استفاده 
کنید ابتدا یک قاشــق چای خوری جوش 
شــیرین را با چند قطره آب ترکیب کنید 
تا خمیری شبیه خمیردندان درست شود. 
ســپس با این خمیــر دندان های خود را 
تمیز کنید. می توانید یــک قطره روغن 
نعنــاع فلفلی به آن اضافــه کنید تا بوی 
خوبی بگیرد. برای اینکه بیشترین نتیجه 

را از این روش بگیرید، دو تا ســه بار در 
هفته بعــد از مســواک زدن، این کار را 

انجام دهید.
zz ۲. نرم کردن مو با روغن زیتون

ایــن روزها یکــی از محصولاتی که در 
فروشگاه های آرایشی و بهداشتی عرضه 
می شود، نرم کننده های مو است که نیازی 

به آبکشی ندارند. 
این نرم کننده ها را بعد از شست وشــو و 
خشــک کردن موها می توانید اســتفاده 

کنید و جذب مو می شوند.

10 ترفند قدیمی برای زیباتر شدن که هنوز هم کار می کند

 بازتاب
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معامله گران ارزی محتاط شدند!

پیش بینی قیمت دلار بعد از توافق چین و عربستان
از نگاه فعــالان بازار ارز تهران، چیــن در حال به 
چالش کشــیدن ایران اســت. برخی معامله گران 
تصور می کنند که نزدیک شدن چین و عربستان به 
یکدیگر می تواند حجم خریدهای نفتی اژدهای زرد 
از ایران را تحت تأثیر قرار دهد و زمینه ساز کاهش 

درآمدهای نفتی کشور شود.
با ورود اژدهای زرد به عربستان معادلات دلاری در 
بازار ارز تهران تغییر کرد. برخی از تحلیلگران ارزی 
معتقدند توافق چین و عربستان ممکن است بر قیمت 
دلار اثر بگذارد و همین امــر احتمالًا موجب ورود 
خریداران احتیاطی به بازار دلار شود. از نگاه فعالان 
بازار ارز تهران، چین در حال به چالش کشیدن ایران 
است. برخی معامله گران تصور می کنند که نزدیک 
شدن چین و عربســتان به یکدیگر می تواند حجم 
خریدهــای نفتی اژدهای زرد از ایران را تحت تأثیر 
قرار دهد و زمینه ساز کاهش درآمدهای نفتی کشور 
شــود.از طرفی هم برخی معامله گــران هم نگران 
بودند که چین در برابــر تحریم های غربی ها علیه 
ایران همراهی بیشــتری نشان دهد و کار برای دور 
زدن تحریم ها دشوارتر شود.در شرایط فعلی برخی 
از تحلیلگران ارزی بــاور دارند در صورتی که نرخ 
دلار هرات و از ســوی دیگر نرخ حواله درهم رشد 
کند ممکن اســت قیمت دلار در تهران هم آرایش 

صعودی به خود بگیرد. 
 با این حال نوسان محدود نرخ دلار در هفته گذشته 
نشان داد که بازیگران ارزی تزریق عرضه های دارند 
و ایــن احتمال وجود دارد که نرخ دلار در این هفته 

هم نوسان محدودی را ثبت کند. 

افول دوباره چشم انداز 
اقتصاد جهانی

ایســنا: آژانس بین المللی رتبه بنــدی فیچ بار دیگر 
پیش بینی تولید ناخالص داخلی جهانی )GDP( برای 
ســال آینده را کاهش داده و این کاهش چشم انداز 
به افزایش تورم و بدتر شدن چشم انداز بازار اماک 
چین نسبت داده شده اســت.به نقل از اکونومیک، 
اکنون، فیچ انتظار دارد تولید ناخالص داخلی جهان 
در ســال ۲۰۲۳ به میزان ۱.۴ درصد رشد کند که 
از رقم ۱.۷ درصدی در چشم انداز اقتصادی جهانی 

سپتامبر خود بازبینی شده است.
آژانس رتبه بندی پیش بینی خود برای رشــد آمریکا 
در سال آینده را از ۰.۵ درصد به ۰.۲ درصد کاهش 
داد زیرا سرعت سیاست های پولی سخت تر افزایش 
می یابد. پیش بینی رشــد چین را نیز با محو شــدن 
چشم انداز بهبود در خانه سازی از ۴.۵ درصد به ۴.۱ 

درصد کاهش داد.
همچنین چشم انداز رشد برای منطقه یورو در سال 
۲۰۲۳ به ۰.۲ درصد از منفی ۰.۱ درصد بهبود یافت. 
فیچ خاطرنشــان کرد که بحران گاز منطقه کمی 
کاهش یافته اســت اما افزایش شدیدتر نرخ بانک 

مرکزی اروپا بر تقاضا تأثیر خواهد گذاشت.
در این گزارش آمده است که خطر کمبود گاز طبیعی 
در اتحادیه اروپا و سهمیه بندی در زمستان امسال به 
دلیل افزایــش واردات LNG و کاهش مصرف گاز 
کاهش یافته است. به گفته فیچ، با این حال، بحران 
هنوز به پایان نرســیده اســت و قیمت های بالای 
عمده فروشی گاز همچنان بر هزینه های شرکت ها 

و بودجه خانوار تأثیر می گذارد.
تاکنون ثابت شده اســت که مهار تورم سخت تر از 
حد انتظار اســت زیرا فشار قیمت ها گسترده تر شده 
و ریشه دارتر می شــود. برایان کولتون، اقتصاددان 
ارشــد فیچ می گوید که این مورد برای رشد خوب 
نخواهد بود.این گزارش تاکید کرد که انتظار می رود 
رکــود اقتصادی در منطقه یــورو و بریتانیا از اواخر 
ســال ۲۰۲۲ و در ایالات متحده در سه ماهه دوم و 
سوم سال ۲۰۲۳ آغاز شود. بیکاری احتمالًا در سال 
آینده در ایالات متحده و بریتانیا به بالای پنج درصد 

خواهد رسید.
فیچ هشــدار داد: »تأثیر انقباض پولی بر اقتصاد از قبل 
قابل مشاهده بود به ویژه در بازارهای مسکن، اما تأثیرات 
گسترده تر بر تقاضا و بازارهای کار در طول زمان آشکارتر 

خواهد شد.«

بازتاب

لزوم ثبات در سیاست گذاری های 
اقتصادی

باید بپذیریم که بازار سرمایه می تواند عامل تأمین مالی برای 
بنگاه ها باشــد و از این طریق بخشــی از کمبود سرمایه در 

گردش ها را برطرف کند.
بازار ســرمایه محرکی برای رشد اقتصادی  است متاسفانه 
نظام بانکی کشور به دلیل بنگاه داری، شرکت داری و وجود 
ناترازی بالا در برخی از بانک ها با مشکاتی در تهیه منابع 

مالی مواجه است.
بازار سرمایه می تواند وجود چنین نقصی را در بانک مرکزی 
مرتفع کند بطوریکه اکنون بازار سرمایه کشور، بازاری بزرگ 
بوده و عماً با احتســاب مشمولان ســهام عدالت دارای 

جمعیتی بیش از ۵۰ میلیون نفر سهامدار است.
با توجه به وجود چنین ظرفیتی در بازار سرمایه باید تاش 
کرد تا زمینه رفع مشکات نهایی در بازار سرمایه را برطرف 
کنیم.تاش برای تحقق وعده ها می تواند زمینه ساز افزایش 
امید و اعتماد سرمایه گذاران به بازار سهام باشد. مشکات 
فعلی حاضر در بازار ســرمایه از جمله مسایلی است که از 
ســال ۹۹ به دلیل ضعف نظارت ها و ســاختارهای نهادی 
در بازار ســرمایه ایجاد و منجر به ضرر و زیان بســیاری از 
ســهامداران خرد در این بازار شد.وزارت اقتصاد باید تاش 
کنــد زمینه رفع این موانع و مشــکات را فراهم کند، اما 
بخشی از این مشــکات فراتر از سازمان بورس و وزارت 
اقتصاد اســت و جزو مســائل اقتصاد کان است که باید 
برای رفع آنها در درون دولت به اجماع برســند. باید تاش 
شــود تا قیمت گذاری دستوری از کالاهایی که هنوز شامل 
حذف این نوع قیمت گذاری نشده اند، حذف شود.بهتر است 
اقدامی صورت گیرد تا شفافیت و ثباتی را در بازار سرمایه از 
حیث قوانین و مقررات ایجاد کنیم که در این زمینه باید از 
تصمیمات شبانه و تغییر مکرر قوانین و مقررات جلوگیری 
کنیم. هر چقدر در بازار ســرمایه به سمت پیش بینی پذیری 
اقتصاد و نیز ثبات اقتصاد حرکت کنیم، بازار سرمایه واکنش 
مثبتی را نســبت به این اتفاق از خود نشان خواهد داد.باید 
ارکان دولت به یک اجماع در زمینه ثبات بخشی تصمیمات، 
سیاست گذاری و رویه های مدنظر برسند. این مساله زمینه 
پیش بینی پذیری بازار را ارتقا می دهد و تحقق چنین اتفاقی 

می تواند کمکی در رشد و ثبات بخشی بازار سرمایه باشد.

باز هم ابهام در زمان واریز 
سود سهام عدالت

تسنیم: شرکت ســپرده گذاری مرکزی اعام کرد: مکاتبات 
لازم با ۳۶ شــرکت بورسی سهام عدالت برای دریافت سود 
مشمولان سهام عدالت انجام شده، اما تاکنون مبلغ ناچیزی 
به حساب های شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز شده است.
شرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
)ســمات( از رایزنی های این شرکت برای دریافت سود سال 
مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۰ شرکت های سرمایه پذیر 

سهام عدالت خبر داد.
بنابر اعام این شرکت، مکاتبات لازم با ۳۶ شرکت بورسی 
سهام عدالت برای دریافت سود مشمولان سهام عدالت انجام 
شده، اما تاکنون مبلغ ناچیزی به حساب های شرکت سپرده 

گذاری مرکزی واریز شده است.
بر اســاس مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار که روز 
ششــم آذرماه جاری به شرکت سپرده گذاری مرکزی اباغ 
شده است، این شرکت مجری پرداخت سود مشمولان سهام 
عدالت بوده و همانند سال های قبل اقدامات مقتضی را برای 

دریافت سود از شرکت های سرمایه پذیر انجام داده است.
اما در حال حاضر نمی توان زمان دقیقی را برای پرداخت سود 
سال منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۰ مشمولان سهام عدالت 
اعام کرد زیرا تحقق این امر در گرو همراهی شــرکت های 

سرمایه پذیر در پرداخت سود این گروه از سهامداران است.
از سوی دیگر این شرکت هفته گذشته با انتشار اطاعیه ای 
از فرصت دوباره به جاماندگان دریافت سود سهام عدالت خبر 

داده بود.
بر اساس اطاعیه سمات، حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر 
از سهامداران سهام عدالت همچنان با مشکل شبای بانکی 
معتبر روبرو هستند که این افراد می توانند با ثبت نام و احراز 
هویت در ســامانه جامع اطاعات مشتریان )sejam.ir( و یا 
 sahamedalat.ir درج شماره شبای معتبر خود در ســایت
در فرایند دریافت ســود سهام خود قرار گیرند. بر اساس این 
اطاعیه، شماره شبای نامعتبر، حساب بانکی مسدود، راکد، 
مشترک )دو امضا(، ارزی و بلندمدت مهم ترین دلایلی است 
که تاکنون ســود به حســاب این گروه از سهامداران سهام 
عدالت واریز نشده است.گفتنی است از اسفندماه سال گذشته 
تاکنون سه مرحله سود سنواتی ســال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ 
به حســاب ۶۸۴ هزار ســهامداری که مشکل شماره شبای 
بانکی خود را برطرف کرده اند، از سوی شرکت سپرده گذاری 

مرکزی پرداخت شده است.

 یادداشت
کارشناس بازار سرمایه اعلام کرد؛ سود عرضه خودرو به جیب تولیدکننده و مصرف کننده

کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه عرضه خودرو در بورس کالا باعث حذف رانت 
و دلالی و کاهش قیمت در بازار خواهد شــد، گفت: اقــدام دولت برای عرضه خودرو 
در بورس، تصمیمی مثبت در صنعت خودرو تلقی می شــود و ســود این اقدام به جیب 
تولیدکننده و مصرف کننده می رود.محمدرضا شهیدی تبار در گفت وگو با ایرنا، بورس 
را دماســنج اقتصاد کشور دانست و افزود: نمی توان چنین انتظاری را داشت که بورس 

بدون ایجاد رشد در روند اقتصادی کشور با صعود همراه شود.
وی به رشــد بازارهایی مانند مســکن، طا و سکه طی چند هفته گذشته اشاره کرد و 
گفت: این اتفاق در حالی رخ داد که بازار ســرمایه رشد قابل توجهی را تجربه کرد و از 
دیگر بازارها عقب مانده است.شــهیدی تبار با اشاره به افزایش نرخ ارز در بازار، اظهار 
داشــت: روند معامات بورس باید همســو با نرخ دلار و تورم با روند صعودی همراه 
می شــد، در حالی که این اتفاق رخ نداد و این امر ناشی از وجود برخی از مشکات در 

بخش های مختلف است که در معامات بورس خود را نشان داده است.

طرح مالیات بر عایدی سرمایه کامل و جامع تصویب و اجرا می شود

شهبازی عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: طرح مالیات برعایدی سرمایه امتحان خود 
را در دنیا پس داده، بنابراین به عنوان یک مدل مالیاتی اســتاندارد و مؤثر، می تواند در کشور اجرا 
شود. برای تصویب این طرح در مجلس، نظر کارشناسی دریافت شده است که امیدواریم به زودی 
شاهد اجرای این طرح در کشور باشیم.علیرضا شهبازی عضو کمیسیون برنامه و بودجه با اعتقاد بر 
این که مجلس طرح های خوبی در زمینه اقتصادی چون طرح مالیات بر عایدی سرمایه به تصویب 
رسانده است، به خبرنگار پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا( گفت: طرح مالیات برعایدی سرمایه 
امتحان خود را در دنیا پس داده، بنابراین به عنوان یک مدل مالیاتی استاندارد و مؤثر، می تواند در 
کشــور اجرا شــود.وی اظهار امیدواری کرد که طرح مالیات بر عایدی به زودی مورد بررسی قرار 
گرفتــه و به صورت قانونی کامل و جامع تصویب و اجرا می شود.شــهبازی با بیان این که قانون 
فوق قرار اســت از دلالی و سفته بازی جلوگیری کند، افزود: برای تصویب این طرح در مجلس، 
نظر کارشناسی دریافت شده است که امیدواریم به زودی شاهد اجرای این طرح در کشور باشیم.

دارابــی با بیــان اینکه افراد زیــادی چنین تصــوری دارند که 
شــرکت های خارجی به شرکت گازپروم، روبل پرداخت می کنند، 
گفت: این تصور صحیح نیست؛ به طور مثال، شرکت آلمانی که 
در گذشــته یورو را به حساب بانک های اروپایی واریز می کرد، در 
شرایط فعلی می بایســت یورو را به حساب گازپروم واریز کرده و 
تا زمانی کــه گازپروم، یوروی دریافتی را در بازار ارز روســیه به 
فروش نرســاند، واریز شــرکت خریدار برای پرداخت بهای گاز، 
کفایت نمی کند.وی تصریح کرد: »شــرکت گازپروم« به عنوان 
متولی صادرات گاز روسیه دارای حساب یورویی در اروپا شناخته 
می شــود که بعد از واریز پول به آن وظیفه داشت تمامی ارزهای 
حاصل از صادرات یا حداقل ۸۰ درصد از آنها را در بازار ارز روسیه 
به فروش برساند.این کارشناس اقتصادی افزود: به طور مثال اگر 
کشــور آلمان ۱ میلیون یورو پرداخت گاز داشته باشد، ابتدا باید ۱ 
میلیون یورو را در بانک گاز پروم گذاشته تا این بانک آن را در بازار 
ارز روسیه بفروشد. هر زمانی که این ارزها در بازار روسیه فروخته 
شود، شرکت گازپروم، حساب خود را با آلمان تسویه شده می بیند؛ 
به عبارت دیگر، تا زمانی که تبدیل یورو به روبل انجام نشــده و 
یوروی پرداختی به فروش نرفته باشد، تعهد پرداخت کشور اروپایی 

انجام نشده است.
به گفته دارابی، اقدام فوق ســبب می شود که خطر مسدودسازی 
حســاب روســیه از بین برود، وی ادامه داد: چرا که یورو به جای 
بانک اروپایی به بانک گازپروم واریز می شــود. همچنین در این 
حالت احتمال ناتوانی در نقل و انتقال بین المللی هم از بین می رود؛ 
زیرا به ناگزیر برای فروش یورو در بازار روسیه باید قابلیت انتقال 
وجود داشــته باشــد؛ در غیر از این حالت امکان فروش یوروی 
کشورهای اروپایی وجود نخواهد داشــت.دارابی تشریح کرد: در 
واقع با این اقدامات، روســیه کشــورهای اروپایی که مجبور به 
واردات گاز هســتند را وادار کرد تا بانک گازپروم را از ســوئیفت 
اخراج نکنند؛ چرا که اخراج این بانک به مانند این است که دیگر 
یوروهای پرداختی شرکت های اروپایی، قابلیت فروش یا تبدیل به 

روبل را نخواهد داشت.
zz تفاوت صادرات روبلی با صادرات ریالی در چیست؟

این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه اقدامات روسیه باعث شد 
تمام ارز حاصل از صادرات گاز، وارد بازار ارز این کشور شود، گفت: 
اما صادرات ریالی مطرح شــده در ایران اینگونه اســت که عماً 
هیچ ارزی به داخل کشور برنمی گردد زیرا طرف تجاری با ریال، 
هزینه کالا را پرداخت کرده است، به طور مثال صادرکننده ای به 
عراق ۱ میلیون دلار صادر می کند و به جای دریافت ارز، از طرف 

عراقی ریــال دریافت می کند.دارابی درباره چگونگی دسترســی 
طرف عراقی به ریال گفت: به طور مثال، طرف عراقی ریال لازم 
برای کالای ایرانی را در بازار ارز سلیمانیه عراق، از فرد ایرانی که 
ممکن است قصد خروج سرمایه و یا تأمین ارز لازم برای قاچاق 
کالا داشته باشد، تأمین می کند؛ بدین ترتیب تاجر عراقی ریالی که 
در یک بازار غیررســمی تهیه کرده را به صادرکننده داده است و 
هیچ ارزی وارد بازار رســمی ارز کشور نمی شود.وی ادامه داد: در 
صــادرات ریالی ایران به نوعی ارز حاصل از صادرات در بازارهای 
خارجی و خــارج از اراده و کنترل بانــک مرکزی و حاکمیت به 
فروش می رســد؛ در حالی که این اقدام با صادرات روبلی روسیه 
کاماً متفاوت و متعارض است؛ همانطور که اشاره کردم، صادرات 
ریالی و روبلی تنها در ظاهر و اســم شباهت دارند ولی در ماهیت 
کاماً با یکدیگر در تضاد هستند.این کارشناس اقتصادی با اشاره 
به مدیریت افزایش هموار نرخ ارز گفت: ابتدا باید افزایش نرخ ارز 
متناسب با سایر رشد قیمت ها را قبول کرد و پس از آن می بایست 
این مسئله مدیریت شود که افزایش قیمت با نوسان شدیدی رخ 

ندهد و کاماً به صورت هموار اتفاق بیافتد.
zz رشد جهشی نرخ ارز منجر به هدررفت منابع می شود

دارابی با انتقاد از فروش ارز ســهمیه ای در بــازار ارز ایران بیان 
کرد: دولت به جای اقداماتی نظیر فروش ارز سهمیه ای به منظور 
جلوگیری از کاهش ارزش پول ملی، باید به ســراغ ناترازی های 
اقتصادی برود چراکه هرگونه مداخله چشم بسته در بازار ارز، ضمن 
هدررفت منابع باعث رشــد جهشی نرخ ارز هم می شود.وی ادامه 
داد: در همین افزایش اخیر نرخ ارز، به قدری اســکناس در بازار 
تحت ســرفصل ارز ســهمیه ای در بازار ریخته شد؛ ولی به جای 
اینکه نرخ ارز به طور مایــم از ۳۲ هزار تومان به ۳۵-۳۶ هزار 
تومان برسد به طور جهشی رسید و منابع زیادی را هم از بین برد.

لزوم تجدیدنظر در سیاست های غلط بانک مرکزی
این کارشناس اقتصادی با اشاره به ایجاد نرخ ارز ترجیحی جدید 
در بازار ارز ایران گفت: سیاســت غلــط دیگر بانک مرکزی این 
اســت که صادرکنندگان عمده را مجبور به فروش ارز خود با نرخ 
پایین در ســامانه نیما می کند و در واقع منابع ارزی خود را با نرخ 
۲۸ هزار تومان به فروش می رســاند؛ با این اقدام، به نوعی یک 
نرخ جدید در بازار ارز ایجاد شــده است.دارابی افزود: این سیاست 
باعث می شــود تا تقاضای ارز برای واردات کالا افزایش یافته و 
در ادامه رانت و فســاد ایجاد شود؛ به عبارت دیگر اختاف قیمت 
۲۸ هزار تومان )ســامانه نیما( تا ۳۶ هزار تومان )بازار آزاد( باعث 
می شــود، معضات ارز ۴۲۰۰ تومانی در ســال ۹۷ مجدداً تکرار 

شــود.وی با اشاره به سیاست غلط تعیین دستوری نرخ ارز گفت: 
با تعیین دســتوری نرخ ارز در ســامانه های رسمی برای واردات، 
وضعیت ارز در آینده وخیم تر می شود؛ چراکه این اقدامات تقاضای 
ارز را افزایش داده و عرضه ارز کاهش پیدا می کند. از طرف دیگر 
صادرکنندگان خرد را به برنگرداندن ارز تشویق می کند تا کالای 
خــود را به صورت قاچاق صادر کند یا از کارت های بازرگانی یک 

بار مصرف استفاده کند.
zz !چرا بانک مرکزی مردم را تشویق به خرید ارز می کند؟

این کارشناس اقتصادی با انتقاد از تشویق مردم به خرید ارز بیان 
کرد: سیاســت غلط بانک مرکزی این است که مردم را در سطح 
عموم جامعه برای ســود ۲-۴ میلیون تومان تشویق به خرید ارز 
می کند که این موضوع درســت نیســت، زیرا در آینده با همین 
اســتدلال مردم را تهدید کرده که شما قاچاقچی ارز هستید.وی 
ادامه داد: با این نحوه اسکناس فروشی، بانک مرکزی بین ۵ تا ۷ 
میلیارد دلار اســکناس در بازار غیررسمی به فروش می رود و این 
بدین معناســت که این مبلغ با تبدیل شدن به قاچاق ارز به فرار 
سرمایه می انجامد. در حالی که در حوزه های خودرو، ماشین آلات 
سنگین و زیرساخت ها نیاز ارزی فراوانی وجود دارد.به گفته دارابی، 
بانک مرکزی باید با اســتفاده از سیاست های سال های ۹۷ و ۹۸، 
بازار اســکناس را به ثبات برســاند و نرخ ارز سهمیه ای را به نرخ 
بازار غیررســمی نزدیک کند تا از هدررفت اسکناس ها جلوگیری 
شود.این کارشناس اقتصادی در خصوص بازارسازی بانک مرکزی 
گفــت: بانک مرکزی به جای اینکه کف ســازی نرخ ارز را انجام 
دهد، می بایست سقف سازی کند؛ در حال حاضر بازارسازی بانک 
مرکزی صرفاً با فروش اتفاق می افتد، در صورتیکه بازارســاز هم 
باید ارز بخرد، هم بفروشد؛ طوری که خالص فروش آن در نهایت 

صفر شود.
zz نباید اجازه داد ارز جهانگیری تکرار شود

دارابی با بیان اینکه ۹۰ ســال از عمر ریال گذشــته است، گفت: 
در این بازه زمانی همواره نرخ رســمی دســتوری گذاشته شده و 
در نهایت هم به نرخ بازار غیررســمی رسیده است، باید نرخ های 
دستوری در بازار حواله یا همان نیما برچیده شود و از ایجاد ۴۲۰۰ 
جدید جلوگیری شــود؛ زیرا در حال حاضر بانک مرکزی ارز را به 
مبلغ ۲۸ هزار تومان به فروش می رساند که همین تکرار مکررات 
با تمام معضات گذشته است.ارابی در پایان اظهار کرد: از تکرار 
اشتباهات گذشــته باید جلوگیری شود؛ مهم ترین خطری که در 
حال حاضر وجود دارد این است که ارز ترجیحی جدید ایجاد شود 

به عبارتی از ارز جهانگیری به ارز ۲۸ هزار تومانی برسیم.

گروه بازار مالی: یک کارشــناس اقتصادی 
با بیــان اینکه صادرات ریالی تنها در ظاهر 
بــا صــادرات روبلی شــباهت دارد، گفت: 
تصمیــم روســیه مبنی بر الــزام پرداخت 
بهای گاز صادراتی به پول ملی این کشور، 
باصادرات ریالی متفاومت است. اخیراً مرکز 

پژوهش های مجلس شورای اسامی طی 
گزارشی به موضوع سیاست های اقتصادی 
روسیه به منظور حفظ قدرت پول ملی این 
کشور پس از اعمال تحریم های اقتصادی 
علیه این کشور پرداخته است؛ در بخشی از 
این گزارش اشــاره شده است که برخاف 
آنچــه تصور می شــود صــادرات ریالی با 
تصمیم روســیه مبنی بر الزام کشــورهای 
اروپایی بــه پرداخت بهای گاز صادراتی به 
پول ملی این کشــور، تفاوت اساسی دارد. 

نویســندگان این گزارش همچنین بر این 
باورند که در حال حاضر توصیه به صادرات 
ریالی، غلط ترین و خطرناک ترین توصیه به 
بانک مرکزی است.در همین رابطه حسین 
دارابــی، کارشــناس مرکــز پژوهش های 
مجلس شورای اســامی، ضمن اشاره به 
تفاوت های ماهوی صادرات ریالی در ایران 
و فروش گاز صادراتی روسیه به روبل گفت: 
بایســتی این موضوع را در نظر گرفت که 
تا پیش از اجبار روســیه به صادرات روبلی 

گاز به اروپا، طــرف معامله اروپایی، هزینه 
گاز را در قالب یــورو به بانک های اروپایی 

واریز می کرد.
zz  برابر در  گازپروم  از  چگونه  روسیه 

تحریم های بانکی محافظت کرد؟
این کارشناس اقتصادی افزود: رئیس جمهور 
روسیه برای حل دو مشکل مسدودسازی و 
خطر اخراج بانک گازپروم از سوئیفت، فرمان 
پرداخت گاز با روبل را داد که این اقدام پس 
از تحریم ۷ بانک بزرگ روسیه شکل گرفت.

یک کارشناس اقتصادی با اشاره به تفاوت های صادرات  روبلی  و ریالی  مطرح کرد

نسخه پیچی  اشتباه برای اقتصاد ایران
محمدحسین

سیف اللهی مقدم

وحید شقاقی شهری
اقتصاددان

 بازتاب



نحوه بازتوزیع یارانه بنزین تغییر می کند؟
چرا بنزین سوپر نیست؟

تجارت نیوز: همایون صالحی، رئیس کانون انجمن های 
جایگاه داران، عنوان کرد: از آن جایی که کشور با ناترازی 
تولید و مصرف مواجه اســت؛ تأمیــن بنزین معمولی در 
اولویت قرار دارد. میزان تولید بنزین معمولی در کشور ۱۰۳ 
میلیون لیتر و مصرف به ۱۰۵ میلیون لیتر در روز می رسد.
وی ادامه داد: به رغم وجود امکان عرضه بنزین ســوپر، 
جایگاه ها فاقد سوخت هستند و بازگشت به روند معمولی 
زمان بر اســت. چراکه کشور در شــرایط ناترازی تولید و 
مصرف بنزین قرار دارد.صالحی در پایان خاطرنشان کرد: 
قرار شــد با تکمیل تعمیرات در پالایشگاه شازند سوخت 
به جایگاه ها تزریق شــود. البته زمان دقیقی برای عرضه 
این سوخت نمی توان مشخص کرد.بر اساس این گزارش، 
اخیراً هادی بیگی نژاد، عضو کمیســیون انرژی مجلس، 
چندی پیش در گفتگو با ایســنا بیان کرد: امسال و سال 
آینده مشــکل سوخت نخواهیم داشت. اما با این اوصاف 
به نظر می رسد زنگ خطر تأمین سوخت به صدا درآمده 
است.به رغم چنین شرایطی برخی اخبار از صادرات بنزین 
۲۹ سنتی حکایت می کنند در حالی که قیمت بنزین فوب 
خلیج فارس ۶۰ دلار اعام شــده است.فروش سوخت با 
این نرخ به نوعی ارزان فروشی به حساب می آید که هنوز 

هیچ نهادی، مسئولیت آن را برعهده نگرفته است.

 چین و عربستان یک قرارداد جدید 
امضا کردند

ایسنا:  شرکت سینوپک چین با آرامکوی سعودی توافقی 
برای ســاخت فاز دوم یک پــروژه پالایش به ظرفیت ۱۶ 
میلیــون تن در ســال و واحدهای اتیلن بــه ظرفیت ۱.۵ 
میلیون تن در سال در فوجیان، امضا کرد.سینوپک در بیانیه 
مطبوعاتی اعام کرد انتظار می رود ســاخت این پروژه تا 
پایان ســال ۲۰۲۵ تکمیل و آماده بهره برداری شود. این 
شرکت چینی، تفاهم نامه هایی با آرامکوی سعودی و سابیک 
برای ســاخت تأسیسات تبدیل نفت خام به مواد شیمیایی، 
در ینبع عربســتان ســعودی امضا کرد.یو بائوکای، رئیس 
ســینوپک گفت: این همکاری، نقطه عطف جدیدی است 
که با همکاری که وجود داشت، حاصل شده است و نشان 
دهنــده اعتماد متقابل و تائید همه طرفین بوده اســت. بر 
اســاس گزارش بلومبرگ، شی جین پینگ، رئیس جمهور 
چین، روز جمعه در سفر به عربستان سعودی اعام کرد این 
کشور تجارت نفت با عربستان سعودی را به منظور تحکیم 
روابط میان پکن و بزرگترین تأمین کننده نفتش، گسترش 
خواهد داد. چین بزرگترین شریک تجاری عربستان سعودی 
بــوده و ارزش تجارت دو جانبه در ســال ۲۰۲۱ به ۸۷.۳ 
میلیارد دلار بالغ شــد. صادرات چین به عربستان سعودی 
بــه ۳۰.۳ میلیارد دلار و واردات چین از این کشــور به ۵۷ 

میلیارد دلار بالغ شد.

برداشت روزانه گاز ایران از پارس 
جنوبی بیشتر از قطر است

معاون نظارت بر منابــع هیدروکربوری وزیر نفت مقدار 
برداشــت روزانه ایران از میدان مشترک پارس جنوبی 
را بیشــتر از قطر اعام کرد. ســجاد خلیلی در حساب 
کاربری خود در توئیتر نوشــت: »با وجود ســهم کمتر 
ایران از میدان پارس جنوبی، مقدار تولید روزانه کشور ما 
بیشتر از همسایه جنوبی است.« میدان پارس جنوبی از 
بزرگ ترین منابع گازی مستقل جهان است که روی خط 
مرزی مشترک ایران و قطر در خلیج فارس و به فاصله 
۱۰۰ کیلومتری ســاحل جنوبی ایران قرار دارد. در سال 
۱۳۶۹ با حفر نخستین چاه اکتشافی در این میدان وجود 
گاز تأیید شد. سهم ایران از این میدان ۹۷۰۰ کیلومتری، 
۳۷۰۰ کیلومتر است و با ذخایر ۱۴ هزار میلیارد مترمکعب 
حــدود ۸ درصد از ذخایر کل جهان را در خود جای داده 
است. حجم ذخایر میعانات گازی این میدان ۱۸ میلیارد 
بشکه برآورد شده است. توسعه این میدان در سال ۱۳۷۶ 
از سوی ایران آغاز شد. ظرفیت برداشت روزانه ایران از 
این میدان مشــترک هم اکنون ۷۰۵ میلیون مترمکعب 

است که بیشتر از قطر است.

امضای تفاهم نامه عربستان و کویت 
برای توسعه میدان گازی »آرش«

ایرنــا:  روزنامه الجریده کویت نوشــت: روز گذشــته، 
تفاهمنامه ای بین عربستان و کویت برای توسعه میدان 
گازی »آرش« با حضور وزرای نفت دو کشــور به امضا 
رسید.بر اساس این گزارش، تفاهم نامه جدید در راستای 
اجرای یادداشت تفاهم امضا شده بین عربستان و کویت 
در ۲۴ دسامبر ۲۰۱۹ و سرعت بخشیدن به مذاکرات بین 
نمایندگان دو کشور برای توافق بر سر سازوکار مستقیم 
و اجرای توســعه این میدان گازی است.»خالد العتیبی« 
سرپرســت شرکت نفت کویت گفت که برنامه مشترک 
توســعه میدان آرش با هدف تولید مقادیری گاز معادل 
یک میلیارد متر مکعب در روز و ۸۴ هزار بشکه گاز مایع 

شده )آل پی جی( است.

بازتاب

قطر بازار نفت را از چنگ ایران ربود
ضربه های پی درپی تحریم بر پیکر 

صنعت نفت

یکــی از مهم ترین اخباری که ایــن روزها با واکنش های 
مختلفی هم همراه شــد، امضای قرارداد ۲۷ ســالهٔ قطر 
برای عرضهٔ گاز طبیعی مایع به چین اســت. این قرارداد، 
بزرگ ترین قرارداد گاز طبیعی تا به امروز است. طبق این 
قرارداد، شرکت دولتی قطر انرژی، سالانه چهار میلیون تن 
گاز طبیعی مایع از پروژه جدید خود در میدان شمال شرق 
)میدان مشــترک با ایران، پارس جنوبی( به شرکت نفت 
سینوپک چین ارسال خواهد کرد. این قرارداد در حالی امضا 
شــده که طبق قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین، قرار بود این 
کشور، ســرمایه گذاری ۴۰۰ میلیارد دلاری در بخش نفت 
و گاز ایران کند که نه تنها این اتفاق تاکنون عملی نشده 
بلکه چین برای دریافت گاز طبیعی، به سمت قطر چرخیده 
و قراردادی بلندمدت با این کشــور به امضا رسانده و این 
گاز قرار است از میدان مشترک پارس جنوبی تأمین شود.

در حالی که ما با افت سالانه ۲۸ میلیون متر مکعبی در تولید 
میدان گازی پارس جنوبی مواجه هستیم و حتی در تأمین 
گاز خانگی و گاز پتروشــیمی ها نیز با چالش های متعددی 
روبه رو هستیم، قطر با سرمایه گذاری های جدی و استفاده 
از تکنولوژی های روز دنیا، در حال برداشت های عظیمی از 
میدان مشترک پارس جنوبی است.جدا از مسألهٔ تحریم ها 
که ما را در تولید گاز از میدان پارس جنوبی ضعیف کرده، 
نگاه حاکمیتی نیز در این مورد بی تأثیر نیست. نگاه موجود 
در کشــور ما سال هاست که نه تنها رو به جلو نیست بلکه 
در مسیری قرار دارد که بیشتر به نظر می رسد در پی یک 

حاشیهٔ امن است تا رشد و توسعه. 
zz اولویت کشور ما پیشرفت و توسعه نیست

هــادی موســوی، کارشــناس انــرژی، در گفت وگو با 
اقتصادآناین در رابطه با اینکه چین برای دریافت گاز، قطر 
را به ایران ترجیح داده بیان می کند: »آن ها سال های سال 
با ما کار کردند و فضای ایران را می شناسند و می دانند که 
این فضا از نظر حاکمیتی توســعه طلب نیست.«او اضافه 
می کند: »کشورهای دیگر این بازخورد را دریافت کرده اند 
و متوجه اند که اولویت کشور ما پیشرفت و توسعه نیست و 
این برای آن ها نکتهٔ منفی ای است چرا که ترجیح می دهند 
با کشوری کار کنند که نگاه کانش به سرمایه گذاری مثبت 
است.«با تحریم شدن نفت روسیه، کشورهای نفتی منطقه 
تاش می کنند جای این کشــور را در بازارهای جهانی پر 
کنند اما ایران همچنان از این بازی بیرون ایســتاده است 
و تا زمانی که روابط ما با کشــورهای دیگر به حال عادی 

بازنگردد، همچنان اندرخم یک کوچه خواهیم بود.
zz  به خود،  اقتصادی-سیاسی  ثبات  با  قطر 

سرمایه گذاران اطمینان می دهد
»یکی از علت هایــی که چین چنین قراردادی را با قطر 
امضا کرده، پایداری ثبات سیاســی اقتصادی این کشور 
اســت که این اعتماد را به چین و مصرف کننده می دهد 
که بتوانند قراردادهای دراز مدت بندند و مطمئن باشــند 
که اتفاقی در تأمین انرژی نمی افتد. شرکت های خارجی 
مدیریت ریســک می کنند و مؤسســات بیمه مدیریت 
ریسک را حســاب می کنند که بخشــی از آن ریسک 
سیاسی اســت.«او با اشاره به مسألهٔ تأمین پایدار انرژی 
بیان می کند: »دسترســی قطر به تکنولوژی های جدید 
و همکاری با شــرکت های بزرگ آمریکایی و اروپایی، 
ایــن اعتماد را ایجــاد کرده که قطر همچنــان قادر به 
بهره برداری از منابع پارس جنوبی ما اســت.«این مهم 
است که ســرمایه گذاران خارجی اعتماد و اطمینانی به 
کشوری که قرار است در آن سرمایه گذاری کنند داشته 
باشــد و این اعتماد از طریق عملکرد آن کشور و چهرهٔ 

بین المللی اش حاصل می شود. 
zz مسئولان عدم النفع های ناشی از تحریم ها را نمی بینند

در این میان البته، بحث تحریم ها همچون سنگ بزرگی، 
بر ســر تجارت نفت و گاز ایران قرارد دارد، ســنگی که 
بخش بزرگی از فعالیت های ما را عماً فلج کرده اســت. 
موسوی با اشاره به اینکه وجود تحریم ها، ورود تکنولوژی 
و نقل و انتقال کالا را ســخت کرده می گوید: »عاوه بر 
تحریم های بانکی که به شدت سخت است، با مشکات 
بانکــی اف.ای.تی.اف نیز درگیریم کــه خیلی تأثیرگذار 
هستند. یکی از شــاخص های بازل که برای محاسبات 
ریسک مورد استفاده قرار می گیرد همین اف.ای.تی.اف 
اســت و زمانی که ما در باک لیســت هســتیم، طبعاً 

شاخص های ریسکمان هم بالا می رود.«

نگاه روز
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انرژی

تفاهم نامه عربستان و کویت برای توسعه میدان گازی دورا

رویترز:  خبرگزاری دولتی عربستان سعودی گزارش کرد شرکت GOC آرامکوی سعودی، 
تفاهم نامه ای با شــرکت KGOC کویت برای توســعه میدان گازی مشترک دورا )آرش( 

امضا کردند.
شــاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی و بدر حامد الما، وزیر نفت 

کویت در مراسم امضای این تفاهم نامه در شهر کویت حضور داشتند.
طبق گزارش خبرگزاری دولت کویت، تفاهم نامه، تولید یک میلیارد فوت مکعب گاز و ۸۴ 
هزار بشــکه گاز مایع در روز را هدف گذاری کرده است.میدان دورا در مرز دریایی ایران و 
کویت قرار دارد. ایران اعام کرده که در این میدان ســهم دارد و توافق عربستان سعودی 
و کویت برای توســعه آن را غیرقانونی خوانده اســت. وزیر انرژی عربستان سعودی اوایل 
امسال در اظهاراتی مدعی شده بود: ما به توسعه این میدان ادامه می دهیم. ما بیانیه عمومی 
مشترکی را صادر و ایران را تشویق کرده ایم اگر مدعی سهمی در این میدان است، پای میز 

مذاکره بیاید و این مسئله، یک ادعا مانده است.

بومی سازی کاتالیست فرآیند شیرین سازی نفت

ایسنا: گروهی از مهندسان یکی از شــرکت های فناور با بومی سازی کاتالیست های فرآیند 
شیرین ســازی، توانستند محصول جایگزین نمونه خارجی را به پالایشگاه های کشور معرفی 
کنند.حســام عباســی از محققان این طرح با بیان اینکه این شــرکت از سال ۹۶ با تأمین 
تجهیزات آزمایشــگاهی کار خود را آغاز کرده است، گفت: در ادامه فعالیت های تحقیقاتی، 
این شــرکت وارد حوزه توسعه کاتالیست، مواد شیمیایی و جاذب ها شده است.وی ادامه داد: 
در حال حاضر این شــرکت موفق به بومی ســازی کاتالیست مرکاپتان زدایی شده است. این 
کاتالیســت در فرآیندهای شیرین سازی نفت خام نظیر فرآیند مراکس کاربرد دارد.عباسی با 
بیان اینکه این محصول می تواند جایگزین نمونه های خارجی شــود، ادامه داد: مرکاپتان ها 
نوعی از ســولفیدهای آلی هســتند که به طور گسترده ای در محصولات نفتی وجود دارند و 
اغلب موجب افت کیفیت محصول نهایی می شوند. به همین جهت حذف ترکیبات سولفوره 
از هیدروکربن های نفتی که در صنایع نفت و گاز به عملیات شیرین ســازی مشــهور است، 

ضرورتی اجتناب ناپذیر است که این فرآیند از طریق این کاتالیست اجرایی می شود.

نیروگاه ها به منظور تأمین برق مورد نیاز شــبکه سراســری برق 
کشور از ســوخت مایع استفاده می کنند. لازم به ذکر است سهم 
نیروگاه ها در مصرف ســوخت مایع ناچیز بوده، به عنوان مثال در 
سال ۱۴۰۰ تنها ۱۹ درصد سوخت مورد نیاز نیروگاه ها با سوخت 
مایع )۷.۹ درصد از مازوت و ۱۱.۲ درصد از گازوئیل( تأمین شــده 
است.همچنین به استناد مطالعات انجام شده توسط دانشگاه تربیت 
مدرس در آبان ماه سال ۱۴۰۰، از سال ۱۳۹۴، شهر تهران به طور 
متوســط ســالانه ۱۰۹ روز هوای ناپاک داشته که ۸۴ درصد آن 
به دلیل بالا بودن شــخص ذرات معلق و ۱۸ درصد آن ناشی از 
بالا بودن شــاخص ازن بوده و هیچ روز ناپاکی به دلیل بالا بودن 

شاخص ترکیبات اکسید گوگردی ثبت نشده است.
zz نیروگاه ها ربطی به آلودگی کلانشهرها دارند؟

براســاس آمار مصرف ســوخت نیروگاه ها، در نیروگاه های اطراف 
کانشهر تهران )بعثت و شهید فیروزی( هیچ گونه سوخت مازوت 
مصرف نشــده اســت و در کانشــهر اصفهان )اصفهان و شهید 
منتظری( مصرف سوخت مازوت بسیار اندک بوده است. در حالیکه 
به استناد اطاعات هواشناسی شرکت کنترل کیفی هوای تهران و 
آمار منتشره توسط اداره محیط زیست استان اصفهان در سال ۱۴۰۰، 
در شهرهای تهران و اصفهان به ترتیب ۱۰۸ و ۳۹ روز ناسالم برای 
گروههای حساس، ثبت شــده است.به استناد آمار و داده های ثبت 

شده، آن طور که متولی نیروگاه های برق کشور می گوید، هیچگونه 
ارتباط معناداری بین نوع سوخت مصرفی نیروگاه ها و کیفیت هوای 
این دو شهر مشاهده نمی شود. به طور نمونه، در دو کانشهر تهران 
و اصفهــان در نیمه اول ســال ۱۴۰۱ علیرغم بهــره برداری ۱۰۰ 
درصدی نیروگاه های این دو اســتان با سوخت گاز، نسبت به سال 

۱۴۰۰ تعداد روزهای ناسالم روند افزایشی داشته است.
zz گوگرد سوخت نیروگاه ها، بیش از حد مجاز

از منظر سازمان حفاظت محیط زیست، سوختی که قابلیت رعایت 
پارامترهای خروجی از دودکش نیروگاه ها را دارا باشــد ســوخت 
اســتاندارد تلقی می شود. در صورتیکه میزان گوگرد سوخت مایع 
تحویلی به صنایع ۰.۵ درصد باشــد، مقادیر آلاینده های خروجی 
از دودکش نیروگاه ها در محدوده مجاز تعیین شده توسط سازمان 
حفاظت محیط زیســت خواهد بود. در حال حاضر میزان گوگرد 
ســوخت تحویلی بــه نیروگاه ها بیش از این مقدار اســت که در 
صورت تحقق ماده ۱۸ قانون هوای پاک مبنی بر ارائه ســوخت 
استاندارد و تصفیه سوخت توسط وزارت نفت، پارامترهای زیست 
محیطی نیروگاه ها و ســایر صنایع مصرف کننده سوخت در حد 
مقادیر اســتاندارد خواهد بود.شرکت نیروگاه های برق حرارتی در 
ایام آلودگی هوای پایتخت، تاش زیادی برای برداشتن فشارهای 
ناشی از اتهام نقش داشتن نیروگاه ها در آلودگی داشته است، این 

شــرکت در جدیدترین توضیحاتش اعام کرده است که بیش از 
۱۰ ســال است که در هیچ یک از نیروگاههای پایتخت حتی یک 
لیتر مازوت مصرف نشده است و اعام نقطه نظراتی خاف این 
موضوع بدون اســتناد داده از جانب هر فرد یا ســازمانی »صرفاً 
موجب تشویش اذهان و انتصاب جرائم غیرواقعی به صنعت تولید 
برق خواهد شــد«این شــرکت همچنین در واکنش به اظهارات 
مطرح شــده درخصوص آلودگی ۳.۵ درصدی مازوت به گوگرد 
و نیاز به نصب فیلتر در نیروگاه های مازوت ســوز برای رفع این 
مشکل، اعام کرده است که »به استناد سلسله جلسات »کمیته 
فرا سازمانی بررسی روش های گوگردزدایی« مشتمل بر نمایندگان 
سازمان حفاظت محیط زیست، نصب سیستم های کنترلی بر روی 
واحدهای نیروگاهی دارای تبعات زیست محیطی تشخیص داده 
شــد و جمع بندی این کمیته گوگردزدایی از مازوت مصرفی در 
کلیه صنایع تشخیص داده شد.«بی شک توجه به وضعیت سامت 
هوایــی که تنفس می کنیم و تأثیر مواردی که موجب آلودگی آن 
می شــود اهمیت زیادی دارد، اما باید توجه داشت که نباید آدرس 
را اشــتباه رفت و برای پنهان ماندن عامل اصلی، سایر عوامل را 
به عنوان مقصر معرفی کرد، در عین حال لازم اســت که وزارت 
نیرو نیز در تبدیل نیروگاه های گازی به ســیکل ترکیبی و از رده 
خارج شدن نیروگاه های فرسوده اقدامات جدی تری را انجام دهد.

هر ســال در روزهای آلــوده تهران که نفس 
ســاکنان پایتخت را می گیرد، همه به یاد این 
میافتند که مقصر آلودگی را شناسایی کرده و 
بار مســئولیت آلودگی را به دوش او بیاندازند. 
امسال هم با تجربه تکراری آلودگی، انگشت 
اتهام از سوی برخی به سمت نیروگاه ها اشاره 

می کند، اتهامی که شاید برای پوشاندن دلایل 
اصلی آلودگی تهران باشد تا شاید متهم اصلی 

همچنان آزادانه به زندگی خود ادامه دهد!
اگر بخواهیم تأثیر نیروگاه ها بر آلودگی محیط 
زیست را بررسی کنیم، به طور عمومی اثرات 
محیط زیستی ناشــی از فعالیت نیروگاه های 
حرارتی در آلودگی هوا مشــتمل بر ترکیبات 
اکســید گوگرد، اکســید نیتروژن و به مقدار 
ناچیز ذرات معلق اســت. در حوزه کیفیت آب، 

نیروگاه ها بــر پارامترهای آب باران، پســاب 
داخلی و غیره بر محیط زیست اثرگذار هستند.

از ســایر تبعات محیط زیســتی نیروگاه ها در 
برخی مــوارد می توان به آلودگــی صوتی و 
پسماندهای صنعتی اشاره کرد. همچنین لازم 
به توضیح است طراحی واحدهای نیروگاه های 
حرارتی کشور بر اســاس سوخت گاز طبیعی 
بوده و از نظر وزارت نیرو اســتفاده از سوخت 
گاز در تمامی نیروگاه های حرارتی کشــور به 

دلیل کـاهش تبعات زیست محیطـی از جملـه 
کـاهش آلـودگـــی هوا، کاهش هزینه هـای 
بهره بــرداری و تعمیرات واحدهای نیروگاهی 
همواره در اولویت قــرار دارد ولیکن به دلیل 
محدودیت اعمالی در تحویل سوخت گاز ناشی 
از افزایش مصرف ســوخت گاز مخصوصاً در 
بخش خانگی، امکان تأمیــن ۱۰۰ درصدی 
سوخت گاز مصرفی نیروگاه ها مخصوصـاً در 

نیمه دوم سال میسر نمی شود.

عامل اصلی آلودگی هوا  همچنان آزادانه به زندگی خود ادامه می دهد

متهم گریخت؟!
سحر بابایی
روزنامه نگار

وزیر نفت گفت: امســال در حوزه گاز برای مشــترکانی که در 
ســقف الگوی مصرف هســتند که ۶۰ تا ۷۰ درصد مشترکان 
را شامل می شــوند هیچ گونه افزایش قیمتی دیده نشده، فقط 
برای مشــترکان پرمصرفی که سقف الگوی مصرف را رعایت 
نمی کنند افزایش قیمت گاز دیده شــده است.جواد اوجی دیروز 
در حاشیه نشست کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اســامی اظهار کرد: در نشســت امروز گزارشی از وضع تولید 
و تــراز مصرف گاز در بخش خانگی، صنعت، پتروشــیمی ها و 
نیروگاه ها در ۹ ماه گذشته ارائه شد، همچنین برنامه های خود 
برای فصول ســرد سال را نیز تشریح کردیم.وزیر نفت تصریح 
کرد: خوشــبختانه از چند ماه پیش تأمین ســوخت مایع برای 
صنایع، کارخانجات ســیمان و فولاد تدارک دیده شــد تا اگر 

مجبور شدیم که برای این بخش ها کاهش مصرف گاز را اعمال 
کنیم، آن ها بتوانند از سوخت مایع استفاده کنند، قیمت سوخت 
مایع نیز مانند گاز طبیعی با آنها محاســبه می شود.اوجی گفت: 
در حوزه صنایع پتروشــیمی نیز خوشبختانه با برنامه ریزی های 
انجام شــده وقفه ای در بخش خوراک ایجاد نشــد، در بحث 
ســوخت آنها نیز از طریق سوخت مایع تدارک لازم دیده شده، 
مجموعه مجتمع های پتروشــیمی به این نکته توجه کنند که 
فصول ســرد سال بهترین فرصت برای تعمیرات اساسی است.
وی ادامه داد: امسال قیمت گاز برای خوراک صنایع پتروشیمی 
گاز صادراتی منظور شده بود، اما دولت به دلیل شرایط اقتصادی 
و برای اینکه این شرکت های ســوددهی خوبی داشته باشند، 
قیمت مناســب منظور کرد.براساس گزارش وزارت نفت، وزیر 

نفت اظهار کرد: امســال در حوزه گاز برای مشــترکانی که در 
ســقف الگوی مصرف هســتند که ۶۰ تا ۷۰ درصد مشترکان 
را شامل می شــوند هیچ گونه افزایش قیمتی دیده نشده، فقط 
برای مشــترکان پرمصرفی که سقف الگوی مصرف را رعایت 
نمی کنند افزایش قیمت گاز دیده شــده است. اوجی افزود: از 
مردم خواهش می کنــم برای جلوگیری از ایجاد مشــکل در 
حوزه گاز که با توجه به فصل ســرد که در روزهای اخیر حدود 
۶۰۰ میلیون مترمکعــب گاز در حوزه بخش خانگی و تجاری 
در حال استفاده اســت، کمک کنند. وی گفت: برای آن دسته 
از مشــترکان پرمصرف که الگوی مصرف را رعایت نمی کنند، 
جرائمی دیده شــده اســت، بنابراین این مشترکان در روزهای 

آینده از ما و شرکت ملی گاز گایه ای نداشته باشند.

وزیر نفت: گاز برای مشترکان با رعایت سقف الگوی مصرف گران نشده است

نوا ذاکری
روزنامه نگار



برقی شدن ۱۸۱ کیلومتر خطوط راه آهن ایران

ایســنا:  ایران در شــاخص میزان بار حمل شده توســط ناوگان ریلی رتبه دهم را 
میان کشــورهای عضو اتحادیه بین المللی راه آهن ها )UIC( طی ســال ۲۰۲۰ کسب 
کرده است.مرور آمارهای منتشرشده از کشورهای عضو اتحادیه بین المللی راه آهن ها 
)UIC( نشان دهنده آن است که ایران طی سال ۲۰۲۰ میادی با ۷.۶ درصد افزایش 
حمل بار توســط ناوگان ریلی نسبت به ســال پیش از آن )۲۰۱۹( همراه شده است.
حمل بار توسط ناوگان ریلی ایران در سال ۲۰۲۰ به ۵۱ میلیون تن رسیده و در میان 

۲۵ کشور منتخب عضو UIC رتبه دهم را کسب کرده است. 
میــزان حمل ریلی بار ایران در ســال ۲۰۱۹ معادل ۴۶.۹۸ میلیون تن بوده اســت.
آمارهای منتشرشده در خصوص کشورهای عضو UIC حاکی از آن است که حمل و 
نقل ریلی ایران در ســال ۲۰۲۰ موفق به برقی کردن ۱۸۱ کیلومتر و دو خطه کردن 
۲ هــزار و ۳۲۰ کیلومتر از مجمــوع ۹ هزار و ۴۰۸ کیلومتر خطوط ریلی در آن زمان 

شده است.

افتتاح  ۱۵ هزار واحد مسکونی دهه فجر در بافت فرسوده

تدبیر تازه: معاون وزیر راه و شهرســازی ضمن اعام صدور مجوز برای نوســازی خانه های زیر 
۵۰ متر در محات بازآفرینی شــهری، گفت: ۱۵ هزار واحد مسکونی دهه فجر در محات هدف 
بازآفرینی افتتاح می شود.به گزارش شــرکت بازآفرینی شهری ایران، »محمد آئینی« با یادآوری 
برنامه ریزی برای تولید سالانه ۱۵۰ هزار واحد مسکونی در قالب ساخت و تولید یک میلیون واحد 
مســکونی در دولت سیزدهم، گفت: ۱۱۱ هزار واحد مسکونی در بافت های فرسوده در حال تولید 
و ســاخت است که حدود ۷۷ هزار واحد از این میزان با حمایت دولت از طریق اعطای تسهیات 

بانکی ارزان قیمت در حال ساخت است.
وی با بیان اینکه تاکنون ۱۴ هزار میلیارد تومان برای پرداخت تسهیات نوسازی با بانک ها انعقاد 
قرار داده شــده و به میزان ۴ هزار و سیصد میلیارد تومان به متقاضیان پرداخت شده است، اظهار 
کرد: پیشــرفت فیزیکی تولید واحدهای مسکن در حال ساخت با استفاده از تسهیات نوسازی در 
حدود ۵۵ درصد است.حدود ۱۵ هزار واحد در هفته دولت و حدود ۱۵ هزار واحد مسکونی دیگر در 

دهه فجر امسال افتتاح و به بهره برداری خواهد رسید.
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راه ومسکن

اما و اگرهای ممنوعیت واردات 
خودروی چینی

تدبیر تازه: وزارت صمت اعام کرد: فرانســوی ها سهمی 
در بــازار بزرگ خودروی کشــورمان نخواهند داشــت و 
واردات هرگونه خودرو از این کشور ممنوع خواهد بود اما 
این ممنوعیت شامل کشــوری نظیر چین که پروژه های 
مختلفی با صنعتگران کشور دارند نیست.وزارت صمت در 
واکنش به ابهامات مطرح شده در مورد واردات خودروهای 
چینی و قیــاس آن بــا ممنوعیــت واردات خودروهای 
فرانســوی به کشور توضیحاتی به شــرح زیر ارائه کرد. 
»علت ممنوعیت واردات خودروهای فرانســوی به ایران، 
رفتار خاف قرارداد و تعهدات خودروســازان فرانســوی 
پس از خروج آمریکا از برجام اســت. خروج فرانسوی ها از 
صنعت خودروســازی ایران پس از دور جدید تحریم های 
آمریکا علیه کشورمان در سال ۱۳۹۷، هزینه های زیادی 
را بر صنعت خودروسازی و قطعه سازی ایران تحمیل کرد 
و سرمایه گذاری های انجام شــده را ابتر گذاشت. هرچند 
نباید خوش بینی مفرط دولتمردان قبلی به فرانسوی ها را 
فرامــوش کرد که بازار خودروی ایــران را راحت و آماده 
در اختیار خودروســازان فرانســوی قرار دادند و در خیال 
خام خود تصور می کردند فرانســوی ها به دنبال اشــتغال 
جوانان ایرانی هســتند.با این حال، شرکت های فرانسوی 
همچــون غام حلقه بــه گوش آمریکا، ســریع تر از هر 
شــرکتی بافاصله پس از تشــر دونالد ترامــپ، از ایران 
خارج شــدند و تمام قراردادهای خود بــا ایران و اصول 
توافقات بین المللی را زیر پا گذاشــتند و طرح هایشان در 
صنعت خــودروی ایران و همینطور صنعــت نفت را رها 
کردند و هیچ خســارتی هم ندادند و آبرویی برای آنان که 
تصور می کردند فرانسه به دنبال اشــتغال جوانان ایرانی 
اســت،  باقی نگذاشــتند.هرچند این خروج مانع از تاش 
و همت صنعتگران و مهندســان ایرانی نشــد و با تاش 
مثال زدنی خود توانســتند تولیــدات را افزایش دهند، اما 
جبران خسارت های ناشی از این خروج همچنان به عنوان 
یک مطالبه از سوی خودروســازان و قطعه سازان ایرانی 
باقی مانده اســت.اکنون که پس از پنج ســال ممنوعیت 
واردات خودرو به کشــور، با تاش وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، واردات خودرو با ســازوکار مشخص اجازه داده 
شــده، ایرانیان وطن پرســت قطعاً خواهان نقره داغ شدن 
همراهی کنندگان با تحریم های ظالمانه آمریکایی هستند 
و تنهــا بلندگوهای تبلیغاتی غربی ها و غربزده های داخلی 
همچنان به دنبال بازاریابی برای فرانسوی ها هستند. آنچه 
قطعی است خودروهای فرانسوی در زمانه حاضر راهی به 
بازار کشورمان نخواهند یافت، زیرا شرکت های فرانسوی 
نظیر رنو و پژو ســابقه خوبی در زمــان اعمال تحریم ها 
ندارنــد و با وجود تعریف پروژه ها و ســرمایه گذاری های 
مشــترک، به راحتی از کشورمان خارج شــدند. تا پیش 
از تحریم های ظالمانه آمریکایی، فرانســوی ها با ســایپا 
از طریق شــرکت پارس خودرو و با ایران خودرو از طریق 
شرکت »ایکاپ« پروژه های مشترک تعریف کرده بودند، 
اما در میانه راه خودروســازان ایرانی را تنها گذاشــتند و 
از این طریق خســارت های زیادی بــه صنعت خودروی 
کشورمان وارد کردند. تا زمانی که خودروسازان فرانسوی 
این خسارت ها را جبران نکنند، هیچ سهمی در بازار بزرگ 
خودروی کشــورمان نخواهند داشــت و واردات هرگونه 
خودرو از این کشــور ممنوع خواهــد بود.این ممنوعیت 
شامل کشــوری نظیر چین نخواهد شد، چون پروژه های 
مشترکی با صنعتگران ایرانی تعریف نکرده بودند، قرارداد 
سرمایه گذاری نداشتند که آن را نیمه کاره رها کنند و حتی 
پس از تحریم های آمریکا نیز روابط خود را قطع نکردند.

افزایش آپارتمان های حراجی 
به دلیل مهاجرت

فرارو: مشــاوران اماک در ۵ منطقه تهــران از افزایش 
فایل های فروش مسکن با انگیزه مهاجرت خبر می دهند.
به بررســی فایل های فروش خانــه در پلتفرم های عرضه 
مسکن پرداخته شده است.بر اساس مشاهدات ما، در میان 
آگهی های فروش فوری خانه در چند هفته اخیر، آگهی های 
فروش »به علت مهاجرت« قابل توجهی منتشر شده است.
از این رو با جستجوی کلیدواژه »مهاجرت« در این سایت 
خرید و فروش مسکن، ۱۵۰ آگهی فروش مسکن در یک 
ماه اخیر یافت شــد.اکثر این خانه ها در محله های جردن، 
پونک، جنت آباد، نیاوران، بلوار فردوس شرق و غرب، باغ 
فیض، سعادت آباد و شــهرک غرب و... قرار دارند؛ یعنی 
مناطق ۱ تا ۵ و محدوده شــمال، شــمال شرق و شمال 
غــرب تهران.البته همچنین آگهی فــروش خانه به علت 
مهاجــرت، در اطراف تهران و شــهرهایی همچون پرند، 
اسامشهر، پردیس و شــهریار و ... مشاهده شد.بنابر این 
آگهی ها، اکثر مالکان قیمت پیشنهادی ارائه نداده و قیمت 
را توافقــی اعام کرده اند اما قیمت هــای کمتر از منطقه 
هم به چشم می خورد.یک مشــاور اماک در منطقه ۵ با 
اعام افزایش تعداد مراجعه کنندگانی که با هدف مهاجرت 
فروش ملکشــان را به آنها می ســپارند به اکوایران گفت 
که فروشــندگانی که هدف مهاجرت دارند به علت عجله 
داشــتن و نزدیک بودن زمان مهاجرتشان، قیمت ملک را 

روی عرف منطقه و یا پایین تر از آن پیشنهاد می دهند.

نگاه روز

رونمایی از  پدیده تازه 
اجاره نشینی در کلانشهر ها

اجاره بهای ساعتی

مدتی اســت زیرمجموعــه جدیدی به نــام »اجاره کوتاه 
مدت« یا »اجاره روزانه« به فایل های اجاره مسکن تهران 
افزوده شده اســت. فایل هایی که توانسته اند مشتریانی با 
اهداف و ســایق متفاوت را جذب کننــد. با این حال اما 
بررســی هاحاکی از قیمت بالای این نوع فایل هاست.بازار 
اجاره آپارتمان در تهران پدیده تازه ای را به مشتریان معرفی 
کرده است که طی آن، مالک واحد خود را به صورت روزانه 
و در بازه های زمانی کمتر از یک سال، به متقاضیان اجاره 
می دهد. این فایل ها که از ســوی سایت های درج آگهی 
معرفی می شــوند، غالباً به صورت مبله عرضه شــده و در 
متراژهــای متنوع و مناطق مختلف تهران قرار دارند. البته 
باید اشاره داشــت که برخی از آگهی های اجاره روزانه نیز 
از ســوی مشاوران اماک در ســایت ها درج یا به صورت 
حضوری به متقاضیان ارائه می شــود.یک مقایسه اجمالی 
میان بهای تمام شــده اجاره کوتاه مدت آپارتمان با شیوه 
ســنتی اجاره- که معمولًا یک ساله است- این نظریه را 
مطرح می کند کــه احتمالًا این مدل اجاره آپارتمان، برای 
مســتاجران ارزان تر تمام می شود. به عنوان مثال در حالی 
که رهن کامل یک واحد آپارتمان در بلوار فردوس به طور 
متوسط، حدود ۵۸۰ میلیون تومان است، اجاره کوتاه مدت 
همین واحد به طور روزانه، می تواند در کف قیمتی ۷۰۰ تا 

۸۰۰ هزار تومان نوسان کند!
بر این اســاس، مســتأجر در حالت اولیه یعنی اجاره داری 
ســنتی، روزانه بیش از یک میلیــون و ۶۰۰ هزار تومان و 
ماهانــه بیش از ۴۸ میلیون تومان می پردازد اما در شــیوه 
جدید، برای هر روز تنها ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار تومان پرداخت 
کرده اســت و ماهانه نیز ۲۴ میلیــون تومان می پردازد. از 
سوی دیگر هزینه خرید و حمل اثاثیه نیز از مخارج مستأجر 

حذف شده است.

 ایران خودرو خواستار آزادسازی 
قیمت خودرو شد

تسنیم:  مدیرعامل ایران خودرو با بیان اینکه هیچ مخالفتی 
با واردات خودرو نداریم، گفت: بر اساس اخبار منتشر شده، 
نخســتین سری از خودروها به کشــور در حال ورود است 
و خواهشــمندیم به مــوازات این اتفــاق، محدودیت های 
قیمت گذاری برای صنایع خودروســازی برداشــته شود.

مهدی خطیبی در پاســخ به پرسشــی مبنی بر این که آیا 
شــما تأیید می کنید که خودروســازان با عرضه خودرو در 
بورس می خواهند بــازار را مدیریت کنند؟ گفت: خیر؛ این 
موضوع مورد تأیید گروه صنعتی ایران خودرو نیســت و در 
این خودروســاز این اتفاق نخواهد افتاد نه اینکه در ســایپا 
اتفاق بیافتد؛ اتفاقاً نظر ما درباره عرضه خودرو در بورس این 
است که تعداد خودروهایی را که به بورس عرضه می شوند 
افزایش دهیم و هم، زمان تحویل را از ســه ماه به دو ماه و 
به تدریج به ســمت یک ماه کاهش دهیم.مدیرعامل گروه 
صنعتی ایران خودرو در ادامه بیان داشت: کرونا یک اتفاقی 
را در دنیا رقم زد آن هم بواســطه بحرانــی که در تأمین 
چیپست بوجود آمد قیمت خودرو را در دنیا به طور متوسط 

بالای ۳۰ درصد افزایش داد.

مرحله جدید ثبت نام متقاضیان 
طرح نهضت ملی مسکن

در حالی که بعد از گذشــت بیش از یک ســال از آغاز به 
کار دولت سیزدهم و کلیدخوردن نهضت ملی مسکن، هنوز 
حتی یک واحد از این پرژه هم ســاخته و تحویل نشــده، 
معاون مسکن شهری بنیاد مسکن گفته است دور تازه ثبت 
نام برای مسکن ملی به زودی آغاز می شود!معاون مسکن 
شهری بنیاد مسکن انقاب اسامی گفت: حدود ۳۰۰ هزار 
واحد نهضت ملی مسکن توسط بنیاد در حال اجرا است که 
۵۰ هزار واحد در برخی مناطق کشــور ظرفیت خالی وجود 
دارد و بــه زودی ثبت نام از متقاضیان در این بخش انجام 
می شود.حمیدرضا ســهرابی اظهار کرد: مجموع تعهد بنیاد 
مسکن در طرح نهضت ملی مسکن ۴۰۰ هزار واحد بوده که 

تا کنون حدود ۳۰۰ هزار واحد شروع شده است. 

گزارش

تورم عمومی موجود در کشــور همه بازارهــا را تحت تأثیر قرار 
داده است و بازار مسکن هم مستثنا از این گرانی ها نیست. تورم 
در بازار مســکن توأم با رکود بوده اســت. تورم موجود در کشور 
همه بخش های بازار مسکن از جمله اجاره، خرید و فروش را در 
برگرفته اســت و با توجه به شرایط موجود در این بازار نمی توان 
انتظار قیمت واقعی را داشت.قیمت مسکن در سال های گذشته 
به دلیل عدم هماهنگی بین عرضه و تقاضا دچار رشد نامتعارف 
شده و در کانشهرها ما شاهد جابه جایی های از مناطق شمالی 
به میانی، از میانی به جنوبی و از جنوبی به حاشــیه ها هســتیم 
و ایــن روند مهاجرت ادامه دارد و این امر بدیهی اســت چرا که 
قاعدتاً رشد قیمت مسکن نامتعارف بوده است.مسکن برای مردم 
تبدیل به یک کالای ســرمایه ای شده و این خود یکی از دلایل 
اصلی گرانی اســت تا وقتی عرضه و تقاضا در بازار کنترل نشود 
این روند ادامه خواهد داشت بهترین راه همخوانی عرضه و تقاضا 
اســت.عمده دلیل گرانی قیمت مسکن سهم زمین و پس از آن 
مصالح ساختمانی اســت. به طور کلی قیمت مصالح ساختمانی 
متزلزل است. و ســهم آخر دلیل گرانی خانه هزینه های صدور 
پروانه های ساختمانی است. بنابر دلایلی که گفته شد، مسکن به 
همین دلیل اســت که سرمایه محسوب و مردم نقدینگی خود را 
به سمت بازار مســکن می آورند.به طور کلی، قدرت خرید مردم 
کاهش پیدا کرده است و این امر باعث شده معضات اجتماعی 

هم پدیدار شود، در حال حاضر حدود هزاران نفر ازدواج می کنند 
و دولت باید حدود ۸۰۰ الی ۱ میلیون خانه در سال بسازد با توجه 
به اینکه حدود ۳۰۰ هزار واحد در سال ساخته می شود، یعنی ما 
حتی نتوانسته ایم نیازاولیه جوانان را تأمین کنیم و رشد نامتعارف 
مســکن را می توان با ایجاد توازن بین عرضه و تقاضا درســت 
کرد.بازار مســکن مثل یک مثلث است که یک ضلع آن زمین 
)زمین های دولتی به قدری اســت که مشکل مسکن را برطرف 
ســازد(، ضلع دیگر نیروی انســانی )در حال حاضر نیروی بیکار 
تحصیل کرده اســت و می توان از آنها برای ساخت و ساز به کار 
می آید( و در نهایت ضلع آخر مصالح ساختمانی )در این صورت 
هم ما خودمان صادر کننده مصالح ساختمانی هستیم و می توانیم 
با کمترین هزینه تهیه کنیم( است که اینها می تواند با استفاده از 
مدیریت صحیح برطرف کرد و مشکل مسکن با برنامه حل شود.

موضوع مسکن این است که هر دولتی که سرکار می آید برنامه 
مسکن دولت قبل را قبول ندارد با توجه به اینکه وزیر ۱۵ درصد 

تأثیر بر بازار مسکن دارد.
نکته دیگر این است مجلس می تواند نظارت بر نهادهای مسکنی 
داشــته بد و اگر دید که بازار مسکن دچار انحراف شده است با 
تذکر تولید مسکن بر ریل ساخت و ساز بازگردانند. تا بازار مسکن 
از این بازار ســرمایه ای خارج شود. از ســوی دیگر بنگاه داری 
بانک ها است با توجه به اینکه خرید مسکن از سوی بانک ممنوع 

است اما بانک ها همیشــه بنگاه داری می کنند و این سوداگری 
مسکن باعث رشد نامتعارف در بخش مسکن شده است با توجه 
به اینکه بارها مســؤولین اعام کردند که بانک ها باید از بنگاه 
داری فاصله بگیرند اما بانک ها همچنان سرمایه خود را به جای 
اینکه در بخش تولید تزریق کنند وارد بازار مســکن می کنند و 
بنگاه داری می کنند تا وقتی که این سوداگری ادامه داشته باشد 
بازار مســکن به ثبات نخواهد رسید. وزیر جدید باید اول برنامه 
کوتــاه مدت، میان مدت و بلند مدت برای رفع بحران مســکن 
ایجاد کند و اول باید زیر ســاخت ها را آماده کرد از تهیه مسکن 
و تا مصالح ســاختمانی برای خانه دار شدن مردم و برای اینکه 
قدرت خرید مردم برابر با خرید خانه یا اجاره بها باشــد ۵ ســال 
زمان می برد البته برنامه تولید خانه اجرایی شــود. از سوی دیگر 
ســوداگران بانکی به جای اینکه بنگاه داری کنند هزینه ساخت 
وســازها را داده و یا اینکه تسهیات ســاخت و ساز دهند یک 
زمانی سیم کارت میلیونی بود اما امروز با ده هزار تومان می توان 
ســیم کارت خرید چرا که عرضه از تقاضا بیشــتر شده است در 
بازار مســکن هم باید چنین رفتاری ایجاد شود. نکته این است 
که مســکن با سنتی ساخته می شود مســکن مهر هم با روش 
سنتی ساخته شده با توجه به اینکه باید مسکن به صورت صنعتی 
ساخته شــود و تا وقتی که سنتی به تولید مسکن نگاه می شود 

بحران حل نخواهد شد.

گروه راه و مسکن: اقتصاد ایران طی سالهای 
اخیر با نوسانات بسیاری دست به گریبان بوده 
اســت و یکی از مهمترین بخش هایی که از 
این نوسانات درامان نمانده  بخش مسکن بوده 
است.نوسانات بازار مسکن باعث شده این بازار 
در بسیاری از برهه های زمانی با رکود دست و 
پنجه نرم کند و  خرید مسکن برای بسیاری از 

مردم به آرزو تبدیل شده است. اما جدیدترین 
آمارها نشــان دهنده این است که بسیاری از 
خریداران از بازار مسکن خارج شده و تقاضا به 
بازار اجاره منتقل شود.در  جدیدترین گزارش 
بانــک مرکزی از تغییرات قیمت مســکن در 
مناطق ۲۲ گانه تهران اعام شد که بر اساس 
آن در آبان ماه متوســط قیمت خرید و فروش 
یک مترمربع زیربنای واحد مسکونی به ۴۶۷ 
میلیون ریال رسیده است.بخش مسکن حالا 
به یکــی از ابرچالش های اقتصاد ایران تبدیل 

شــده اســت. فاصله طولانی قدرت خرید با 
قیمت مســکن سبب شده اســت بسیاری از 
خریداران بالقوه از بازار مسکن خارج شوند و در 
نتیجه فشار بر بازار اجاره فزونی بگیرد.آمارهای 
رســمی بانک مرکزی نشــان می دهد که در 
آبان ماه متوســط قیمت خریــد و فروش یک 
مترمربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده در 
مناطق ۲۲ گانه پایتخت به متری ۴۶ میلیون 
و ۷۰۰ هزار تومان رسیده که حاکی از افزایش 
۶.۸ درصدی نرخ خرید مسکن نسبت به مهر 

۱۴۰۱ است. بررسی شــاخص کرایه مسکن 
استیجاری در شهر تهران و کل مناطق شهری 
در آبان ماه ســال ۱۴۰۱ نشان دهنده رشد به 
ترتیب معادل ۳۹.۸ و ۴۵ درصد نسبت به ماه 
مشابه سال قبل است. گفتنی است رشد ماهانه 
این شــاخص در آبان ماه و در شهر تهران و 
کل مناطق شــهری به ترتیب معادل ۴.۱ و ۵ 
درصداست. در خصوص تاطم در بازار مسکن 
با حسام عقبایی، نایب رئیس اتحادیه مشاوران 

اماک تهران به گفت وگو پرداختیم.

»تدبیر تازه« از  روند صعودی تقاضا به سمت بازار اجاره بها گزارش می دهد

مسکن؛ پرچالش ترین بخش اقتصاد ایران
المیرا شریفی

روزنامه نگار

وزیر راه و شهرسازی خبر داد:
افزایش و نوسازی ناوگان هوایی 

دردستور کار

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در حوزه هوایی نوسازی 
ناوگان و افزایش تعداد ناوگان هوایی در دستور کار است، 
گفت: از راه های مختلف نســبت به این کار اهتمام داریم 
و از تولید داخل نیــز حمایت می کنیم تا بتوانیم با حمایت 
داخلی تأمیــن هواپیما را انجام بدهیم.به گزارش ایســنا، 
مهرداد بذرپاش  دیروز در حاشــیه مراسم بزرگداشت هفته 
پژوهش در مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی به 
بیان برنامه های وزارتخانه در حوزه مســکن و حمل و نقل 
پرداخــت و گفت: در حوزه ریلی تکمیل کریدور شــمال-

جنوب و شرق-غرب از مســئولیت های اصلی ماست که 

در این خصــوص توافقات خوبی بــا تامین کنندگان مالی 
داخلی و خارجی انجام شــد. همین امروز نیز با کشورهایی 
که نمایندگان آنها در ایران هســتند در ســطوح مختلف 

صحبت های خوبی انجام شده است.
وی ادامه داد: در حوزه جاده ای مشــکات از گذشته باقی 
مانده است. در چارچوب منابعی که در اختیار داریم هم در 
حــوزه منابع عمومی و هم در حــوزه منابعی که از فروش 
اموال و مولدســازی دارایی ها در دستور کار داریم تکمیل 
کریدورهای اصلی در دســتور کار قــرار دارد.عضو کابینه 
دولت ســیزدهم توضیح داد: در حوزه بندری با کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس توافقات خوبی انجام شده است که با 

نهایی شدن اعام عمومی خواهد شد. 
در این بخش شرکت های مشترکی را با برخی از کشورها 
در دست تأسیس داریم تا در جابه جایی مسافر و بار بتوانیم 

جهش قابل توجهی را داشته باشــیم تا زنجیره دریایی را 
به ریلی وصل کند. بدین معنا از حاشــیه کشورهای خلیج 
فارس به راحتی به کشــورهای CIS دسترسی انجام شود.

بذرپــاش ادامــه داد: در حوزه هوایی نوســازی ناوگان و 
افزایش تعداد ناوگان هوایی در دستور کار است. از راه های 
مختلف نســبت به آن اهتمام داریــم و از تولید داخل نیز 
حمایت می کنیم تا بتوانیم با حمایت داخلی تأمین هواپیما 
را انجام بدهیم. هم به لحاظ تعداد و هم نوســازی ناوگان 

اقدامات خوبی در حال انجام است.
وی خاطرنشــان کرد: در حوزه راه روســتایی که یکی از 
اولویت هــای مردم و نمایندگان به ویژه در مناطق محروم 
است مشــکاتی وجود دارد که بهسازی راه های روستایی 
یکی از اولویت های ما در شــبکه راه های کشور است که 

برنامه ها در این بخش به زودی اعام می شود.

زینب مختاری
روزنامه نگار

 بازتاب

 بازتاب



راه اندازی اپلیکیشن راهنمای جامع گردشگری نطنز

ایسنا: رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری شهرستان نطنز گفت: اپلیکیشن جامع 
راهنمای گردشگری نطنز با تاش مداوم این اداره راه اندازی شد.حسین یزدانمهر در گفت وگو با ایسنا 
اظهار کرد: اپلیکیشن جامع راهنمای گردشگری نطنز، قابلیت دانلود از فضای مجازی و نصب بر روی 
گوشی تلفن همراه را دارد که با قابلیت موقعیت یابی در هر نقطه از کشور قابل استفاده است.وی افزود: 
معرفی اعام مراکز تفرجگاهی، معرفی جاذبه های تاریخی، جاذبه های طبیعی و گردشگری، معرفی 
هتل ها، اقامتگاه ها، معرفی اماکن مذهبی و زیارتگاه ها، امداد و نجات، جایگاه های سوخت و دیگر نقاط 
مهم شهرستان نطنز از ویژگی های این اپلیکیشن است.همچنین تارنمای میراث فرهنگی  نطنز نیز به 
آدرس www.natanzcth.ir  نیز با هدف معرفی هر چه بهتر شهرستان نطنز کار خود را آغاز کرده 
است.یزدانمهر تصریح کرد: در این تارنما همشهریان می توانند تصاویر و متن و فیلم های مرتبط با آثار 
میراث فرهنگی و طبیعی شهرستان نطنز را برای هم وطنان به اشتراک بگذارند.وی خاطرنشان کرد: با 
توجه به اینکه امروزه بخش زیادی از مردم، زمان خود را در فضای مجازی سپری می کنند، می توان با 

بهره گیری از فضای مجازی برای جذب گردشگر گام برداشت.

بهترین مکان های سورتمه سواری در ایران کجاست؟

۱. توچال، تهران:ســورتمه ســواری در هر جایی هیجان انگیزه، ســورتمه توچال تهران با طول 
۱۴۲۰ متــر، جزو طولانی ترین ســورتمه های ریلی ایرانه که می توانید اوج هیجان و ســرعت 
رو تجربــه کنید.۲. تالش، گیان:یکی از جذاب ترین امکانات تفریحی شــمال ایران قطعا همین 
سورتمه ســواری تو دل جنگله، سورتمه تالش بخاطر مســیر زیباش ارزش چندین بار سوار شدن 
دارد. طول سورتمه تالش حدودا یک کیلومتره و تو منطقه کوهستانی سیاهداران قرار دارد.۳.نمک 
آبرود، مازندران:سورتمه نمک آبرود، تجربه ای متفاوت و هیجان انگیز رو تو دل طبیعت تماشایی 
واســتون رقم میزند. شما می توانید با حداکثر ســرعت ۲۵ کیلومتر بر ساعت، از بین درختای زیبا 
عبور کنید. این ســورتمه مسیری ۱۲۵۰ متری دارد.۴.گنجنامه همدان:دامنه کوه الوند را می توانید 
با این سورتمه با سرعت ۴۵ کیلومتر بر ساعت طی کنید و لذت ببرید. طول مسیر سورتمه ۱۱۵۰ 
متر هســت.۵.حیران، آستارا، گیان:اگر گذرتون به شهر آســتارا افتاد، حتما به این سورتمه ریلی 
ســری بزنید، دهکده توریستی حیران تله کابین، کارتینگ و کلی تفریحای باحاله دیگه هم داره. 

این سورتمه حدودا ۱۵۰۰ متر طول داره و طولانی ترین و مرتفع ترین سورتمه ریلی ایران است.
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11
گردشگری

اسکله چوبی کیاشهر

سلام نو-ســرویس گردشگری: جاذبه های گردشگری 
بندر کیاشهر متفاوت است. یکی از مهم  ترین جاذبه  های 
گردشــگری که در این بندر می  توانید مورد بازدید قرار 
دهید اسکله چوبی کیاشهر می باشد. بین نیزارهای تالاب 
بوجاق این پل را تاسیس کرده  اند. شما با پیاده روی روی 

این پل می توانید به ساحل دریای خزر برسید. 
ویژگی های پل چوبی کیاشهر

یکی از مهمترین ویژگی های پل چوبی بندر کیاشهر این 
است که عرض آن دو و نیم متر می باشد و طولش ۷۰۰ 
متر است. تمامی مســافت را که طی کنید می توانید به 
سواحل دریای خزر برسید و از مشاهده دریای خزر لذت 
ببرید. پل چوبی بندر کیاشــهر بسیار زیبا است و شما با 
ایستادن روی این پل می توانید زیبایی های تالاب بوجاق 
را از نزدیک مشــاهده کنید. البتــه باید بدانید که اکنون 
تالاب بوجاق خشک شــده و به جاذبه گردشگری بندر 
کیاشهر آســیب جدی وارد شده است. در میانه راه چوب 
های پل را باید با دقت رد کنید.پل چوبی بندر کیاشهر در 
سال ۱۳۸۶ بازســازی شده است ولی اکنون هم با دقت 
باید روی آن پیاده روی نمایید. اگر میخواهید شب به این 
پل بروید باید حواستان باشد که چوب های پل را با دقت 
طی نماییــد. یکی از مهمترین ویژگی هایی که در مورد 
اسکله طوبی بندر کیاشــهر باید بدانید این است که این 
اسکله تاریخی نمی باشــد. در واقع به دلیل قرار گرفتن 
اسکله روی تالاب بوجاق و همچنین منتهی شدن پل به 
سواحل دریای خزر بسیاری از گردشگران عاقه زیادی 

به بازدید از این پل دارند.
مراقبت محیط زیســت از اسکله چوبی کیاشهر و تالاب 
بوجاق موجب شــده که ایمنی پل افزایش پیدا کند. در 
واقع اگر شــما روی این پل پیــاده روی می کنید نیازی 
نیست نگران امنیت آن باشید. برای قدم زدن و دیدن پل 
به پرداخت ورودی نیازی ندارید. در واقع پیاده روی روی 
پل چوبی رایگان می باشد. پل چوبی در هر ساعت شبانه 
روزی باز می باشــد. اگر می خواهید به بهترین فصل و 
ســاعت را برای دیدن پل چوبی انتخاب کنید بهتر است 
کــه فصل بهار و عصر قبل از غــروب آفتاب به این پل 
بروید. منظره پل زمان غروب آفتاب بسیار دیدنی و جذاب 
می شود. برای رفتن به اسکله چوبی کیاشهر باید ابتدا به 

بندر کیاشهر بروید.
zz بندر کیاشهر در کجا قرار گرفته است ؟

بندر کیاشــهر در نزدیکی آستانه اشرفی قرار گرفته است 
و بار رشت ۵۰ کیلومتر فاصله دارد. فاصله تهران تا بندر 
کیاشــهر حدود سیصد و شصت و پنج کیلومتر می باشد. 
به همین دلیل اگر شما از تهران می خواهید به این بندر 
بروید حدود ۴ الی ۵ ســاعت باید در مسیر باشید. برای 
رفتن به اســکله چوبی بندر کیاشهر بهتر است از آزادراه 
قزوین حرکت کنید تا به لاهیجان برســید. زمانی که به 

آستانه اشرفیه رسیدید باید وارد بندر کیاشهر شوید.
zz اسکله چوبی کیاشهر و امکانات اسکله

تفریحات زیادی در اســکله چوبی کیاشــهر وجود دارد. 
بسیاری از افراد برای اینکه از بندر کیاشهر بازدید نمایند 
تفریحات اســکله را به طور کامل بررســی می کنند تا 
بهتریــن تفریحات را برای اوقــات فراغت خود انتخاب 
نمایند. قایق سواری به عنوان یکی از بهترین تفریحات 
پل چوبی بندر کیاشهر شناخته می شود. البته از آنجایی 
که تالاب بوجاق خشک شده است قایق سواری دیگر در 
این تالاب انجام نمی شود. آلاچیق های خانوادگی زیادی 
را در کنار اســکله چوبی راه اندازی کرده  اند. آلاچیق ها 
برای چندین ساعت نشســتن در کنار دوستان و خانواده 

انتخاب مناسبی هستند.
پارک کودک با چندین وســیله در کنار اسکله چوبی راه 
اندازی شده اســت. بنابراین بچه ها به راحتی می توانند 
در کنار اسکله بازی کنند. صنایع دستی زیادی را در کنار 
اسکله چوبی بندر کیاشهر به فروش می رسانند. بازارچه 
صنایع  دستی دارای انواع صنایع هنری مانند حصیر بافی، 
مروار بافی و .... می باشــد. دکورهــای چوبی زیادی را 
می توانید در این بازارچه پیدا کنید. پیســت موتور سواری 

در انتهای پارک قرار گرفته است. 
اگر به ورزش کردن عاقه دارید می توانید به پیست موتور 
سواری بروید و از موتور سواری در کنار ساحل لذت ببرید.

مکان های دیدنی که در نزدیکی اســکله چوبی کیاشهر 
قرار گرفته اند را می توانید از نزدیک مشاهده کنید. به جز 
امکانات این اسکله مکان های گردشگری زیادی در بندر 
کیاشهر قرار گرفته است. در واقع باید بدانید که پل چوبی 
بندر کیاشهر تنها مکان دیدنی این بندر به شمار نمی  رود. 
پل خشــتی نیاکو که در دوره قاجار راه اندازی شــده 
است به عنوان یکی از جاذبه های گردشگری کیاشهر 
شناخته می شود. ۱۷ هزار آجر را برای راه اندازی پل 
نیاکو به کار برده  اند. پارک جنگلی کیاشــهر، ساحل 
عســگرآباد، تالاب امیرکایه، پــارک ملی بوجاق، 
بــازار محلی و ... را به عنــوان مهمترین مکان های 

گردشگری بندر کیاشهر می  شناسند.

ایران گردی

کارخانه شکلات سازی 
»زوتر« کجاست؟

ســفر به شــهر تاریخی و کهن شــانگهای آرزوی 
بســیاری از گردشــگران و مســافران است. رگ و 
ریشــه  زندگی از حدود ســه هزار سال پیش در این 
شهر پدیدار شــد. درواقع، این شهر را می توان یکی 
از قدیمی ترین مکان های زندگی انســان ها دانست. 
هنگام سفر به شانگهای با آثار تاریخی و جاذبه های 
گردشــگری این شهر روبرو می شــوید که شما را با 
تاریخ گذشــتگان دور مردمان چینی، سبک زندگی 
آنــان از گذشــته تا کنــون و فرهنگ آن ها آشــنا 
می شــوید. برای آنکه سفری آســوده به شانگهای 
را تجربه کنید، باید اطاعاتــی راجع به مکان های 
گردشگری و دیدنی به دست آورید. همراه ما با این 

مناطق آشنا شوید.
اگر در گروه عاقه مندان شکات و شیرینی هستید، 
هنگام ســفر به شانگهای از کارخانه شکات سازی 
زوتر دیــدن کنید. بیشــتر افراد زمان شــنیدن نام 
کارخانه شکات ســازی به یاد فیلم معروف دوران 
کودکــی خود به نام ویلی ونکا و کارخانه شــکات 
سازی می افتند. کارخانه شکات سازی زوتر شامل 
سالنی برای چشــیدن طعم شکات های مختلف و 
کافه  است. هنگام گردش در موزه این کارخانه دیدن 
کیک های شکاتی و دیگر خوراکی های شیرین در 
گوشــه و کنار آن بازدیدکنندگان را وسوسه می کند. 
انواع شــکات با مزه های گوناگــون در اطراف این 
کارخانــه وجــود دارد. می توانید قاشــقی بردارید و 
شــروع به چشــیدن شــکات های اطرافتان کنید. 
این مجموعه شــامل اتاقکی اســت که در آن بوی 
شکات های مختلف را حدس می زنید. برای آشنایی 
با انواع شکات ها فیلمی در این کارخانه نیز نمایش 

داده می شود.
 از قســمت های جذاب گــردش در ایــن کارخانه 
تماشــای فرآیند ساخت شکات از نزدیک سات که 
برای کودکان و بزرگســالان عاشق شکات بسیار 

هیجان انگیز است.
zz باغ وحش شانگهای

هنگام ســفر به شانگهای، حواســتان به کودکان و 
نوجوانان باشــد، آن ها حتما بازدیــد برخی از اماکن 
تاریخی و فرهنگی را دوســت نداشــته و قطعا بی 
حوصله خواهند شــد. باغ وحش شــانگهای یکی از 
مناطق زیبای گردشــگری شهر شانگهای است که 
در بین کودکان و حتی بزرگســالان در مرکز توجه 
بســیار قرار دارد. باغ وحش شانگهای محل زندگی 
۶۰۰۰ گونه مختلف از حیوانات اســت که ۶۰۰ گونه  
از آن ها بومی کشور چین هستند. حیوانات بومی باغ 
وحش شامل پانداهای بزرگ خوابالو، ببرهای جنوب 
چین، میمون های دماغ  ســربالای طایی، شیرها و 
شترهای دو کوهانه است. همچنین، حدود ۱۰۰ هزار 
درخــت از ۶۰۰ گونه متفاوت در این پارک کاشــته 
شــده که فضای سرسبز زیبایی را ایجاد کرده است. 
دریاچــه قو با توده های نی طبیعی میزبان پلیکان ها، 
قوهای سیاه، غازها و دیگر گونه های پرندگان است 
که منظره بســیار زیبایی را در این بخش باغ وحش 

به نمایش گذاشته اند.
zz کلیسای شیشان

کلیساس شیشــان یکی از مکان های دیدنی هنگام 
ســفر به شانگهای است. کلیسای شیشان با نام های 
زیارتگاه ملی، کلیســای بانوی ماشیشان و کلیسای 
ماری، یاور مســیحیان نیز شــناخته می شــود. این 
کلیســای بزرگ کاتولیک در قله ی غربی تپه ای با 
همین نام واقع شــده اســت و از مکان های مذهبی 
مهم شــانگهای به  شــمار می رود. ســازه این بنا با 
آجرهای قرمز رنگ ســاخته شده که در میان سبزی 

پیرامون کاما قابل رویت است.
 این کلیســا همانند بســیاری از بناهــای مذهبی 
شــانگهای، در جریــان انقــاب فرهنگــی چین، 
آســیب های جــدی دید. امــا در ســال های اخیر، 
پروژه های بزرگی برای بازسازی و مرمت بخش های 

باقیمانده ی آن انجام شده است.

 دریچه

این پل از زیبایی چشم نواز و خیره کننده ای برخوردار است 
که نظر بسیاری از مخاطبین و گردشگران را به سمت خود 

جلب می نماید.
zz :هر آنچه که باید از سی و سه پل بدانید

در بسیاری از متون تاریخی، ذکر شده است که: علت نامگذاری 
سی و ســه پل اصفهان به معماری به کار رفته در آن بستگی 
دارد. همانطور که می دانید این پل شــاید از اسامی بسیار زیادی 
برخوردار باشد اما سالهاست که از این پل با عنوان سی و سه پل 
یاد می شــود. هر کدام از اسامی که برای این پل در نظر گرفته 
شده اند، بسیار درخور و مناسب بوده اند. در ادامه به ذکر مهمترین 

دلایل برای نامگذاری این پل، اشاره خواهیم کرد.
zz :علت نامگذاری سی و سه پل اصفهان با عنوان پل جلفا

از این مکان گردشگری در اصفهان، با نام پل جلفا نیز یاد می کنند. 
حتما شــما نیز نام محله جلفا در شهر اصفهان را شنیده اید. این 
مکان یکی از مکان های پرطرفدار، جذاب و منحصر بفرد در شهر 
اصفهان اســت که از دیرباز تاکنون بسیار مورد توجه قرار داشته 
اســت. محله جلفا، محله ی زندگی ارامنه در اصفهان است که 
دارای جاذبه های گردشــگری فوق العاده ای می باشد. با اهمیت 
بالای این محله در گذشــته، بسیاری از مردم به آن رفت و آمد 

می کردند. با توجه به این موضوع که این پل، یک مسیر ارتباطی 
با محله جلفا بود، از این پل با عنوان پل جلفا نیز یاد می کردند.

zz چرا از این پل با عنوان پل شاه عباسی یاد می کردند؟
علت نامگذاری سی و سه پل اصفهان با عنوان پل شاه عباسی 
این بود که، این پل در زمان شاه عباس و به دستور ایشان، ساخته 
و راه اندازی شد. بسیاری از افراد به جهت تدبیر هوشمندانه ی شاه 
عباس برای ساخت این پل، نام آن را بر روی پل گذاشتند. این 
موضوع سبب شد که بسیاری از افراد این پل را با عنوان پل شاه 

عباسی بشناسند.
zz :علت نامگذاری سی و سه پل اصفهان

در معماری خارق العاده ی این پل، از ۳۳ دهانه اســتفاده شــده 
است. این دهانه ها عبود آب از زیر پل را امکان پذیر می کنند. در 
گذشته تعداد این دهانه ها بالغ بر ۴۰ دهانه بود. لذا در بسیاری از 
کتب تاریخی از این پل با عنوان چهل چشمه نیز یاد می کردند. 
اما با گذشت زمان، رشد درختان و همچنین تغییر مسیر در برخی 
از قسمت های این رودخانه، شاهد از دست رفتن کارایی دهانه ها 
بودند. بنابراین امروزه شــاهد ۳۳ دهانه هستیم که از آنها برای 
گذر آب از زیر پل اســتفاده می شــود. تمامی این دهانه ها در بر 
دارنده ی معماری خارق العاده و بی نظیری هستند که مورد توجه 

گردشگران خارجی و داخلی، قرار گرفته است.
zz علت نامگذاری این پل با عنوان الله وردی خان چیست؟

از دیگر اسامی در نظر گرفته شده برای این مکان گردشگری در 
اصفهان، پل الله وردی خان اســت. آیا می دانید علت نامگذاری 
ســی و ســه پل اصفهان با عنوان پل الله وردی خان چیست؟! 
یکی از مهمترین دلایل برای این نامگذاری، زنده نگه داشــتن 
نام و یــاد الله وردی خان بود. الله وردی خان گرجی )لله  وردی 
خان اوندْیادْزِ( یکی از سپهســالاران قدرتمند در دوران صفویه 
بود که کارنامه ی درخشانی داشــت. ایشان با تدابیر شایسته و 
کاربردی، اقدام به تولید بســیاری از بناهای مهم و ارزشمند در 
تاریخ، نموده اند. از بناهای ارزشــمندی که توسط ایشان ساخته 
شده اســت، می توان به: مدرسه ی خان شیراز و سی و سه پل، 
اشاره کرد. شاید نام این پل پس از گذشت سالها به سی و سه پل 
تغییر یافت، اما همچنان بســیاری از بومیان، از این پل با عنوان 

پل الله وردی خان، یاد می کنند.
اگر از این پل با عنوان ســی و سه چشــمه نیز یاد می شود، به 
دلیل عبور آب رودخانه زاینده رود از دهانه های پل اســت. این 
پل امروزه دارای سی و سه دهانه است که هر کدام از آنها، معبر 

مناسبی برای عبور آب به شمار می روند.

سرویس گردشــگری: آیا می دانید علت 
نامگذاری سی و سه پل اصفهان چیست؟! 
سی و سه پل اصفهان یکی از مکان های 
گردشــگری خارق العاده و شگفت انگیز 
اســت که از زیبایی چشــم نواز و حیرت 

انگیزی برخوردار است. 
این پل عاوه بر جذابیــت خیره کننده، 
معماری حیرت انگیز و تکرار نشدنی را نیز 
در بر دارد. بنابراین این بنا به عنوان یکی 
از بناهای بســیار خاص و شگفت انگیز، 

شناخته شده است.
ســی و ســه پــل یکــی از جاذبه های 
گردشــگری در اصفهان است که سالانه 
با گردشــگران داخلی و خارجی بســیار 
زیادی مواجه اســت. این مــکان یکی از 
شــاهکارهای معماری بی نظیــر و تکرار 
نشدنی است که خاطرات شیرین بسیاری 
از افراد را در خود جای داده اســت. از این 
مکن گردشــگری، با عنوان بسیار زیادی 
یاد می کنند که یکی از دلنشین ترین آنها 

)قلب تپنده ی شهد( است. در بین ۱۱ پلی 
که در شــهر اصفهان قرار دارند، این پل 
یکــی از جذاب ترین و خــارق العاده ترین 

آثار، شناخته شده است.
دلایل مختلفی برای پاسخ به سوال: علت 
نامگذاری سی و سه پل اصفهان چیست؟! 
ارائه شده است. همانطور که می دانید این 
پل دارای اسامی بســیار زیادی است. از 

جمله اسامی مهم این پل می توان به:
پل الله وردی خان

پل چهل چشمه
پل جلفا

پل شاه عباسی
پل سی و سه چشمه

اشاره نمود.
 این پل یکی از جذابترین و کاربردی ترین 
پل های ساخته شده در زمان سلطنت شاه 
عباس بود. این پل با در بر داشــتن حدود 
۳۰۰ متر به عنوان طولانی ترین پل ها در 

اصفهان شناخته شده است. 

علت نامگذاری سی و سه پل اصفهان

۵ نمونه از زیباترین
 بازارهای سنتی جهان

سلام نو-سرویس گردشــگری: وقتی به یک شهر جدید سفر 
میکنید، میتوانید با فرهنگ و تاریخ محلی به روشهای مختلف، 
مانند مطالعه نمایشگاهها در موزهها، گشتوگذار و شرکت در تور 
آشنا شــوید. راه دیگر برای درک روح یک مکان ناآشنا، بررسی 
بازار اســت. در این بازارهامیتوانید طعم ملی را درک کنید، بدانید 
مردم هر کشور چه محصولاتی را ترجیح می دهند، به کالاهای 
دستساز نگاه کنید و در بیشتر موارد طعم غذاهای سنتی را بچشید. 
برخی از بازارها نه تنها با مجموعهای که دارند، بلکه با ظاهرشان 
کــه به آنها این امکان را میدهد در صدر بهترین بازارهای جهان 

باشند، افراد را تحت تأثیر قرار میدهند.
zz بازار ماهی تویوسو، توکیو، ژاپن

بازار ماهی تویوســو یکی از معروفترین بازارهای ماهی در جهان 
اســت. این مکان به دلیل حراج ماهی تن خود مشهور است. در 
اوایل ســال ۲۰۱۹، این بازار به مــکان جدیدی در منطقه ویژه 
کوتو منتقل شــد و بازار قدیمی بسته شد. باید خیلی زود، حدود 
ساعت ۰۵: ۳۰ صبح، به اینجا برسید تا حراج ماهی غولپیکر را با 
قیمتهای باورنکردنی ببینید. پس از آن دیگر عجله ای برای خروج 

از بازار تویوسو وجود ندارد. حتماً در محوطه رستوران توقف کنید 
و تازهترین ساشیمی و سوشی را بچشید.

zz بازار بزرگ، استانبول، ترکیه
بازار بزرگ نه تنها در اســتانبول بلکه در ترکیه مهمترین مکان 
برای خرید اســت. این بازار از ۶۶ خیابــان و بیش از چهار هزار 
فروشــگاه تشکیل شده اســت که همه زیر یک سقف هستند. 
ســاخت غرفه ها در اواســط قرن پانزدهم آغاز شد. پس از ۴۵۰ 
ســال، این بازار پس از یک زلزله مهیب بازسازی گستردهای را 
پشت سر گذاشت. ورودی بازار بزرگ با دوجین دروازه مشخص 
میشود که نشانههای اصلی برای گم نشدن در این منطقه وسیع 
هستند. تنوع کالاها در این بازار به طرز شگفت انگیزی زیاد است، 
از ظروف غذاخوری، پارچه، جواهرات گرفته تا ادویه جات، لوازم 

آرایشی و لباس.
zz بازار آخر هفته چاتوچاک، بانکوک، تایلند

بــازار چاتوچــاک در بانکوک درهای خــود را در تعطیات آخر 
هفتــه باز می کند. در این بازار حدود ۱۵ هــزار غرفه وجود دارد 
که هر چیــزی را که دلتان بخواهد به نمایش می گذارد از جمله 
عتیقه جات، لباس، کالاهای خانگی، مبلمان، ظروف، لوازم جانبی، 
لوازم آرایشــی، ادویه جات، غذا و حتــی حیوانات. غرفه های غذا 
سزاوار توجه ویژه هستند، جایی که می توانید نودل داغ بخورید، 

طعم حشرات سرخ شده را بچشید و از طعم بینظیر بستنی نارگیلی 
لذت ببرید.

zz بازار سنت لارنس، تورنتو، کانادا
بازار ســنت لارنس در اواسط قرن نوزدهم در تورنتو افتتاح شد و 
خیلی زود توجه مــردم محلی را به خود جلب کرد. اینجا مکانی 
فوقالعاده اســت که در آن میتوانید غذاهای خوشمزه بخورید، در 
کارگاههای شاهکارهای آشپزی شرکت کنید و مهمان یک شام 
باشید. بازار سنت لارنس کالاهای باکیفیت، سبزیجات، میوهها، 
گوشــتها، پنیرها، غذاهای دریایی، ادویهها و گیاهان دارویی را 

میفروشد. یکشنبه ها، عتیقهجات برای فروش وجود دارد.
zz بازار پایک پلیس، سیاتل، ایالات متحده آمریکا

بازار پایک پلیس در شــهر سیاتل آمریکا در واشنگتن واقع شده 
است. این بازار یکی از قدیمیترین بازارهای سرپوشیده این کشور 
است که در سال ۱۹۰۷ تأسیس شده است. مساحت آن ۹ هکتار 
اســت که در آن کتاب، جواهرات، گل و غذا فروخته میشــود و 
کافیشاپها و رســتورانها باز هستند. بازار پایک پلیس یک مکان 
محبوب برای نوازندگان خیابانی، بازیگران و سرگرمیها است. اما 
ویژگی اصلی بازار فروشندگان ماهی است که در تنوع محصولات 
با یکدیگر رقابت می کنند. این بازار همچنین جایی است که اولین 

استارباکس در آن افتتاح شد.
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برگ آخر

سیاست های غیراثرگذار بر 
نرخ باروری کشور

نــرخ باروری کلی )Total Fertility Rate( از تقســیم تعداد 
موالید یک جامعه در یک سال تقویمی به میانگین تعداد زنان 
در ســنین باروری )۱۵ تا ۴۹ ســاله(آن جامعه در همان سال 
بدست می آید. این عدد در ســال ۱۳۳۹، ۶،۹۲ بوده )هر زوج 
تقریباً هفت نفر را جایگزین خود کرده اند( و از آن ســال رو به 
کاهش گذاشته و در ســال ۱۳۵۴ به ۶،۲۱ رسیده است. این 
عدد در سال ۱۳۵۹ به ۶،۴۸ افزایش و در سال ۱۳۶۴ با اندکی 
کاهش به عدد ۶،۲۲ بازگشــت. کاهش قابل توجه این روند 
در سال ۱۳۶۹ دیده شــد و در فاصله ۵ سال به ۴،۸۱ سقوط 
کرد. این عدد در سال ۱۳۷۴ به ۳،۲۱ و در سال ۱۳۷۹ به عدد 
حدی ۲،۲۱ رسید. این عدد حد جانشینی را نشان می دهد. دو 
فرزند جانشین دو والد می شــوند. اگر نرخ باروری از این عدد 
کمتر باشــد تعداد متوفیان از تعداد متولدین پیشی می گیرد و 
سرعت رشد جمعیت کم می شود، آنچه که رخ داد و این عدد 
پس از ده ســال، در ســال ۱۳۸۹ به ۱،۷۶ رسید. این نسبت 
برای ســال ۱۳۹۷، ۱،۶۱ است.تغییرات نرخ باروری خود را در 
نرخ رشــد جمعیت کشور نشان می دهد. بالاترین درصد رشد 
جمعیت طی سالهای ۱۳۵۵-۶۵ رخ داد که برابر با ۳،۹۱ درصد 
در ســال بود. پس از آن، رشد جمعیت رو به کاهش گذاشت 
و طی ســالهای ۷۰-۱۳۶۵ به ۲،۴۶ درصد رسید در سالهای 
۷۵-۱۳۷۰ متوســط رشد سالانه جمعیت معادل ۱،۴۷ درصد، 
در دهــهٔ ۸۵-۱۳۷۵ با اندکی افزایش برابر با ۱،۶۲ درصد، در 
سال های ۱۳۸۵-۹۰ معادل ۱،۲۹ درصد بوده و در سرشماری 
ســال ۱۳۹۵ به ۱،۲۴ رسیده اســت. این نرخ مشابه میانگین 
جهانی اســت اما در مقایسه با دهه های قبل در ایران، کاهش 
چشــمگیری یافته اســت.)منبع: گزارش جامع وضعیت نرخ 
باروری در ایران. مؤسســه ملی تحقیقات سامت جمهوری 

اسامی ایران- بهار ۱۳۹۸(
گرچه نرخ کاهش جمعیت کشــور تفاوت زیادی با میانگین 
جهانی ندارد اما این اعداد و ارقام و مقایســه آن با گذشــته 
)دهه های پنجاه و شصت( برخی از جمعیت شناسان و سیاست 
گذاران و همچنین گروهی از شــریعت مداران را نگران کرده 
است. این مسئله چند سالی ست که برخی از سیاست مداران 
را چنان درگیر خود کرده که ترویج فرزند آوری را در اســناد 
بالا دستی قید می کنند و دست به تصویب قانون و بخشنامه 
می زننــد و در مجلس و هیئت دولت برای آن جلســه خاص 
می گذارند و طرح و لایحه می دهند و رادیو و تلویزیون دولتی 
و دیگر رســانه ها را به ترویج فرزند آوری امر می کنند. رادیو و 
تلویزیون هم انصافاً کم نگذاشــته و بــه هر بهانه ای مردم را 
به فرزند آوری تشــویق می کند و تشویق کنندگان به فرزند 
آوری را نمایش می دهد و تحسین می کند.عده ای از سیاسیون 
مُصر هستند که اگر این تشــویق ها باید چاشنی مالی داشته 
باشد تا اثر ببخشد. اما آیا چنین است؟ آیا با دادن مشوق های 
مالی می توان روند را به دههٔ شصت باز گرداند؟ باید پرسید آیا 
مردم دهه شصت بخاطر برخوردار شدن از وام ازدواج، ازدواج 
می کردند و فرزند می آوردند؟ آیا مردم دههٔ شــصت به طمع 
برخوردار شدن از خودرو دولتی فرزند می آوردند؟ آیا مردم دههٔ 
شــصت بخاطر وعده رئیس جمهور که یک میلیون تومان در 
حساب هر نوزاد می ریزد فرزند می آوردند؟ قطعاً چنین نیست. 
امتیازهایی از این دســت که برای فرزند آوری به جامعه پیش 
کش می شود همه از نوع کوتاه مدت هستند و حکم آبنبات را 
دارند. این در حال ســت که با توسعه جهان بینی و مسئولیت 
پذیری پدران و مادران، آن ها فقط به تولید فرزند فکر نمی کنند 
و » هــر آنکس که دندان دهد نان دهد« را قبول ندارند. فرق 
می گذارند بین فرزندشان و کارگری که در مزرعه در کشت و 
کار کمکشان کند. باور دارند که فرزندشان به چیزهایی بیش از 
نان نیاز دارد. امروزه تربیت فرزند یک دغدغه بلند مدت برای 
هر زوج است. مقدمه فرزند آوری تصور یک افق مثبت برای 
نورسیده است. یک چشم انداز نه عالی اما قابل قبول.سیاسیون 
اگر دنبال علت فرزند نیاوری نســل کنونی هســتند اولًا باید 
توجه داشته باشند که فرزند آوری یک تصمیم کاماً شخصی 
و خصوصی است و تشویق و تنبیه بندرت در آن اثر می گذارد. 
ثانیاً باید ساده انگاری را کنار بگذارند و بجای توزیع آبنبات و 
قبــل از تصویب بودجه و تخصیص اعتبار، تحقیق و تفحص 
کنند که در چشــم انداز امروز مردم ایران چه تغییری رخ داده 
که تصور آنها از آینده فرزندشان بر عکس دههٔ شصت روشن 
و امیدوار کننده نیست؟ چه تغییری رخ داده که عده زیادی از 

آنها به مهاجرت فکر می کنند؟ 

ایسنا: یک کارشناس بازار مسکن گفت: بخشی از جامعه هدف مسکن در شمال تهران سرمایهٔ خود را به خرید ملک 
در ترکیه، امارات، یونان، اسپانیا و قبرس اختصاص داده اند و اینجا اجاره نشین هستند. 

سعید آسویار اظهار کرد: افزایش قیمت ارز و نهاده های ساختمانی شامل مصالح، دستمزد، عوارض و قیمت زمین اثرات 
تورمی در بازار مسکن ایجاد کرده است. 

البته نقش عوارض ساختمانی و زمین، کمتر بوده و دستمزد و قیمت مصالح نقش پررنگ تری داشته است. 
با توجه به ضریب نقدشــوندگی ارز احتمال گسیل ســرمایه های بیشتری به این بازار وجود دارد و باید اقداماتی برای 

ثبات قیمت آن اندیشیده شود.
وی افزود: بخشی از پروژه های بخش عمرانی به دلیل نبود بودجه تقریباً متوقف است. بخش زیادی از بودجه عمرانی 

صرف هزینه های جاری، حقوق، دستمزد و بدهی های قبلی می شود.
 به نظر می رسد طرح جدیدی تعریف نمی شود و بودجه کافی برای تکمیل طرح های نیمه کاره وجود ندارد. 

این کارشــناس بازار مســکن با بیان این که بانک ها به دلیل تراز منفی، تســهیات قابل توجهی به بخش های 
اقتصادی نمی دهند گفت: عملکرد سیســتم بانکی ناشی از نبود منابع باعث ورود سرمایه ها به بازارهای ارز، طا و 

مسکن شده است. 
قیمت ارز که بالا می رود هزینه های تولید و زندگی افزایش می یابد.

اجاره نشینی در شمال تهران، خرید خانه در اروپا!

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای البرز گفت: برای تأمین آب مشــترکان استان همچنان از ذخایر بارندگی سال های 
پیش استفاده می کنیم.

داوود نجفیان با بیان اینکه به دلیل کاهش بارندگی، زمستان نگران کننده ای پیش رو داریم، اظهار کرد: در حال حاضر 
برای تأمین آب شرب مورد نیاز مشترکان استان از ذخایر آبی سال های پیش استفاده می کنیم.

وی بــا تاکید بر اینکه باید از ایده های نو در مدیریت توزیع آب اســتفاده کنیــم، توضیح داد: امیدواریم با گذر از پاییز 
بتوانیم به حد نرمال بارندگی در استان برسیم.

این مسئول با بیان اینکه باید برای شرایط سخت آماده باشیم، توضیح داد: البته به کمک مردم تا این لحظه در بحث 
تأمین آب دچار مشکل نشده ایم و امیدواریم این روند ادامه داشته باشد.

 نجفیان در ادامه با اشــاره به اینکه فرایند تکمیل طرح های عمرانی حوزه آب در حال تکمیل است، گفت: طرح های 
عمرانی در بخش آب از فعال ترین طرح های استان است.

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای البرز اضافه کرد: طرح رینگ سراسری آب به شهرستان های غربی استان که شامل 
طرح تغذیه مصنوعی فردیس، طرح تغذیه مصنوعی کردان و پساب اشتهارد و تصفیه خانه هشتگرد است از مهمترین 

پروژه های حوزه آب است.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای البرز: زمستان نگران کننده ای پیش رو داریم

طراح: مرضیه کیانی مروستاینفوگرافیک

دولت اعام کرده است که از اوایل سال آینده  شاهد روند کاهشی 
نرخ تورم  خواهیم بود پیرامون این موضوع باید گفت شــاخص و 
آمارهای اقتصاد پیام خود را نشان می دهند و کارکرد خود را دارند. 
اگر ادعایی که معمولًا مسئولان می کنند،  بر روندهایی که در آمار 
و ارقام می بینیم متکی باشــد قابل اتکا است اما اگر آمار و ارقام و 
روندها و متغیرها را پیگیری می کنید و چنین نشــانه هایی در آنها 
نمی بینید دیگر باید از این ادعاها و حرف ها به ســادگی بگذرید و 

اهمیتی قائل نشد چراکه صرفاً یک تبلیغ است.
به نظر نمی رســد با توجه به نرخ هایی که در بازار پول و بازارها در 
جریان است، این روند ایجاد شده باشد و روند به هیچ عنوان نشان 
دهنده چنین چیزی نیست که تغییر محسوسی در نرخ تورم داشته 
باشــیم. باید توجه داشــت همواره تغییر در متغیرها وجود دارد اما 
آنچه که تغییر محسوس نامیده می شود این است که در نرخ تورم 

۴۰ درصدی کاهش قابل توجهی دیده شــود و در غیر این صورت 
نمی توان گفت تغییر محسوس است.تغییر یک تا دو درصد نرخ تورم 
همیشه ممکن است و این موضوع خاصی نیست چراکه در محاسبه 
متغیرها، با یک تغییر کوچک در چند قلم سبد تورم، همیشه احتمال 
تغییر یک یا دو درصد وجود دارد. به همین دلیل است که نرخ تورم 
بانک مرکزی با نرخ تورم محاسبه شده از سوی مرکز آمار متفاوت 
از هم هستند چراکه متغیرهای مورد نظر متغیرهای تصادفی هستند 
و همچنین عواملی مانند روش محاسبه، اقام کالایی که بررسی 
می شوند و... می توانند در تفاوت جزیی در این ارقام اثرگذار باشند.
اما با این شرایط در یک روند فزاینده نرخ تورم قرار داریم، اگر شاهد 
کاهش محسوسی باشیم نمی توان گفت این تغییر محسوس ناشی 
از این روش محاسبه ها و تصادفی بودن متغیرها است. بنابراین در 
این تیپ از این متغیرهای تصادفی، همواره احتمال تغییرات یک تا 
دو درصد تغییر وجود دارد امــا به طور قطع روند عکس و کاهش 
محسوس به اصاح و تغییر ســاختارها بر می گردد.این تغییرات و 
اصاح ســاختارها باید مورد پذیرش چارچوب های اقتصادی قرار 
بگیرند و چارچوب اقتصادی نســبت به آنها عکس العملی نشــان 
دهند که این عکس العمل می تواند کاهش نرخ تورم باشد.ریشــه 
رشــد نقدینگی مخارج و هزینه های دولت بوده که بیشتر از درآمد 
آن اســت. هر زمانی که تغییراتی در رفتار مالی دولت مشاهده شد 
به این معنا که به ســمت منظم شدن و کارایی بیشتری در منابع 
پیش رود و جلــوی هدر رفت منابع را بگیرد، در آن زمان می توان 

امیدوار شــد که کاهش در رشد نقدینگی خواهیم داشت و می توان 
امیدوار بود اکه امکان کاهش تورم وجود داشــته باشد.وگرنه اینکه 
برای بانک ها ممانعت ایجاد شود که ترازنامه خود را افزایش ندهند 
تا از این طریق نقدینگی را کنترل کنند و به جای برداشت از بانک 
مرکزی از حساب تنخواه ها و شرکت ها برداشت شود،  بازی با اعداد 
و ارقام اســت و اقداماتی برای مخفی کردن مشکل اصلی اقتصاد 
محسوب می شود.اما اقتصاد با این آمار و ارقام کار نمی کند و وقتی 
بــرای تعیین نرخ تورم، اقتصاد نگاه نمی کنــد که کدام مرجع چه 
دستوری داده است. آن چیزی که ما به عنوان مردم و به عنوان ناظر 
می ببنیم این است که تغییری در چارچوب مالی دولت پذیرفته است 
یا خیر.واقعیت این اســت که در فرایندی قرار گرفته ایم که دست 
دولت بســته است و دولت ها در ســال های گذشته در یک کاف 
سردرگمی گیر افتاده اند و امروز هم به راحتی نمی تواند از این کاف 
خارج شــود و البته برای خروج از این کاف، تفکر، ایده و خواستی 

هم در دولت وجود ندارد.
عمده بودجه دولت مربوط به بودجه جاری است و بیشتر هم صرف 
حقوق و دستمزد می شود و عماً بخش عمرانی دولت متوقف شده 
و بار خود را بر دوش دیگران می اندازد. از این رو، دســت دولت از 
این ناحیه و در این چارچوب هم بســته است. در طول این سال ها 
هم دولت بزرگ شده و در جاهایی که نباید دخالت می کرد مداخله 
داشته و هزینه هایی برای خود تراشیده است و موقعیت هایی را ایجاد 

کرده که الان باید هزینه های آن را بپردازد.

کلاف سردرگم دولت یادداشت

 یادداشت

خانه هایی که مسکن نیستند!

مســکن یعنی محل سکونت و آرامش بنابراین اگر ساختن 
خانه منجر به آرامش شود یعنی ما موفق عمل کرده ایم.اگر 
خانه هایی بســازیم که در نهایت منجر به آشفتگی، دعوای 
بین انســان ها و بروز آسیب های اجتماعی در آپارتمان ها و 
بین انسان ها شود در نتیجه ما به هدف نرسیده ایم، دولت اگر 
می خواهد فضایی ایجاد کند که مردم کشورش دارای آرامش 
باشند باید فکری اساسی برای ساخت منازل یک طبقه داشته 
باشد.آپارتمان سازی هایی که تاکنون انجام شده ما را به نتیجه 
نرسانده است. بخشــی از عدم آرامشی که ما در خانواده ها 
مشاهده می کنیم ناشی از همین نوع آپارتمان نشینی ها است، 
خانه هایی که ما ساخته ایم مسکن نیست، مُسَکن است. اگر 
می خواهیم خانه به معنای درســت کلمه داشته باشیم باید 
به چند مقیاس توجه کنیم  مقیاس اول آمایش ســرزمینی، 
مقیاس دوم برنامه ریزی شهری، مقیاس سوم طراحی شهری، 
مقیاس چهارم معماری و مقیاس پنجم معماری داخلی است؛ 
یک خانه خوب حاصل رعایت این ۵ مقیاس است.حاکمیت 
باید آمایش سرزمینی، برنامه ریزی شهری و طراحی شهری 
مناسب را عملیاتی کند تا مســکن تک واحدی مناسبی در 
کشور ایجاد شــود؛ هرچه این تصمیمات به سمت کان تر، 
یعنی به سمت آمایش ســرزمین و برنامه ریزی شهری می 
رود، بیشــتر بــه حاکمیت مربوط می شــود و هر چه خردتر 
می شــود مثل معماری داخلی، حاکمیت دیگر در آن دخالتی 
ندارد.ما اگر بخواهیم خانه های تک واحدی را داشته باشیم 
کــه دولت کارهای خوبی را هم در این زمینه شــروع کرده 
باید در قالب طرح آمایش ســرزمینی عدالت گستری کنیم. 
اگر حکومت مهدوی معتقد به عدالت گستری است، مفهوم 
عدالت هم توزیع برابر ثروت، قدرت و امنیت باشــد، باید به 
جای این که در شهرهای بزرگ مثل تهران متمرکز شویم، 
باید امکانات را در تمام شهرها و روستاها متمرکز کنیم، اگر 
ایــن کار را کردیم، مهاجرت معکــوس اتفاق می افتد، مردم 
دیگر احســاس نمی کنند که قبله آمال تهران و شــهرهای 
بزرگ اســت. در این شــرایط مردم آرام آرام در جستجوی 
ثروت قدرت و امنیت به ســمت شهرهای کوچک می روند. 
وقتی این اتفاق افتاد، فشــار روی تهران کم می شود، مردم 
در شــهرهایی مثل کرمان، یزد و غیره حضور پیدا می کنند، 
زیرا این شهرها امکان توسعه افقی دارد و زمین خالی در این 
شهرها زیاد اســت. به عنوان مثال شهر کرمان و یزد زمین 
خالی زیادی دارد و به همین دلیل اســت که دولت فکرهای 
خوبی برای ســاخت خانه های تک واحدی دارد.ما باید این 
گفتمــان را در حاکمیت ایجاد کنیم که نیاز نیســت در همه 
جای کشــور مثل مســکن مهر در دولت احمدی نژاد، اقدام 
به آپارتمان ســازی ها کنیم. در شهرها زمین کافی و امکانات 
کافی در اختیار داریم و می توانیم خانه های تک واحدی به 
مردم بدهیم تا مستقل زندگی کنند. منتقدانی که معتقدند این 
طرح عملیاتی نیســت به این دلیل که هزینه فراهم کردن 
زیرساخت های آن بالاست، در صورتی گفته هایشان صحیح 
است که آمار دقیقی از این زمین ها ارائه کنند. به عنوان مثال 
شــهردار کرمان چندی پیش اعام کرد که ما میزان زیادی 
زمین خالی در وسط شهر داریم یعنی جایی که تمام تاسیسات 
شهری وجود دارد ولی این زمین ها کاربری مسکونی ندارد.

 یادداشت

عبدالحمید نقره کار
عضو هیأت علمی دانشگاه علم و صنعت 

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

داوود سوری
کارشناس اقتصادی

آثار بلند مدت قطعی گاز

شــاید تأثیر قطعی گاز و توقف تولید در شرکت های تولیدی، در 
کوتاه مدت اثر خود را بر روی بازار ارز نشان ندهد؛ اما در بلندمدت 
کاهش تولید و به تبــع آن کاهش صادرات حتماً نرخ ارز را نیز 
متأثر خواهد کرد.مشــکل بازار ارز ایران، در سمت عرضه است. 
هر عاملی که عرضه ارز را مختل کند، در نهایت سبب تحریک 

تقاضای سرمایه ای در بازار ارز و افزایش نرخ ارز خواهد شد. 

شــاید تأثیر قطعی گاز و توقف تولید در شــرکت های تولیدی، 
در کوتــاه مدت اثر خود را بر روی بازار ارز نشــان ندهد؛ اما در 
بلندمدت کاهش تولید و به تبع آن کاهش صادرات حتماً نرخ ارز 
را نیــز متأثر خواهد کرد.البته که اخیراً تجربه کمبود گاز در اروپا 
و قطعی گاز برخی صنایع را داشته ایم، اما نکته اینجاست که در 
کشور ما، فاصله قابل توجهی بین قیمت گاز مشترکین خانگی 
و نرخ گاز صنایع وجود دارد و همین اختاف قیمت، باعث شده 
قطعی گاز صنایع با هــدف تأمین کامل گاز خانگی، عدم النفع 

قابل توجهی برای اقتصاد کشور به بار آورد.
 این موضوع برای ســایر کشورها که نرخ گاز صنایع با نرخ گاز 

مشــترکان خانگی اختاف آنچنانی ندارد، به اندازه ما خسارت 
ایجاد نمی کند.مصرف گاز در کشور ما نیازمند بهینه سازی است. 
هم نیروگاه های مــا می توانند طرح هایی در راســتای افزایش 
راندمــان و کاهش مصــرف گاز اجرا کنند و هــم مصرف گاز 
خانگی نیازمند اصاح اساســی اســت. ضمن اینکه می بایست 
سرمایه گذاری هایی در راستای افزایش عرضه گاز در کشور نیز 

صورت بگیرد. 
عاوه بر این بــا توجه به قیمت فعلی کامودیتی ها و شــرایط 
اقتصادی کشور، شاید واردات گاز به منظور تأمین سوخت مورد 
نیاز نیروگاه ها و صنایع تولیدی، توجیه اقتصادی نیز داشته باشد.

حسین درودیان
کارشناس اقتصادی


